
Република Северна Македонија 
Агенција за храна и ветеринарство 

 

                                                                                                                                                                                               1/163                        

 ОБ 7.5.3-06в03             



Република Северна Македонија 
Агенција за храна и ветеринарство 

 

                                                                 
АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И ВЕТЕРИНАРСТВО 

ИЗВЕШТАЈ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ГОДИШНИОТ ПЛАН ЗА РАБОТА ЗА 2021 ГОДИНА 

 

1.​ ПРОГРАМИ 

Агенцијата за храна и ветеринарство  определи три програми преку кои ќе бидат остварени приоритетите и целите на 
институцијата, а  истите се во функција на стратешките приоритети на Владата на Република Северна Македонија. 

 
Програма: Безбедност на храната и Ветеринарно јавно здравство  

Програма: Ветеринарна здравствена заштита (здравствена заштита и благосостојба на животните) 

Програма: Зајакнување  на институционалните капацитети на АХВ и Административно инспекциски акивности 
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Цел на програмата„Безбедност на храната и Ветеринарно јавно здравство“е:  

Обезбедување интегриран приод во контрола на храната и безбедна храна со висок квалитет; 
Институционален развој на системот за контрола на храна; 
Воспоставување на ефикасен систем за проценка и комуникација со  ризикот по безбедноста на храната во Република 
Северна Македонија. 
Унапредување на научна соработка и комуникација помеѓу АХВ, научните институции, експертите, индустријата и пошироко 
со EFSA и земјите членки на ЕУ.  
Зајакнување на капацитетите за официјална контрола за безбедност и квалитет на храната; 
Поддршка на прехранбената индустрија во поглед на воспоставување на ЕУ стандардите за безбедност и квалитет на  
храната. 
Соодветно собирање и третман на нуспроизводите од животинско потекло со цел да се заштити јавното здравје и да се 
избегне загадување на животната средина 
Високи професионални стандарди при употребата на ветеринарно медицински препарати и обезбедување на соодветна 
здравствена заштита и благосостојба на животните и заштита на јавното здравје 
Очекувани резултати: Постигнување на задоволителен степен на безбедност на храна и ветеринарно јавно 
здравство 
Програмата Безбедност на храната и ветеринарно јавно здравство произлегува од:  Стратешките приоритети на Владата 
на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2021 година  (Развој на економијата, зголемување на 
продуктивното вработување и подигнување на животниот стандард на граѓаните) и приоритетната цел (Обезбедување на 
здрава храна за граѓаните преку ефикасно спроведување на активностите во областите на  ветеринарно здравство и 
фитосанитарна политика). 

Стратешкот приоритет на Агенцијата за храна и ветеринарство кој се однесува на Програмата Безбедност на храната и 
ветеринарно јавно здравство е: 
*Обезбедување на висок степен за  безбедноста на храна и храна за животни и ветеринарно јавно здравство  
Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели: 
-Зајакнување на воспоставениот функционален систем  за контрола на безбедност и квалитетот на храната наменета за 
исхрана на луѓе и храната за  животни и ветеринарното јавно здраство и Понатамошно усогласување на политиките на ЕУ од 
областа на безбедноста на храната и ветеринарното јавно здравство  
-Заштита на интересите на потрошувачите, согласно одредбите од Законот за безбедност на храната и Законот за заштита 
на потрошувачи 
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-Воспоставување и градење на стратешка координација со научни институции како независен извор на научни совети и 
поддршка на научните активности на системот за безбедност на храната 
-Одржување и унапредување на животната средина и природата од аспект на ветеринарното здравство (примена на 
принципите, методите и технологиите за управување со нуспроизводи од животинско потекло) 
-Унапредување на системот на контрола и употребата на ветеринарно медицински препарати заради висок степен на 
заштита на здравјето на животните и луѓето. 
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Цел на програмата„Ветеринарна здравствена заштита (здравствена заштита и благосостојба на животните)“е 
обезбедување основа и јасни насоки за воведување и примена на високите стандарди на ЕУ во РCМ од областа на 
здравствeната заштита и благосостојбата на животните. 

Очекувани резултати: Обезбедување на висок степен на здравствена заштита и благосостојба на животните и 
исполнување на барањата на Европската Унија 

Програмата „ Ветеринарна здравствена заштита (здравствена заштита и благосостојба на животните)“ произлегува од: 
Стратешките приоритети на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2021 година (Развој на 
економијата, зголемување на продуктивното вработување и подигнување на животниот стандард на граѓаните) и 
приоритетната цел (Обезбедување на здрава храна за граѓаните преку ефикасно спроведување на активностите во 
областите на  ветеринарно здравство и фитосанитарна политика) 

Стратешкот приоритет на Агенцијата за храна и ветеринарство кој се однесува на  Програмата „Ветеринарна здравствена 
заштита (здравствена заштита и благосостојба на животните)“е: 
*Унапредување на здравствена заштита и благосостојбата на животните   
Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели: 
-Oбезбедување на висок степен на здравствена заштита на животните од заразни и други болести што подразбира следење 
и спречување на појава на нови болести во земјата кај животните и зоонозите кај луѓето, соодветна контрола  и надзор на 
болестите кои се присутни во земјата со постепено намалување на преваленцијата до постигнување на статус на земјата 
или одредени региони како официјално слободни од болести кај животните, заштита на јавното здравје од болестите кои 
потекнуваат или се поврзани со  животните (зоонози, вектор преносливи болести и алиментарни инфекции и интоксикации), 
oдржување на систем на контрола, надзор и спремност за сузбивање и искоренување на особено опасни заразни болести 
-Воспоставување и одржување на систем на благосостојба и заштита на животни при нивното одгледување во фармски 
услови, во текот на нивниот превоз, за време на нивно колење, благосостојба на бездомни животни, животните во 
зоолошките градини и експерименталните животни 
-Обезбедување на извоз на свежо свинско месо 
-Обезбедување на стаутус на земја за извоз живи риби од групата салмониди во ЕУ 
-Добивање на статус на земја со незначителен ризик во однос на ТСЕ 
 
Цел на Програмата„Зајакнување на институционалните капацитетите на  АХВ и Административно инспекциски 
активности“е: 
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Подобрување на квалитетот на официјалните контроли на АХВ, поефикасни и поефективни базирани на анализа на на 
ризикот 
Обезбедување на соодветни опрема за работа на  инспекциските служби и стручна надградба на вработените во АХВ. 
Воспоставување на стандард за квалитет со работењето (ISO 9001) и стандардот на инспекциско тело (ISO 17020) 
Очекувани резултати: Унапредување на интистуционалниoт капацитет на АХВ во правец на ефективно и ефикасно 
реализирање на претхдоните две програми.  
Програмата  Зајакнување на институционалните капацитетите на  АХВ и Административно инспекциски активности  
произлегува од:  Стратешките приоритети на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2021 година  
(Развој на економијата, зголемување на продуктивното вработување и подигнување на животниот стандард на граѓаните) и 
приоритетната цел (Обезбедување на здрава храна за граѓаните преку ефикасно спроведување на активностите во 
областите на  ветеринарно здравство и фитосанитарна политика). 
Стратешкот приоритет на Агенцијата за храна и ветеринарство кој се однесува на  Програмата  Зајакнување на 
институционалните капацитетите на  АХВ и Административно инспекциски активности  е: 
*Зајакнување на институционалните капацитети на Агенцијата за храна и ветеринарство 
Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели: 
-Унапредување на квалитетот, ефективноста и ефикасноста на работењето на АХВ и постигнување на унифицираност во 
работата на инспекторите за храна и официјалните ветеринари при спроведување на националното законодавство  
усогласено со ЕУ законодавството 
-Континуирино унапредување на материјално техничките средства за спроведување на официјалните контроли и  
подобрување на квалитетот на официјалните контролите 
-Воспоставување и одржување на системи на управување со квалитетот според ИСО и други стандарди 
-Реализација на активностите утврдени во планирани и тековни проекти, а кои се однесуваат на јакнење на капацитетите и 
квалитетот на работењето на вработените во АХВ  
-Воспоставување на административна структура за започнување и водење на преговорите со ЕУ и изработка на 
прелиминарна Позиција и Стратегија за транспозиција и имплементација на ЕУ актите во Република Северна Македонија 
-Законско усогласување со новиот пакет на ЕУ законодавството од областа на ветеринарното здравство и безбедноста на 
храна 
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2.ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ 

Извештај за постигнатите резултати 

2.1​Оценка на постигнати резултати од спроведувањето на програмите и потпрограмите  

 

1. Програма: Безбедност на храната и Ветеринарно јавно здравство 

 

Поврзаност со стратешкиот приоритет и цел на Владата:  
 
 
 
 
 
Поврзаност со приоритетите и целите на органот на 
државната управа:  
 

Програмата Безбедност на храната и ветеринарно јавно здравство 
произлегува од:  Стратешките приоритети на Владата на РСМ содржан во 
Одлуката за стратешки приоритети за 2021 година (Развој на економијата, 
зголемување на продуктивното вработување и подигнување на животниот 
стандард на граѓаните) и приоритетната цел (Обезбедување на здрава храна 
за граѓаните преку ефикасно спроведување на активностите во областите на  
ветеринарно здравство и фитосанитарна политика) 
 
Стратешкот приоритет на Агенцијата за храна и ветеринарство кој се однесува 
нa  Програмата Безбедност на храната и ветеринарно јавно здравство е: 
*Обезбедување на висок степен за безбедноста на храна и храна за животни и 
ветеринарно јавно здравство  
Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели: 
-Зајакнување на воспоставениот функционален систем за контрола на 
безбедност и квалитетот на храната наменета за исхрана на луѓе и храната за 
животни и ветеринарното јавно здравство и Понатамошно усогласување на 
политиките на ЕУ од областа на безбедноста на храната и ветеринарното 
јавно здравство  
-Заштита на интересите на потрошувачите, согласно одредбите од Законот за 
безбедност на храната и Законот за заштита на потрошувачи 
-Воспоставување и градење на стратешка координација со научни институции 
како независен извор на научни совети и поддршка на научните активности на 
системот за безбедност на храната 
-Одржување и унапредување на животната средина и природата од аспект на 
ветеринарното здравство (примена на принципите, методите и технологиите 
за управување со нуспроизводи од животинско потекло) 
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-Унапредување на системот на контрола и употребата на ветеринарно 
медицински препарати заради висок степен на заштита на здравјето на 
животните и луѓето 

Назив на програмата/потпрограмата: 
ПРОГРАМА 1: Безбедност на храна и ветеринарно 
здравство 
ПОТПРОГРАМА 1: Проценка и комуникација на ризик во 
системот за безбедност на храната 

Цел на програмата/потпрограмата: 
Заштита на здравјето на  
потрошувачите  и понатамошно 
усогласување со политиките на ЕУ од 
областа на безбедност на храна. 
 

Одговорен: 
Сектор за проценка и комуникација на 
ризик  
Сектор за храна од неживотинско потекло 
Сектор за нови прехранбени технологии 
Сектор за ветеринарно јавно здравство 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1. Воспоставување на 
Национална платформа на 
експерти  

 Спроведена активност  

2.Воспоставување на 
Систем за проценка на 
ризици во соработка со 
научни институции преку 
Националниот совет за 
безбедност на храна и храна 
за животни 

 Спроведена активност  

3.Воспоставување на база 
на податоци на научни 
експерти во Научните 
панели 

 Спроведена активност  

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
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ПРОГРАМА 1: Безбедност на храната и ветеринарно јавно 
здравство 
 
ПОТПРОГРАМА 2:  Национална мониторинг програма за 
безбедност на храна 

Цел на програмата/потпрограмата: 
Зајакнување на воспоставениот 
функционален систем за контрола на 
безбедност на храна (преку 
контролата на контаминентите во 
храната) со цел заштита на здравјето 
на  потрошувачите  и понатамошно 
усогласување со политиките на ЕУ од 
областа на безбедност на храна. 

Одговорен: 
Сектор за храна од неживотинско потекло 
Одделение за безбедност на храната од 
неживотинско потекло 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1. Спроведување на 
мониторинг потпрограма за 
безбедноста на  храна. 

 не е  реализирана поради објективна 
неможност за избор на лабораторија. 

. 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
1. Спроведување на 
мониторинг потпрограма за 
безбедноста на  храна. 

 не е  реализирана поради објективна 
неможност за избор на лабораторија. 

/ 
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ПРОГРАМА 1: Безбедност на храната и ветеринарно јавно 
здравство 
 
Потпрограма 4: Унапреден и хармонизиран со ЕУ систем за 
контрола на храна произведена со иновирани технологии 
(novel food) 

Цел на програмата/потпрограмата: 
Унапреден и хармонизиран со ЕУ 
систем за контрола на храна 
произведена со иновирани 
технологии (novel food) 

Одговорен: 
Сектор за нови прехранбени технологии 
 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

    
    
3. Унапреден и 
хармонизиран со ЕУ систем  
за одобрување и контрола 
на храна произведена со 
иновирани технологии (novel 
food) 
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ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
    
ПРОГРАМА 1: Безбедност на храната и ветеринарно јавно 
здравство 
 
Потпрограма 5: Преструктуирање, унапредување на 
одгледувалишата на молзни грла 

Цел на програмата/потпрограмата: 
Подигнување на јавната свест на 
примарните производители во 
делот на квалитетот на суровото 
млеко 

Одговорен: 
Сектор за ветеринарно јавно здравство 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

2.Официјални контроли на 
преструктуирање на 
одгледувалишата на молзни 
грла 

Извршена категоризација 
на 100 % од вкупниот број 
(5878) на евидентирани 
одгледувалишта на 
молзни грла со кои 
млекарите имаат договор 
за откуп на 
млекото."Вкупно се 
посетени и категоризирани 
5878 одгледувалишта од 
кои 126 се во прва 
категорија - 2,14% од 
вкупно категоризираните, 
3802 се во втора 
категорија - 64,68% од 
вкупно категоризираните, 
а 1548 се во трета 
категорија - 26,34 % од 

Спроведена активност Во 5158 одгледувалишта 
вкупен број на соматски клетки 
е од 0 до 400.000/мл.  
Во 712 одгледувалишта 
вкупниот број на соматски 
клетки е над 400.000/мл. 
Кај 1369 одгледувалишта 
вкупниот број на колонии на 
микроорганизми е до 
100.000/мл, а кај најголемиот 
број на одгледувалишта - 4507 
вкупниот број на колонии на 
микроорганизми е над 
100.000/мл.  
Согласно тоа се наредуваат и 
корективни мерки до 
фармерите за подобрување на 
хигиената во одгледувалишта 
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вкупно категоризираните и 
402 без категорија - 6,84 % 
од вкупно категоризирани. 

на молзни грла и хигиената во 
текот на молзење, собирање и 
транспортот на суровото млеко. 
Оваа активност се одвива 
континуирано до завршување 
на процесот на 
преструктуирање – 
надградување на млечните 
фарми до крајот на 2020 
година. 
Во склоп на IPA 2015 проектот 
за Подобрено спроведување на 
законодавството за од областа 
на безбедноста на храна, 
ветеринарната и 
фитосанитарната политика и 
соодветни информатички 
системи, АХВ учествува во 
подготовка на кампањата за 
подигнување на јавната свест 
на примарните производители 
во делот на квалитетот на 
суровото млеко која ќе се 
спроведе во 2021 година.  

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
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ПРОГРАМА 1: Безбедност на храната и ветеринарно јавно 
здравство 
 
Потпрограма 6: Висок степен за безбедност на храна и 
храна за животни 

Цел на програмата/потпрограмата: 
АХВ како институција  во рамките 
на своите надлежности да 
овозможи висок степен за 
безбедност на храна и храна за 
животни 

Одговорен: 
Сектор за ветеринарно јавно 
здравство 
Сектор за храна од неживотинско 
потекло 
Сектор за инспекциски надзор 
Сектор за проценка и комуникација на 
ризик 
Сектор за стручна поддршка 
Сектор за нови прехрамбени 
технологии 
Одделение за измами со храна 
 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

    

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
1. Изготвување на брошури Во 2021 година не е 

реализирано активноста 
изготвување на брошури од 
областа на заштита на 
потрошувачи, бидејќи 
Агенцијата не обезбеди 
финансиски сретства за 
реализација на истото 
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2. Програма: Ветеринарно здравствена заштита (здравствена заштита и благосостојба на животните) 

 

Поврзаност со стратешкиот приоритет и цел на Владата:  
 
 
 
 
 
Поврзаност со приоритетите и целите на органот на државната 
управа:  
 

Програмата „ Ветеринарна здравствена заштита (здравствена заштита и 
благосостојба на животните)“ произлегува од: Стратешките приоритети на 
Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2021 
година (Развој на економијата, зголемување на продуктивното 
вработување и подигнување на животниот стандард на граѓаните) и 
приоритетната цел (Обезбедување на здрава храна за граѓаните преку 
ефикасно спроведување на активностите во областите на  ветеринарно 
здравство и фитосанитарна политика) 
Стратешкот приоритет на Агенцијата за храна и ветеринарство кој се 
однесува на Програмата „ Ветеринарна здравствена заштита (здравствена 
заштита и благосостојба на животните)“е: 
* Унапредување на здравствена заштита и благосостојбата на животните   
Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели: 
-Oбезбедување на висок степен на здравствена заштита на животните од 
заразни и други болести што подразбира следење и спречување на појава 
на нови болести во земјата кај животните и зоонозите кај луѓето, 
соодветна контрола  и надзор на болестите кои се присутни во земјата со 
постепено намалување на преваленцијата до постигнување на статус на 
земјата или одредени региони како официјално слободни од болести кај 
животните, заштита на јавното здравје од болестите кои потекнуваат или 
се поврзани со  животните (зоонози, вектор преносливи болести и 
алиментарни инфекции и интоксикации), oдржување на систем на 
контрола, надзор и спремност за сузбивање и искоренување на особено 
опасни заразни болести 
-Воспоставување и одржување на систем на благосостојба и заштита на 
животни при нивното одгледување во фармски услови, во текот на 
нивниот превоз, за време на нивно колење, благосостојба на бездомни 
животни, животните во зоолошките градини и експерименталните 
животни 
-Обезбедување на извоз на свежо свинско месо 
-Обезбедување на стаутус на земја за извоз живи риби од групата 
салмониди во ЕУ 
 
-Добивање на статус на земја со незначителен ризик во однос на ТСЕ 
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Назив на програмата/потпрограмата: 
ВЕТЕРИНАРНА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
Здравствена заштита и благосостојба на животните 
Потпрограма 1: 
Унапредување на статусот на РСМ во однос на извозот на храна 
од животинско потекло во ЕУ (добивање на статус за извоз на 
свинско месо во ЕУ) 

Цел на програмата/потпрограмата: 
Ставање на земјата на листата на 
одобрени земји на пазарите на ЕУ за 
свежо свинско месо 2023 

Одговорен: 
Сектор за здравствена заштита 
и благосостојба на животните 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување 
на резултатите и целите на програмата Коментар 

Спроведен мониторинг на 
класична чума кај домашните 
свињи заедно со спроведен 
клинички преглед 
 

Агенцијата за храна и 
ветеринарство презеде низа 
активности за мониторинг на 
класичната чума кај дивите 
свињи. На 06.04.2020 година 
Агенцијата за храна и 
ветеринарство ја усвои 
Одлуката за надзор на 
класична чума кај свињите за 
период од 2020 до 2021 
година. Целта на оваа Одлука 
е постигнување и одржување 
на статус за земјата слободна 
од болеста класична чума кај 
свињите во период од 2020 до 
2021 година. 
 

Во текот на 2021 година во два периоди 
се реализирани клинички прегледи на 
одгледувалишта за свињи. 
 Во првиот период 23.05.2021 до 
10.05.2021 година се реализрани 3610 
клинички прегледи во однос на 
идентификација и регистрација на 
животните. 
Во однос на здравствената сосотојба на 
животните реализирани се 3753 
клинички прегледи. 
Категоризирани се вкупно 1868 РБО (од 
кои 1595 РБО се категоризирани во 
период 23.05.2021 до 10.05.2021, додека 
273 РБО во останатиот период од 
годината). Според извршената 
категоризација 118 РБО се 
категоризирани со висок ризик, 1306 
РБО, 374  РБО се низик ризик. 
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Во вториот период 20.10.2021 до 
01.12.2021 година реализрани се 3443 
клинички прегледи во однос на 
идентификација и регистрација на 
животните. 
Во одсос на здравствената сосотојба на 
животните во вториот период, 
реализирани се 3485 клинички прегледи. 
Во текот на 2021 спроведени се 46 
официјални контроли во однос на 
извршените клинички прегледи за 
здравствената сосотојба на животните и 
идентифкацијата и регистрација на 
животните.  
При клиничките прегледи во текот на 
2021 не се констатирани сомнежи на 
КСЧ и АСЧ. 

Спроведен мониторинг на 
класична чума кај дивите 
свињи  
 

Мониторингот на класичната 
чума кај дивите свињи и 
африканска чума кај свињите 
се спроведува со земање на 
примероци од крв и 
примероци од внатрешните 
органи од секоја заловена и 
угината дива свиња и 
домашни угинати свињи.  
 

Во 2021 година, заради зголемениот 
отстрел на диви свињи во текот на 
целата година како превентивна мерка 
против болеста африканска чума кај 
свињите, зголемен е бројот на 
примероци кои се испитани на класична 
чума кај свињите кој заклучно со 
31.12.2021 година изнесува 1506 
испитани примероци на диви свињи со 
методата на PCR. Сите испитани 
примероци во 2021 се со негативен 
резултат класичната чума кај дивите 
свињи. 
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Спроведување на мониторинг 
на африканска чума кај 
свињите  
 

Донесена е Одлука за 
спроведување на надзор на 
африканска чума кај свињите 
(бр. 10-1102/1 од 06.04.2020 
година) 
Активноста е дополнително 
уредена во годишната 
наредба  
Показател на резултатот се 
испитани примероци, а 
предвидениот број на 
примероци е уреден во 
Одлуката 

Активноста е реализирана преку 
спроведување на активен и пасивен 
мониторинг кај диви и домашни свињи. 
Од диви свињи се земени и испитани 
1506 примероци. Од домашни свињи 
испитани се 776 примероци. Сите 
испитани примероци во 2021 се со 
негативен резултат на африканска чума 
кај свињите. 

 

Јавна кампања за африканска 
чума со видео и аудио 
спотови, плакати и билборди. 

 Во рамките на активностите на FAO 
проектот: „Африканска чума кај 
свињите – подготвеност за брзо 
постапување -African swine fever 
emergency preparedness in the Balkans 
(TCP/RER/3704)“ се спроведе модул на 
електронско учење, а на оваа обука 
учествуваа 50 претставници 
ветеринарни друштва, официјални 
ветеринари и претставници од 
лабораторија од нашата држава. 

 

 ▪​   
  

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
​     
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Назив на програмата/потпрограмата: 
ВЕТЕРИНАРНА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
Здравествена заштита и благосостојба на животните 
Потпрограма 2: 
Унапредување на статусот на РСМ во однос на извозот на 
животни во ЕУ (жива риба од групата салмониди) 

Цел на програмата/потпрограмата: 
Ставање на земјата на листата на 
одобрени земји на пазарите на ЕУ за жива 
риба- салмонидни видови 2019 

Одговорен: 
Сектор за здравствена заштита 
и благосостојба на животните 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување 
на резултатите и целите на програмата Коментар 

"1. Воспоставување на 
програма за надзор на 
болести кај аквакултурата 

Во текот на 2021 година се 
спроведуваше активен надзор 
на присуство на Вирусна 
хеморагична септикемија 
(ВХС) и Инфективна 
хематопоетска некроза (ИХН) 
кај пастрмки. Во 2021 
активниот надзор за 
утврдување на присуство на 
КХВ кај крап се спроведе во 
два дела имајќи ги во предвид 
пропишаните услови за 
земање на мостри и 
временскиот период од не 
помалку од четири месеци 
помеѓу земањето на мостри 
од исто одгледувалиште 
Активностите се 
дополнително уредени во 
годишната наредба за 
здравствена заштита на 
животните 

Утврдено е присуство на болеста ИХН во 
одгледувалишта на територијата на РСМ и 
во 2020 и во 2021 година. За постигнување 
на целите потребно е да се воведе 
задолжителна ерадикација на болеста и 
дополнителни индивидуални програми за 
надзор за докажување на отсуство на 
болеста ИХН.  

При спроведеување на надзорот 
во 2021 година од испитани 52 
одгледувалишта на пастрмки и 
земени 154 примероци за 
испитување на присуство на 
ИХН вирусот кај 17 од нив е 
детектирано присуство на 
вирусот на ИХН. Или по 
одгледувалишта кај  10 
одгледувалишта. 
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2. Мониторинг на 
здравстениот статус жива 
риба од групата салмониди  и 
циприниди 

Активниот надзор се 
спроведуваше во текот на 
декември 2021 година на 
одгледувалишта на 
аквакултура на територијата 
на Република  Северна 
Македонија кои 
произведуваат пастрмка. Во 
рамките на активниот надзор 
официјалните ветеринари 
спроведоа официјални 
контроли на 
одгледувалиштата и земање 
примероции за лабораториско 
испитување. Лабораториска 
дијагностика на земените 
примероци се спроведе во 
Факултетот за ветеринарна 
медицина, Скопје кој има 
акредитирана лабораторија 
со акредитирана метода  за 
дијагностика на ВХС/ИХН кај 
пастрмки. 
Во 2021 активниот надзор за 
утврдување на присуство на 
КХВ кај крап се спроведе во 
два дела. Во рамките на 
активниот надзор 
официјалните ветеринари 
спроведоа официјални 
контроли на 
одгледувалиштата и земање 
примероции за лабораториско 

Активен надзор е спроведен во 52 
одгледувалишта на пастрмки од кои се 
земени  154 мостри за 
дијагностицирање на  ВХС и ИХН. Од 
нив  154 примероци се со негативни 
резултати на присуство на ВХС,  137 
примероци се со негативен резултат на 
присуство на ИХН  додека 17 примероци 
се со позитивн резултат на присуство на 
ИХН. 
 
Првиот дел на надзорот  е спроведен во  
18 одгледувалишта за крап и земени се 
270 примероци за испитување на 
присуство на КХВ. Вториот дел од 
надзорот е спроведен во 21 
одгледувалиште за крап  со земени 315 
примероци за испитување на присуство 
на КХВ. Сите испитани примероци се со 
негативен резултат на присуство на КХВ. 

 

                                                                                                                                                                                               19/163                        

 ОБ 7.5.3-06в03             



Република Северна Македонија 
Агенција за храна и ветеринарство 

испитување. Лабораториска 
дијагностика на земените 
примероци се спроведе во 
Факултетот за ветеринарна 
медицина, Скопје кој има 
акредитирана лабораторија 
со акредитирана метода  за 
дијагностика на КХВ кај крап. 
 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
/ / / / 
Назив на програмата/потпрограмата: 
ВЕТЕРИНАРНА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
Здравествена заштита и благосостојба на животните 
Потпрограма 3: 
Добивање на статус на земја со незначителен ризик во однос на 
ТСЕ 

Цел на програмата/потпрограмата: 
2023 - по воспоставување на систем за 
земање на примероци од Fallen 
stock-пасивен мониторинг на угинати 
животни во селски дворови и семејни 
домаќинства 

Одговорен: 
Сектор за здравствена заштита 
и благосостојба на животните 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување 
на резултатите и целите на програмата Коментар 

1. Воспоставување на 
програма за надзор на ТСЕ 

 - Тековно се врши земање на примероци 
од заклани говеда и овци/кози за 
дијагностика на ТСЕ кај говеда, овци и 
кози заклани за исхрана на луѓето како и 
од пријавени угинати говеда или 
овци/кози. Спроведувањето на мерките 
за сузбивање и искоренување на 
трансмисивните спонгиоформни 
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енцефалопатии – ТСЕ кај животните во 
Република Северна Македонија се врши 
согласно Правилникот за мерки за 
сузбивање и искоренување на 
трансмисивните спонгиоформни 
енцефалопатии (“Службен весник на 
Република Северна Македонија“ 
бр.57/11; 161/17 I 77/18). 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
/ / / / 
Назив на програмата/потпрограмата: 
ВЕТЕРИНАРНА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
Здравствена заштита и благосостојба на животните 
Потпрограма 4:  
Висок степен здравствена заштита и благосостојба на 
животните  

Цел на програмата/потпрограмата: 
Висок степен здравствена заштита и 
благосостојба на животните 

Одговорен: 
Сектор за здравствена заштита 
и благосостојба на животните 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување 
на резултатите и целите на програмата Коментар 

1.1 Континуитет во 
имплементација на 
Програмите за здравствена 
заштита на животните 

Појдовна основа за 
спроведување на надзор на 
болестите се 
повеќегодишните програми за 
сузбување и искоренување на 
бруцелозата кај овците, 
козите и говедата и 
туберкулозата кај говедата , 

Активностите се реализирани тековно     
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авијарна инфлуенца, БЧК, 
ИАК, , њукастелска болест 

Унапредување на 
одгледувалишта бисигурносни 
мерки во одгледувалишта за 
свињи 

Во текот на 2021 година во 
два периоди се реализирани 
клинички прегледи на 
одгледувалишта за свињи. 
 Во првиот период 23.05.2021 
до 10.05.2021 година се 
реализрани 3610 клинички 
прегледи во однос на 
идентификација и 
регистрација на животните. 
Во однос на здравствената 
сосотојба на животните 
реализирани се 3753 
клинички прегледи. 
Категоризирани се вкупно 
1868 РБО (од кои 1595 РБО 
се категоризирани во период 
23.05.2021 до 10.05.2021, 
додека 273 РБО во 
останатиот период од 
годината). Според 
извршената категоризација 
118 РБО се категоризирани со 
висок ризик, 1306 РБО, 374  
РБО се низик ризик. 
  
Во вториот период 20.10.2021 
до 01.12.2021 година 
реализрани се 3443 клинички 
прегледи во однос на 

Активноста е реализирана во целост  
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идентификација и 
регистрација на животните. 
Во одсос на здравствената 
сосотојба на животните во 
вториот период, реализирани 
се 3485 клинички прегледи. 
Во текот на 2021 спроведени 
се 46 официјални контроли во 
однос на извршените 
клинички прегледи за 
здравствената сосотојба на 
животните и идентифкацијата 
и регистрација на животните.  
 

Мониторинг на авијарна 
инфлуенца кај живината 

Спроведен е активен надзор 
за рано откривање на 
присуство на вирусот на 
авијаранта инфлуенца кај 
комерцијални, некомерцијани 
одгледувалишта и 
одгледувалишта на водни 
птици. Активниот надзор се 
спроведува со земање на 
примероци за серолошко и 
вирусолошко испитување. 

Надзорот се спроведува кај 
сите категории на живина 
одгледувана интензивно и 
екстензивно и кај дивите 
птици, акивностите се 
извршени во период од 
25.10.2021 до 30.11.2021 

Активноста е реализирана во целост. 
Активноста е извршена на 319 
одгледувалишта. Пратени се 
примероци (епрувети) на крв 2371 од 
живина и 145 брисеви од патки и гуски. 
Од добиените серолошки резултите 
еден примерок беше позитивен, од 
каде е спроведено епидемилошко 
испитување и земање на примероци од 
живината на 20 проби на серум, 20 
фаренгиални брисеви и 20 клоакални 
брисеви при што се добиени негативни 
резултати. 
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година. Примероци на крв се 
земаат од кокошки, бисерки, 
мисирки, а од водна живина 
се земаат брисеви 

Мониторинг на ефикасност на 
вакцинацијата  против 
њукастелска болест 

Донесена е Одлука за  
спроведување на надзор и 
проценка на ефикасност на 
извршената вакцинација 
против њукастелска болест. 
Врз основа на оваа одлука Од 
зададените 73 комерцијални 
одгледувалишта испитано е 
кај 51 одгледувалиштe, а од 
зададените 420 населени 
места кај некомерцијални 
одгледувалишта испитано е 
кај 164 одгледувалишта. Од 
испитаните примероци 56,34 
% покажуваат позитивна 
реакција на анититела како 
резултат на спрведена 
вакцинација против 
њукастелска болест, a 43,66 
% покажуваат негативна 
реакција на антитела. 

 

Активноста е реализирана.   
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Мониторинг на присуство на 
серотипови на салмонела кои 
се релевантни за 
ветеринарното јавно здравство 

Број на земени мостри 
согласно  Националниот 
контролен план за салмонела 

Активносте е спроведена 

 

 

Вакцинација против болеста 
Антракс 

Редовна вакцинација на 
говедата против антракс во 
воспоставените дистрикти. 
Вкупно вакцинирани 13364 
овци и кози, 1827 говеда и 67 
коњи 

 Активноста е целосно завршена  

Утврдување на присуство на 
болест ИАК кај копитари 

Во текот на 2021 година 
донесена е Одлука за 
спроведување на надзор за 
проценка на превалентост на 
инфективна анемја кај 
копитарите и западно нилска 
треска. Надзорот на болеста 
Инфективна анемија кај 
копитарите и се спроведе на 
целата територија на земјата 
со земање на примероци од 
копитарите според утврдена 
методологија.  

Испитани се 443 копитари а 
позитивни се 22 односно 
преваленцата е 5 % 

Активноста е целосно завршена   
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Земање на примероци во 
случај на сомнеж на 
американска чума на пчелно 
легло и вршење на клинички 
преглед на пчелните легла 

Испитани се 167 примероци 
на Американска чума на 
пчелно легло во 53 
одгледувалишта од кои 59 
пчелни семејства се 
позитивни. 

Навремено се постапува со секој 
сомнеж на американска чума кај 
пчелите 
 

 

Мониторинг и контрола на 
вектори (инсекти) кои 
пренесуваат болести кај 
животните 

На територијта на РСМ 
поставени се 13 специфични 
мамки за заловување на 
вектори-инсекти од видот 
Куликоиди кои се значајни за 
пренесување на вирусот на 
болеста син јазик на локации 
кои се внимателно избрани 
имајќи ја во предвид 
екологијата и биологијата на 
векторите, (некои од мамките 
се поставени во близина на 
одгледувалиштата со овци и 
кози) 

Во текот на 2021 од 14 локации каде 
беа поставени УВ мамки тестирани се 
вкупно 241  мостри. Во овие мостри  се 
утвдуваше присутвото и видовите 
Culicoidi, додека по случаен избор се 
издвоени 139 мостри за PCR 
тестирање на присуство на вирусот на 
син јазик при што сите мостри се 
негативни.   
 

 

Активен надзор и дијагностика 
на класична и африканска 
чума кај дивите свињи 
(отстрел на диви свињи и 
земање на примероци)  

Во 2021 година, заради 
зголемениот отстрел на диви 
свињи во текот на целата 
година како превентивна 
мерка против болеста 
африканска чума кај свињите, 
зголемен е бројот на 
примероци кои се испитани на 
класична чума кај свињите кој 
заклучно со 31.12.2021 година 

Спроведена активност  
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изнесува 1506 испитани 
примероци на диви свињи со 
методата на PCR. Сите 
испитани примероци во 2021 
се со негативен резултат 
класичната чума кај дивите 
свињи и африканска чума кај 
свињите. 

 

Пасивен и акивен надзор на 
болеста беснило. 

Со оглед дека кампањата за 
орална вакцинација против 
беснило кај лисиците се 
спроведе на крајот од 2021 и 
почетокот на 2022 година, 
испитувањата за детекција на 
тетрациклинот и податоци за 
имунолошки одговор на 
земената вакцина се 
обработуваат и се очекува да 
се достават во текот на 2022 
година. 

 

 

Агенцијата за храна и ветеринарство во 
текот на 2021 година ја спроведе 
кампањата “Стоп Беснило” каде на 
мобилна апликација која беше 
достапна на Google play store или преку 
бесплатниот телефонски број 0800 00 
210 можеа да се пријават угинати 
животни. Во рамките на кампањата 
“Стоп Беснило” пријавени се вкупно 
325 најдени угинати диви животни на 
територијата на Република Северна 
Македонија. Сите спроведени 
лабораториски испитувања се со 
негативен резултата на присутво на 
беснило. 

 

   Надзор на болеста 
трихнелоза 

Активносите се реализираат 
согласно националниот план 
за контрола на трихинелозата 

Спроведена активност  

Пасивен надзор на болестите 
Туларемија, Хеморагична 

Нема пријавен сомнеж  Спроведена активност  
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болест кај зајаците и 
Миксоматоза 

  

Пасивен надзор на беснило и 
земање на примероци 

Во текот на 2021 година не се 
регистрирани случаи на 
беснило кај домашните и 
дивите животни. Агенцијата за 
храна и ветеринарство во 
текот на 2021 година ја 
спроведе кампањата “Стоп 
Беснило” каде на мобилна 
апликација која беше 
достапна на Google play store 
или преку бесплатниот 
телефонски број 0800 00 210 
можеа да се пријават угинати 
животни. Во рамките на 
кампањата “Стоп Беснило” 
пријавени се вкупно 325 
најдени угинати диви животни 
на територијата на Република 
Северна Македонија. 
Агенцијата за храна и  
ветеринарство исплаќа 
надомест за пронаоѓање и 
пријавување на труп од 
угинато или застрелано 
животно согласно Одлуката 
за висината на 
надоместоците за 
спроведување на активности 
од јавен интерес од областа 
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на здравствена заштита на 
животните. Во прилог се 
податоци од пасивен и 
активен надзор во текот на 
2021 година, каде се 
забележува зголемување на 
бројот на земемни примероци 
од угинати животни со 
пасивен надзор 

    

Спроведување на програма за 
контрола и искоренување на 
болеста бруцелоза кај овци и 
кози 

Во периодот од 01.03.2021 
година заклучно со 31.12.2021 
година вкупно се вакцинирани 
45.779 овци и кози во вкупно 
926 одгледувалишта.  

Во текот на 2021 година 
вкупно испитани овци и кози 
476.225, вкупно 
серопозитивни овци/кози 
(515) во 44 позитивни 
одгледувалишта. Болеста има 
тренд на намалување и 
намалување на бројот на 
заболени луѓе од бруцелоза 

Активноста е целосно спроведена  

Вакцинација против болеста 
Антракс овци и кози 

Вкупно вакцинирани овци и 
кози против антракс (13.364) 

Спроведена активност  

Пасивен надзор на болеста 
Скрепи кај овци и кози 

   Нема пријава на сомнеж. Спроведена активност  
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Вакцинација против болеста 
ентеротоксемија 

Вкупно вакцинирани овци и 
кози против ентеротоксемија 
(642.528) во 4969 
одгледувалишта заклучно со 
31.12.2021 год 

Спроведена активност 

 

 

Вакцинација против болеста 
бруцелоза кај овци и кози 

Во периодот од 01.03.2021 
година заклучно со 31.12.2021 
година вкупно се вакцинирани 
45.779 овци и кози во вкупно 
926 одгледувалишта.  

 

Спроведена активност  

Спроведување на програма за 
контрола и искоренување на 
болеста бруцелоза кај говедата 

Вкупен број на испитани 
говеда на бруцелоза 117.171  
во 14890 тестирани 
одгледувалишта од кои 164 
говеда  се позитивни во 25 
одгледувалишта 

​  

Спроведена активност 

 

Вакцинација против болеста 
Антракс говеда 

Вкупно вакцинирани говеда 
против антракс (1827) во 216 
одгледувалишта во 
воспоставените дистрикти 

Спроведена активност  

Надзор над болеста ТСЕ Слаб пасивен надзор   

Спроведување на програма за 
контрола и искоренување на 
болеста туберкулоза кај 
говедата. 

Во текот на 2021 година број 
на пријавени сомнителни 
говеда со единечен 
туберкулински тест (100) со 
(47) позитивни на 

Спроведена активност  
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компаративен туберкулински 
тест (ретуберкулинизација). 

Надзор за докажување на 
отсуство на вирусот на болеста 
чвореста кожа кај говедата со 
цел ре-обновување на статусот 
земја слободна од болест 

Во текот на 2021 година нема 
пристигнато пријава на 
сомнеж на болест на 
чвореста кожа кај говедата. 
Активниот надзор вклучуваше 
спроведување на клинички 
преглед на одгледувалиштата 
на говеда и земање на 
примероци за серолошко 
испитување (серолошко и 
вирусолошко). Согласно 
резултатите од активниот 
серолошки надзор има 96 
серопозитивни говеда во 69 
одгледувалишта кои клинички 
се прегледани, и повторно се 
земени примероци за 
вирусолошко испитување 
(полна крв и назални 
брисеви). Сите резултати од 
вирусолошките испитување 
се негативни на Болест на 
чвореста кожа кај говедата. 

  

Дијагностика и превентивни 
мерки за сузбивање на 
особено опасни болести и 
болести од економски интерес 
за државата согласно член 49 

Направена е анализа со 
фискални имликации за 
спроведување на надзор на 
болестите кај животните кои 
се економско значење 
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од Законот за ветеринрното 
здравство, а кои не се 
предвидени со Годишната 
наредба за здравствена 
заштита на животните  

Надзор на особено опасни 
болести и болести од 
економски интерес и добивање 
на здравствен статус земја 
слободна од одредени болести 

Спроведен е скрининг на 
болести кај животните чума 
кај малите преживари и 
лигавка и шап за одржување 
на статусот на земјата како 
слободен од овие болести. За 
реализација на овој скрининг 
беа искористени крвните 
примероци земени во рамките 
на мониторингот на 
бруцелозата кај овците, 
козите и говедата.  

 Со резултатите од 
спорведениот скрининг РСМ 
го потврдува статусот на 
земја слободна на овие 
болести кон Светската 
организација за здравствена 
заштита на живоните OIE.  

Активнста е реализирана  

Изработка на месечни 
извештаи за состојба со 
болести на национално ниво, 
регионално ниво и на ниво на 
ЕУ 

Доставени се извештаи за 
статусот со болестите 
(Бруцелоза кај овци, кози и 
говеда и Туберкулоза кај 
говедата) до системот за 

Активнста е реализирана  
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пријавуање на зоонози на 
EFSA 

Мониторинг на здравствениот 
статус жива риба од групата 
салмониди   

Спорведен е активен надзор 
на одгледувалишта со 
пастрмка. 

Реализирана активност. 
Активен надзор е спроведен во 52 
одгледувалишта на пастрмки од кои се 
земени  154 мостри за 
дијагностицирање на  ВХС и ИХН. Од 
нив  154 примероци се со негативни 
резултати на присуство на ВХС,  137 
примероци се со негативен резултат на 
присуство на ИХН  додека 17 
примероци се со позитивeн резултат на 
присуство на ИХН. 
 
 

 

Мониторинг на здравствениот 
статус жива риба од групата 
циприниди 

Спорведен е активен надзор 
на одгледувалишта со крап.  

 

Реализирана активност. Првиот дел на 
надзорот  е спроведен во  18 
одгледувалишта за крап и земени се 
270 примероци за испитување на 
присуство на КХВ. Вториот дел од 
надзорот е спроведен во 21 
одгледувалиште за крап  со земени 315 
примероци за испитување на присуство 
на КХВ. Сите испитани примероци се 
со негативен резултат на присуство на 
КХВ. 

 

    

Аудит за благосостојбата во 
одгледувалишта за свињи (10 

Извршени се 16 контроли   
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одгледувалишта со различен 
капацитет) 

Аудит на благосостојбата во 
одгледувалишта за говеда (20 
одгледувалишта со различен 
капацитет и различни 
категории по возраст) 

Извршени се 17 контроли   

Аудит на благосостојбата во 
одгледувалишта за кокошки 
несилки (10 одгледувалишта со 
различен капацитет) 

Извршени се 4 контроли   

Аудит на благосостојбата во 
прифатилишта за кучиња (5 
контроли) 

Извршени се  14 контроли    

Одобрување на прифатилишта 
за кучиња 

Одобрени се 2 нови 
прифатилишта  во Скопје и во 
Гостивар 

На прифатилиштето Штип му е 
времено повлечено одобрението врз 
основа на извршена контрола од 
официјален ветеринар 

 

Спроведување на обука и 
испит за возачите и 
надзорниците на патувањето 

Издадени се 131 Уверенија за 
компетентност на возачот и 
надзорникот на патувањето 

  

Регистрација и одобрување на 
превозниците кои вршат 
превоз за кратки и долги 
патувања и одобрување на 
средствата за превоз наменети 
за долги патувања 

Издадени се одобренија за 73 
превозници кои вршат превоз 
на животни за кратки 
патувања 

Издадени се одобренија за 2 
превозника кои вршат превоз 
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на долги патувања (за 
домашни миленици) 

Издадени се  2 сертификати 
за превозно средство за долги 
патувања (за домашни 
миленици) 

Издавање потврди и мислења 
за ИПАРД програмата 

Во текот на 2021 година се 
пристигнати 27 барања за 
издавање на мислења и 
потврди и издадени се  26 
документи а едно барање е 
во постапка. 

 

  

Едукација во врска со 
кампањата за одговорно 
сопствеништво, во основните 
училишта (допис до МОН за да 
спроведе онлајн презентација 
за одговорно сопствеништво на 
домашните миленици, во 
второто полугодие од учебната 
2021/2022 година) 

Со допис се известени 
општините во Град Скопје за 
да имплементира едукација 
за одговорно сопствеништво. 
АХВ обезбеди рекламен 
материјал (постери, Боенки за 
деца, лифлети, брошури, 
линијари и алки) како и 
презентација и ги 
дистрибуираше во неколку 
општини кои пројавија 
интерес (Аеродром, Кисела 
Вода, Карпош, Центар и 
Сарај) 

  

Активноста продолжува и во 2022 (во 
второто полугодие на учебната 
2021/2022) 
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Имплементација на кампањата 
за подигнување на јавната 
свест за благосостојба на 
животните/посета на сите 13 
муфтијства во однос на 
ритуалното колење на 
животните 

Во неделата пред верскиот 
празник Курбан Бајрам во 
просториите на АХВ е одржан 
состанок со ИВЗ и им е 
поделен рекламен материјал, 
постери и лифлети во врска 
со заштита и благосостојба на 
животните за време на 
колење. 

Муфтиствата не се физички посетени 
поради мерките од пандемијата 
ковид-19  

 

Имплементација на кампањата 
за подигнување на јавната 
свест за благосостојба на 
животните-работни коњи втора 
фаза 

Поделена е одредена 
количина од постерите за 
работни коњи на 
ветеринарните друштва 

Поради мерките од пандемијата 
ковид-19 активноста предвидена да се 
одвива на терен е одложена 

 

Ревидирање на планот за итни 
мерки и донесување на, 
оперативен прирачник за 
Авијарна инфлуенца 

 Спроведена активност Дополнително 
за изработена е драфт верзија на овој 
план на Англиски јазик. 

 

Изработка – донесување на 
план за итни мерки и 
оперативен прирачник за 
болеста чвореста кожа 

План за итни мерки и 
оперативен прирачник за 
болеста чвореста кожа (бр. 
02-2512/ од 15.10.2021 година 

Реализирана активност  

Ревизија и изработка на 
Одлука за планови за итни 
мерки 

Одлука за планови за итни 
мерки (бр.10-2430/1 од 
06.10.2021 година) 

Реализирана активност  

Набавка на опрема за 
НЦКБ/ЛЦКБ 

 Согласно годишниот план за 
јавни набавки за 2021 година 
број 37-2911/1 од 23.11.2021 
година во 2021 година во 

Спроведена активност.  

                                                                                                                                                                                               36/163                        

 ОБ 7.5.3-06в03             



Република Северна Македонија 
Агенција за храна и ветеринарство 

декември 2021 година се 
спроведе набавка на средства 
за подобра подготвеност 
ефикасност во случај на 
особено опасни заразни 
болести во износ од 
3.849.000,00 денари 

Надградба на модулот за 
идентификација и регистрација 
на домашните миленици 
 

Модулот за идентификација и 
регистрација на домашните 
миленици е пуштен во 
продукција на крајот на 2016 
година. На почетокот на 2021 
година модулот за 
идентификација и 
регистрација на домашните 
миленици претрпе надградба 
со што се изврши позитивно 
влијание на прегледноста на 
податоците и 
функционалноста на модулот. 

 

Спроведена активност Поради поставување на нова 
верзија за модулот домашни 
миленици се одржаа 
дополнителни обуки и 
техничка поддршка за 
ветеринарните друштва за 
работата на модулот. 
 

Обука, поддршка и логистика,  
на учесниците во врска со 
модулот  за идентификација и 
регистрација на бездомните 
животни 
 

Модулот за прифатилиштата 
е пуштен во продукција во 
2020 година и него го 
користат регистрираните 
прифатилишта за бездомни  
кучиња, кои се задолжени за 
внесување на податоците за 
бездомните животни во 
ИСАХВ. Со цел потполно 

Спроведена активност  
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функционирање на модулот 
беа спроведени 16 обуки на 
вработените во ветеринанри 
друштва – прифатилишта. 

 
Изработка на законски и 
подзаконски акти како и други 
документи од областа на 
идентификацијата и 
регистрацијата на животните 
 

Последната измена на 
основниот Закон за 
идентификација и 
регистрација на животните 
беше донесена во 2016 
година. Во јули 2021 година 
во службен весник е објавен 
Закон за изменување и 
дополнување на Законот за 
идентификација и 
регистрација на животните 
(Службен весник на 
Република Северна 
Македонија бр. 150/21). 

Подари пандемијата од Ковид 
19, се јави потреба од 
продолжување на рокот за 
пријавување на презимени 
пчелни семејства. 
Продолжувањето на рокот се 
реализира со нов Правилник 
за изменување и 
дополнување на правилникот 
за начинот и постапката за 
идентификација и 
регистрација на пчелите 

Спроведена активност  
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(Службен весник на 
Република Северна 
Македонија бр.123/21) кој 
беше објавен на 04.06.2021. 

 
Измена на ИСО процедура Првичната верзија на 

Процедурата за издавање на 
податоци од информациониот 
систем на Агенцијата за храна 
и ветеринарство е направена 
во 2016 година. Во второто 
полугодие на 2021 стапи на 
сила новата Процедура за 
издавање     на податоци од 
информациониот систем на 
АХВ (ПР 8.5-1.3-03в02 ). 

 

Спроведена активност  

Промена на критериуми за 
он-спот контроли 
 

Согласно Законот за 
идентификација и 
регистрација на животните, 
Агенцијата спроведува 
задолжителни инспекциски 
контроли кои се вршат со цел 
да се обезбеди правилно 
спроведување на системот за 
идентификација и 
регистрација на животните. 
Согласно горенаведеното, во 
текот на 2021 година се 
зададоа нови критериуми за 

Спроведена активност  
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избор на одгледувалишта кои 
би биле предмет на контрола.  

Критериуми за контрола на 
одгледувалишта на говеда  
(вкупно 1854 
одгледувалишта) 
- ​ Зголемен број на 
животни на одгледувалиште 
за 50% во однос на 
претходната година – 339 
одгледувалишта; 
- ​ Движење на животни 
без здравствен сертификат за 
повеќе од 20% од вкупниот 
број животни присутни на 
одгледувалиштето – 339 
одгледувалишта; 
- 20 % од животните на 
фармата се без пасош, 
утврдено на теренска 
контрола – 153 
одгледувалишта; 
-Одгледувалишта со заболени 
животни во претходната 
година – 80 одгледувалишта;​
 
Одгледувалишта со 
непријавени пристигнувања 
на животни – 393 
одгледувалишта; 
- Одгледувалишта со паднати 
ушни маркици на животни  на 
повеќе од 20% од вкупниот 
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број животни – 346 
одгледувалишта; 
- Одгледувалишта со повеќе 
од 20% неидентификувани 
животни (одредени при 
контрола на лице место) - 204 
одгледувалишта. 

 
Критериуми за контрола на 
одгледувалишта на овци и 
кози (вкупно 1062 
одгледувалишта) 
- Зголемен број на животни на 
одгледувалиште за 50% во 
однос на претходната година 
– 246 одгледувалишта 
(23,2%); 
- Движење на животни без 
здравствен сертификат за 
повеќе од 20% од вкупниот 
број животни присутни на 
одгледувалиштето – 143 
одгледувалишта (13,5%); 
- Одгледувалишта со 
заболени животни во 
претходната година – 257 
одгледувалишта (24,2 %); 
- Одгледувалишта со 
непријавени пристигнувања 
на животни– 293 
одгледувалишта (27,6 %); 
- Одгледувалишта со паднати 
ушни маркици на животни 
(повеќе од 20% од вкупниот 
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број животни) – 43 
одгледувалишта (4 %); 
- Одгледувалишта со повеќе 
од 20% неозначени животни 
(одредени при контрола на 
самото место) – 80 
одгледувалишта (7,5 %). 

 
Критериуми за контрола на 
одгледувалишта на свињи  
(вкупно 381 одгледувалишта) 
- На одгледувалиштето нема 
извршено годишен попис во 
текот претходната година, но 
има пријавени движење на 
животни - 360 
одгледувалишта; 
- На одгледувалиштето  има 
извештај за годишен попис, 
но нема пријавано никакво 
движење на животни - 21 
одгледувалиште. 
 

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
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Утврдување на присуство на 
вирусот на болеста Западно 
нилска треска 
(земање на примероци и 
дијагностичко испитување) 

Во текот на 2021 година 
донесена е Одлука за 
спроведување на надзор за 
проценка на превалентост на 
инфективна анемја кај 
копитарите и западно нилска 
треска. Надзорот на болеста 
Инфективна анемија кај 
копитарите и Западно нилска 
треска се спроведе на целата 
територија на земјата со 
земање на примероци од 
копитарите според утврдена 
методологија.  

Активноста не е спроведена 

 

 

Изработка  на мониторинг план 
за следење на болести кај 
рибите во диви води 

Нема донесено план за 
спроведување на оваа 
активност 

  

Изработка и донесување на 
план за итни мерки за плав 
јазик 

Документот не е донесен  
поради промени во правната 
рамка на Европска Унија 
имено болест повеќе не е на 
листата на особено опасни 
заразни болести.  

  

Организирање и спроведување 
на симулациска вежба (ЛИШ, 
КСЧ, АСЧ, ОВЧИ СИПАНИЦИ, 
ЧУМА КАЈ МАЛИ 
ПРЕЖИВАРИ) 

Симулациска вежба не е 
спроведена заради 
спроведување на мерките 
наложени за справување со 
пандемијата со Ковид -19 

  

Имплементација на кампањата 
за подигнување на јавната 
свест за благосостојба на 
животните/посета на сите 13 

Муфтиствата не се физички 
посетени поради мерките од 
пандемијата ковид-19.  
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муфтијства во однос на 
ритуалното колење на 
животните 

 Во неделата пред верскиот 
празник Курбан Бајрам во 
просториите на АХВ е одржан 
состанок со ИВЗ и им е 
поделен рекламен материјал, 
постери и лифлети во врска 
со заштита и благосостојба на 
животните за време на 
колење.  

Имплементација на кампањата 
за подигнување на јавната 
свест за благосостојба на 
животните-работни коњи втора 
фаза 

Поради мерките од 
пандемијата ковид-19 
активноста предвидена да се 
одвива на терен е одложена. 
Поделена е одредена 
количина од постерите за 
работни коњи на 
ветеринарните друштва 
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3 Програма: Зајакнување  на институционалните капацитети на АХВ и Административно инспекциски активности 

 
Поврзаност со стратешкиот приоритет и цел на Владата:  
 
 
 
 
 
Поврзаност со приоритетите и целите на органот на 
државната управа:  
 

Програмата  „Зајакнување на институционалните капацитетите на  АХВ и 
Административно инспекциски активности“  произлегува од:  Стратешките 
приоритети на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети 
за 2021 година (Развој на економијата, зголемување на продуктивното 
вработување и подигнување на животниот стандард на граѓаните) и 
приоритетната цел (Обезбедување на здрава храна за граѓаните преку 
ефикасно спроведување на активностите во областите на  ветеринарно 
здравство и фитосанитарна политика) 
Стратешкот приоритет на Агенцијата за храна и ветеринарство кој се однесува 
на Програмата„Зајакнување на институционалните капацитетите на  АХВ и 
Административно инспекциски активности“  е: 
*Зајакнување на институционалните капацитети на Агенцијата за храна и 
ветеринарство​
 
Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели:​
 
-Унапредување на квалитетот, ефективноста и ефикасноста на работењето на 
АХВ и постигнување на унифицираност во работата на инспекторите за храна 
и официјалните ветеринари при спроведување на националното 
законодавство  усогласено со ЕУ законодавството 
-Континуирино унапредување на материјално техничките средства за 
спроведување на официјалните контроли и  подобрување на квалитетот на 
официјалните контролите 
-Воспоставување и одржување на системи на управување со квалитетот 
според ИСО и други стандарди 
-Реализација на активностите утврдени во планирани и тековни проекти, а кои 
се однесуваат на јакнење на капацитетите и квалитетот на работењето на 
вработените во АХВ (прилог листа на проекти (тековни и планирани) 
-Воспоставување на административна структура за започнување и водење на 
проеговорите со ЕУ и изработка на прелиминарна Позиција и Стратегија за 
транспозиција и имплементација на ЕУ актите во Република Северна 
Македонија 
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-Законско усогласување со новиот пакет на ЕУ законодавството од областа на 
ветеринарното здравство и безбедноста на храна 

Назив на програмата/потпрограмата: 
„Зајакнување на институционалните капацитетите на  АХВ 
и Административно инспекциски активности“  
Потпрограма1:  
Извршена едукација и стручна надградба на вработените 
во АХВ 

Цел на програмата/потпрограмата: 
Надградба на знаењата на 
стручниот кадар, особено со 
последните трндови во одредена 
област со цел ефикасно 
извршување на работните задачи во 
духот на професионализмот и 
модерната администрација 

Одговорен: 
Сектор за ЕУ и меѓународна соработка 
Одделение за управување со човечки 
ресурси 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1 Едукација и стручна 
надградба на вработените 
во АХВ 

На годишно ниво: Показател 
за успешност: број на 
обучени лица; Појдовна 
основа: очекуван број на 
обучени лица (29 BTSF); 
Планиран резултат (на 
годишно ниво: Стекнати 
знаења на предвидениот број 
на лица за обуки  
TAIEX- обучени лица 51. 
Спроведена една интерна 
обука за пренесување на 
знаењето 
 

34%% реализација на активноста за обуки 
BTSF 
Планирани 66 обуки (реализирани 23), со 
планирани 77 учесници за АХВ ( 
учествувале 29,) 37% учство на лица. 

 
57% реализација настани TAIEX 
 

По избивањето на пандемијата 
предизвикана од КОВИД 19, 
голем број на обуки предвидени 
со програмата BTSF, како и 
TAIEX мисии беа откажани. 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
    
Назив на програмата/потпрограмата: Цел на програмата/потпрограмата: Одговорен: 
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„Зајакнување на институционалните капацитетите на  АХВ 
и Административно инспекциски активности“   
Потпрограма2:  
Воспоставен Информациски систем на АХВ –ИСАХВ 

Ефикасно и ефективно извршување 
на работните задачи 

Сектор за општи и административни 
работи 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1.Воспоставен 
Информациски систем на 
АХВ – ИСАХВ 

Непречено и континуирано 
фиункционирање на 
Информатичко-комуникац
искиот систем на 
Агенцијата за храна и 
ветеринарство 

Континуирана активност  

2.Одржување на системот и 
поврзување на ИСАХВ во 
Подрачните единици 

Непречено и континуирано 
фиункционирање на 
Информатичко-комуникац
искиот систем на 
Агенцијата за храна и 
ветеринарство 

Континуирана активност  

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
/ / / / 
Назив на програмата/потпрограмата: 
„Зајакнување на институционалните капацитетите на  АХВ 
и Административно инспекциски активности“  
ПОТПРОГРАМА 3: Одржување на Системот за квалитет 
според барања на стандардот ISO 9001 

Цел на програмата/потпрограмата: 
Зајакнување на институционалните 
капацитети на Агенцијата за храна и 
ветеринарство преку системско 
управување со работните процеси 
во АХВ преку идентификувани и 
евалуирани ризици 

Одговорен: 
Одделение за управување со систем за 
квалитет 
Менаџер за квалитет 
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СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 
 

Мерка/активност Показател на резултат со 
појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1.Втора редовна проверка 
на СМК  на АХВ според 
барањата на ИСО 9001: 
2015 

Сертифициран систем за 
квалитет согласно 
барањата  

Успешно сертифициран СМК согласно 
барањата на ISO 9001:2015 

 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
/ / / / 
Назив на програмата/потпрограмата: 
„Зајакнување на институционалните капацитетите на  АХВ 
и Административно инспекциски активности“   
ПОТПРОГРАМА 4: Акредитација на инспекциски служби 
според барањето на ISO 17020 

Цел на програмата/потпрограмата: 
Сертификат за акредитација на 
инспекциските одделенија ПЕ 
Скопје и ГП Богородица според 
стандард ИСО 17020 

Одговорен: 
Сектор за инспекциски надзор 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

    
 

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 
 
 

Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
    
1.Воспоставување на 
стандардот ИСО 17020 во 
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Секторот за инспекциски 
надзор  
2.Оцена за акредитација на 
инспекциски служби 

   

3. Сертификат за 
акредитација на инспекциски 
служби 

   

Назив на програмата/потпрограмата: 
„Зајакнување на институционалните капацитетите на  АХВ 
и Административно инспекциски активности“  
Потпрограма 5: 
Координација и контрола на лаборатории 

Цел на програмата/потпрограмата: 
Координација и контрола на 
работата на лабораториите и 
евиденција на акредитираните 
методи за испитување на храната. 

Одговорен: 
Сектор за стручна поддршка 
Одделeние за координација и контрола на 
лаборатории 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

/ / / / 
​
 

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 
 

Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
    
Назив на програмата/потпрограмата: 
„Зајакнување на институционалните капацитетите на  АХВ 
и Административно инспекциски активности“  
Потпрограма 6:  
Воспоставување на униформност и  квалитет во 
работењето на инспекциските служби 

Цел на програмата/потпрограмата: 
-​ Унапредување на квалитетот, 
ефективноста и ефикасноста на 
работењето на АХВ и постигнување 
на униформност во работата на 
инспекторите за храна и 
официјалните ветеринари при 
спроведување на националното 
законодавство усогласено со ЕУ  

Одговорен: 
Одделение за внатрешна контрола и 
аудит 
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-​ Реализација на активностите 
утврдени во планирани и тековни 
проекти, а кои се однесуваат на 
јакнење на капацитетите и 
квалитетот на работењето на 
вработените во АХВ. 
-​ Континуирано унапредување 
на материјално техничките средства 
за спроведување на официјални 
контроли и подобрување на 
квалитетот на официјалните 
контроли. 
-​ Реализација на активностите 
утврдени во планирани и тековни 
проекти, а кои се однесуваат на 
јакнење на капацитетите и 
квалитетот на работењето на 
вработените во АХВ 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1.Постапување по пријави за 
неправилности во 
работењето, податоци и 
информации за 
неправилности во 
работењето, иницијативи за 
внатрешна контрола. 

Aдминистративно 
навремено завршени сите  
внатрешни контроли по 
Пријави за неправилности 
во работењето на 
административните 
службеници  
 

Навремено спроведена активност.  

2.Дефинирање на подрачје 
на работа и подготовка на 
Акциски план за 

Дефинирано подрачје на 
работа и подготвен на 
Акциски план за 

Навремено спроведена активност.  
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спроведување на 
активности по Годишен план 

Подготовка на Програма и 
План за   спроведување на  
официјални контроли 

спроведување на 
активности по Годишен 
план  
 
 
Подготвена Програма и 
План за   спроведување на  
официјални контроли 

3.Ревизија на официјални 
контроли во ПЕ на СИН 

Подготовка на поединечни 
извештаи и збирен извештај 
од извршената ревизија, 
аудит на официјални 
контроли 

 Навремено спроведена активност.  

4.Постапување   по налог за 
внатрешна контрола од 
страна на директорот на 
АХВ 

 

 Постапено по сите издадени  налози за 
внатрешна контрола од страна на 
директорот на АХВ . 

 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
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Назив на програмата/потпрограмата: 
„Зајакнување на институционалните капацитетите на  
АХВ и Административно инспекциски активности“  
ПОТПРОГРАМА 10: Започнување и водење на 
преговори во рамки на Поглавјето 12 – Безбедност на 
храна, ветеринарна и фитосанитарна политика 

Цел на 
програмата/потпрограмата: 
Водење на преговори во рамки 
на Поглавјето 12 – Безbедност на 
храна, ветеринарна и 
фитосанитарна политика 

Одговорен: 
Сектор за ЕУ и меѓународна 
соработка 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1.Воспоставување на 
административна структура 
за водење на преговори 

Појдовна основа 
:подготовка и 
организирање  на работна 
група за експленаторен 
скрининг за Поглавје 12 
 Показател:  
o Подготвена структура на 
АХВ за водење на 
прговори 
Резултат на годишно ниво: 
Реализиран 
Експленаторен скрининг 
со ЕК (2019) 
 

Структура на АХВ за водење на преговори 
тековно се надградува 

 

3.Подготовка на 
институциите од Поглавје 12 
за билатерален скрининг со 
ЕК 

Подготвена 
административна 
структура за успешно 
завршени преговори во 
рамки на Поглавјето 12 - 
Безбедност на храна, 
ветеринарна и 

Редовно ажурирана Стратегија за 
транспозиција и имплементација на ЕУ 
актите во Република Северна Македонија 

Потребно е подобрување на 
степенот на имплементација на 
законодавството од страна на 
надлежните сектори во АХВ и 
инспекциските служби, со цел 
целосна подготвеност и добра 
оценка во процесот на 
билатерален скрининг со ЕК 
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фитосанитартна политика 
(2021) 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
2.  Изработка на 
прелиминарна позиција 

Не е започната активноста 
"Не е предвидена во оваа 
фаза 
Се уште е рано за почеток 
на активноста, останува во 
понатамошниот период, 
зависно од динамиката 
утврдена од Европската 
Комисија.//Зависно од 
процесот на отпочнување 
на преговори со ЕУ" 

Средно Подобрување на Капацитетите 
на АХВ во однос на 
ЕУинтеграциите и процесот на 
отпочнување на преговори 
Клучните лица со 
административно познавање на 
ЕУ политиките не се веќе дел 
од АХВ 

Назив на програмата/потпрограмата:​
 
„Зајакнување на институционалните капацитетите на  АХВ 
и Административно инспекциски активности“  
ПОТПРОГРАМА 11: Легислативно- регулаторно уредување 
на системот за безбедност на храна согласно новиот пакет 
на ЕУ 

Цел на програмата/потпрограмата: 
 

Одговорен: 
Сектор за ЕУ и меѓународна соработка 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1. Анализа на новиот пакет 
на ЕУ легислатива 
(регулативи) од областа на 

  Утврдено е преклопување со 
Потпрограма во врска со НПАА 
(Потпрограма: Понатамошно 
усогласување на националното 
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ветеринарното здравство и 
безбедноста на храна 

законодавство со 
законодавството на ЕУ во 
однос на безбедноста на храна 
-регулатива за официјални 
контроли, 2017/625). 
Aктивноста   е  отстранета од 
Стратешки план 2021-2023 
 

2. Изработка на закони и 
подзаконски акти 

  Утврдено е преклопување со 
Потпрограма во врска со НПАА 
(Потпрограма: Понатамошно 
усогласување на националното 
законодавство со 
законодавството на ЕУ во 
однос на безбедноста на храна 
-регулатива за официјални 
контроли, 2017/625), 
Aктивноста   е  отстранета од 
Стратешки план 2021-2023 
 

3.Изработка на оперативни 
планови за имплементација 
на терен 

   

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
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2.2​3. Оценка на спроведувањето на Годишната програма за работа на Владата 

Во прилог е преглед на иницијативите во надлежност на Агенцијата за храна и ветеринарство 

Сектор/одделение 

 

Предлог иницијативи 2021 година 

 

Реализација 

Сектор за стручна 
поддршка,Сектор за ЕУ и 
меѓународна соработка 

Национална Стратегија за безбедност на храната на Република 
Северна Македонија за период 2021-2025 

Реализирано / 

Сектор за ЕУ и меѓународна 
соработка 

Предлог закон за изменување и дополнување на Законот за 
безбедност на храната 

Нереализирано 

 Предлог Закон за здравствена заштита на животните Нереализирано 

 Правилник за вршење на официјални котроли на храна од 
животински потекло (ЕПП:2020.0886.8027) 

Нереализирано 

Сектор за ветеринарно јавно 
здравство 

Закон за нус-производи од животинско потекло (нов) Нереализирано 

 Закон за безбедност на храна за животни Нереализирано 

 Правилник за  именување и дополнување на Правилникот за 
начинот и постапката за земање примероци,начин и методи на 
вршење на лабараториски анализи на храна за животни 

Реализирано/ 

 Програма за мониторинг за безбедност на храната  за животни за 
2022 година 

Нереализирано 

 Годишна програма за користење на средствата за ветеринарно 
јавно здравство во 2022 година 

Нереализирано 

Во постапка во Влада 
РСМ 
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 Годишна наредба за извршување на ветеринарните мерки контроли 
за заштита на јавното здравство од контаминенти или резидуи кои 
се пренесуваат од животни или производи од животинско потекло 
во 2021 година 

Нереализирано 

 Програма за антимикробна отпорност за период 2022-2026 година Нереализирано 

Сектор за храна од 
неживотинско потекло 

Правилник за посебни барања во однос на составот и 
информациите за храна презентирана како целосна замена на  
дневните оброци за регулирање на телесната тежина 

Реализирано/ 

 Програма за мониторинг за безбедноста на храната во Република 
Северна Македонија за 2022 година 

Нереализирано 

Сектор за стручна поддршка Годишен план за работа на Агенцијата за храна и ветеринарство за 
2022 година 

Нереализирано 

Во постапка во Влада 
РСМ 

Сектор за здравствена заштита 
и благосостојба на животните 

Програма за сузбивање и ерадикација на бруцелозата кај говедата Нереализирано 

 Програма за мониторинг на класична чума кај свињите Нереализирано 

 Програма за африканска чума кај свињите Нереализирано 

 Програма за инфективна анемија кај копитарите Нереализирано 

 Програма за мониторинг на болест на чвореста кожа Нереализирано 

 Информација за Стратегија за заштита и благосостојба на 
животните 

Нереализирано 

 Програма за користење на средствата за задравствена заштита на 
животните 

Нереализирано 
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 Во постапка во Влада 
РСМ 

 Предлог-програма за надзор на болести кај аквакултурата Нереализирано 

 Предлог-програма за спроведување на ентомолошки мониторинг на 
популација на инсекти од родот Culicoides(куликоиди) вектори на 
вирусот на болеста син јазик 

Нереализирано 

 Предлог-програма за контрола и сузбивање на болести на пчели Нереализирано 

 Предлог-стратегија за здравствена заштита на животните Нереализирано 

 

 

 

 

 

2.3​Оценка на спроведувањето на други активности кои произлегуваат од надлежностите и работата на органот на 
државната управа 

1.СЕКТОР ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА И БЛАГОСОСТОЈБА НА ЖИВОТНИТЕ 

​
 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 
 

Мерка/активност Показател на резултат со 
појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување 
на резултатите и целите на програмата Коментар 
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Изготвено и поднесено е 
досие за добивање на 
стаус земја слободна од 
чума кај мали преживари 
согласно стандардите на 
Светската организација за 
здравствена заштита на 
животните  

Со цел добивање на стаус 
на земја слободна од чума 
кај преживари согласно 
стандардите на Светскта 
организација за здрвсвена 
заштита на живонтие OIE 
Агенцијата аплцираше со 
доставување на досие  со 
цел олеснување на 
прометот со живи животни 

Добивање на статус земја слободна од 
чумата кај маилте преживари  согласно 
стандардите на OIE 

Спроведен е скрининг на болести 
кај животните чума кај малите 
преживари и лигавка и шап за 
одржување на статусот на земјата 
како слободен од овие болести. 
За реализација на овој скрининг 
беа искористени крвните 
примероци земени во рамките на 
мониторингот на бруцелозата кај 
овците, козите и говедата.  

 Со резултатите од спорведениот 
скрининг РСМ го потврдува 
статусот на земја слободна на 
овие болести кон Светската 
организација за здравствена 
заштита на живоните OIE. 

Изготвено и поднесено е 
досие за добивање на 
статус на земја слободна 
од класична чума кај 
свињите согласно 
стандардите на Светската 
организација за здравствена 
заштита на животните OIE 

Во досието детално е 
наведена состојбата со 
болеста во земјава, 
постоечките контролни 
системи и поставеноста на 
ветеринарна служба, 
надзорот кој се 
спроведува од кога е 
престаната вакцинацијата, 
дијагностичките 
капацитети во државата и 
други податоци 
релевантни за добивање 
на статусот слободна 
земја од оваа болест. Со 
цел  извезување на свињи 
и нивни производи. 

Дополнителна документација  
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1.3 Програма за мониторинг 
на вектори 

 Активности за мониторинг 
на вектори се спроведуваа 
во текот на 2021 година со 
поставување на  мамки за 
заловување на инсекти од 
родот Куликуиди на 14 
локации. 

 
Во текот на 2021 од 14 локации каде беа 
поставени УВ мамки тестирани се вкупно 
241  мостри. Во овие мостри  се 
утвдуваше присутвото и видовите 
Culicoidi, додека по случаен избор се 
издвоени 139 мостри за PCR тестирање 
на вирусот на син јазик при што сите 
мостри негативни. 

 

1.4 Изработка и 
имплементација на план за 
надзор на особено опасни 
болести и болести од 
економски интерес и 
добивање на здравствен 
статус земја слободна од 
одредени болести. 

Направена анализа со 
фискални имликации за 
спроведување на надзор 
на болестите кај 
животните кои се 
економско значење  

  

1.5 Изработка на годишна 
наредба за здравствена 
заштита на животните 

Донесена Годишна 
наредба за здравствена 
заштита на животните 

Реализирана активност  

1.6 Изработка на програма 
за користење на финансиски 
средства за здравствена 
заштита на животните 

Донесена Програма за 
користење на средства за 
здравствена заштита на 
животните 

Реализирана активност 
 

 

1.7 Изработка на план за 
работа на секторот за 
следната година  

Изготвен е план за работа Реализирана активност  

1.8 Изработка на извештај 
за работа на секторот за 
претходната година 

Изготвен е извештај за 
работа на секторот за 
здравствена заштита и 
благосостојба на 
животните 

Реализирана активност  
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1.9 Стратешко планирање 
на работа на секторот 

Изготвен е документ за 
стратешко планирање во 
секторот за здравствена 
заштита на животните 

Реализирана активност  

1.10 Изработка на план за 
мониторинг на стекнат 
имунитет кај живина против 
болеста Њукастел 

Донесена е Одлука за  
спроведување на надзор и 
проценка на ефикасност 
на извршената 
вакцинација против 
њукастелска болест. 
 

Реализирана активност. 
При направениот пресек од ВИС за 
период од 25.10.2021 до 30.11.2021 
година кај комерцијални и некомерцијални 
одгледувалишта на живина, активноста е 
извршена на 299 одгледувалишта со 
пратени примероци (епрувети) на крв 
5389. 
Од испитаните примероци 56,34 % 
покажуваат позитивна реакција на 
анититела како резултат на спрведена 
вакцинацја против њукастелска болест, a 
43,66 % покажуваат негативна реакција на 
антитела. 

 

1.11 Изготвување на 
6-месечен и годишен 
извешатај до OIE и системот 
за пријавување зоонози во 
EFSA 

Поденесни извештаи за 
појавата на болсети кај 
живоните до OIE и EFSA 

Редовно се поднесени извештаи за 
статусот со зоонозите до ситемот за 
прибирање на податоци за зоонози до 
EFSA (Европската Агенција за безбедност 
на храната) и OIE 

 

Континуирано одржување, 
следење и надградба на 
функционалноста на 
модулите, поддршка и 
логистика  на учесниците во 
системот и подготовка на 
анализи и информации за 
идентификацијата и 
регистрацијата на 
животните. 

Континуирано одржување 
на ИСАХВ 

Континуирана и тековна активност 
На почетокот на 2021 година модулот за 
идентификација и регистрација на 
домашните миленици претрпе надградба 
и подобрување, при што се изврши и 
корекција на сите дотогаш детектирани 
багови. Со тоа значително се изврши 
позитивно влијание на прегледноста и 
функционалноста на модулот. 
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Поради поставување на нова верзија за 
модулот домашни миленици се одржаа 
дополнителни обуки и техничка поддршка 
за ветеринарните друштва за работата на 
модулот 

Транспонирање на европска 
легислатива 

Активност која е обемна и 
е предвидена да се работи 
и во текот на нарeдните 
години.  

Тековна активност  

Донесување на подзаконски 
акти во делот на 
благосотојба на животните  

Донесен е Правилник за 
постапките за заловување, 
интервенции и третман на 
бездомните кучиња, 
начинот на спроведување 
на тестот за 
социјализација, начинот и 
содржината на податоците 
за водење на евиденција и 
начинот на вршење на 
надзор, условите за 
одобрување на 
прифатилиштата, формата 
и содржината на барањето 
за одобрување, како и 
формата и содржината и 
начинот на водење на 
Регистарот на одобрени 
прифатилишта (“Службен 
весник на РСМ бр. 44/21) 
Правилник за  начинот на 
спроведување на тест на 
социјализација на куче 
(“Службен весник на РСМ” 
бр. 44/21), 

Реализирана активност  
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Правилник за начинот на 
овластување на лица кои  
спроведуваат тест за 
социјализација на куче и 
формата и содржината на 
барањето за добивање на 
овластување (“Службен 
весник на РСМ” бр. 44/21), 
Правилник за начинот на 
постапување со животните 
за време на убивање 
(“Службен весник на РСМ” 
бр. 225/21), 
Правилник за начинот на 
спроведување и 
содржината на обуката за 
сопствениците (“Службен 
весник на РСМ” бр. 
109/21). 
 

 
    
Закон за изменување и 
дополнување на Законот за 
идентификација и 
регистрација на животните  

 Донесен е Закон за 
изменување и 
дополнување на Законот 
за идентификација и 
регистрација на животните 
(Службен весник на 
Република Северна 
Македонија бр. 150/21). 

Реализирана активност  

Правилникот за изменување 
и дополнување на 

Изготвен е Правилник за 
дополнување на 

Реализирана активност  
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правилникот за 
идентификација и 
регистрација на пчелите. 

правилникот за начинот и 
постапката за 
идентификација и 
регистрација на пчелите 
(Службен весник на 
Република Северна 
Македонија бр. 123/21) 

    
Модул за идентификација и 
регистрација на бездомните 
животни (модул за 
прифатилишта) 

Во текот на 2021 година 
правени се обуки на 16 
ветеринанри друштва – 
прифатилишта 

Реализирана активност  

Изготвување и ажурирање 
на дополнителна и тековна 
документација во 
Одделение за планови за 
итни мерки 

1.​ Организациска 
структура 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.​ Документи за 
медиумска кампања 

 

Ревидирани Решенијата за 
формирање Национален 
центар за контрола на 
болести(бр.02-186/1 од 
25.05.2021 година и 
бр.02/1286/2 од 15.12.2021 
година) и обезбедени 
контакти од сите 
именувани членови 

- Ревидирани Решенијата 
за именување на 
Раководители и Заменик 
раководители во 
Локалните центри за 
контрола на болести во 
Прилеп, Скопје и 
Штип(02-2596/1, 2 и 3 од 
22.10.2021 година) 

Реализирана активност  
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Набавка на услуги- Јавна 
кампања за африканска 
чума со видео и аудио 
спотови, плакати и 
билборди  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 
 

Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
2.7 Измена и дополнување 
на правилник за одобрување 
на ветеринарна амбуланта, 
ветеринарна клиника, 
ветеринарна болница и 
ветеринарна служба на 
одгледувалиште 

Не е изработена измена 
на правилникот поради 
зголем обем на обврски 
заради приоритени 
надзори за докажување на 
отсуство на причинители 
на болести 

Средно Да се изготви Правилник во 
најскоро време. 

 

 

1.​ СЕКТОР ЗА ВЕТЕРИНАРНО ЈАВНО ЗДРАВСТВО 
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СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1. Одобрување на објекти 
и оператори со храна од 
животинско потекло 

100% реализација на 
активноста 

Поднесени се вкупно 30 барања од 
страна на операторите со храна за 
производство, обработка и манипулација 
со храна од животинско потекло. 
Од наведените 30 барања: 
- по 25 барања за одобрување на објекти 
и оператори со храна за производство, 
обработка и манипулација со храна од 
животинско потекло се издадени времени 
или трајни решенија за одобрување, 
- по 1 барања постапката за одобрување 
е започната со изготвување на 
известување за дополнување на 
доставената документација 
- по 4 поднесени барања за одобрување 
на објекти и оператори со храна за 
производство, обработка и манипулација 
со храна од животинско потекло се 
издадени решенија за одбивање на 
барањата за одобрување на оператор со 
храна и објект за производство, 
обработка и манипулација со храна од 
животинско потекло и тоа 
- 1 решенија за одбивање на барањето 
поради неисполнување на пропишаните 
барања за безбедност на храната од 
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животинско потекло во поглед на 
градежно – техничките услови на објектот, 
- 1 решение за одбивање на барањето по 
барање од страна на подносителот на 
истото, 
Во текот на 2021 година, за 24 објекти и 
оператори со храна издадени се 
решенија за укинување на решение за 
одобрение за оператор со храна и објект 
за производство, обработка и 
манипулација со храна од животинско 
потекло и тоа: 
- кај 1 оператор со храна во решението се 
укинува една од одобрените активности 
односно делумно се укинува решението 
за одобрување на оператороп по храна; 
- кај 1 оператор со храна поради 
престанок со производство и преработка 
на суровини од животинско потекло 
извршено е укинување на решението за 
одобрување за оператор со храна од 
животинско потекло со цел 
продолжување на работењето како 
регистриран оператор со храна 
- кај 21 оператори со храна е настанат 
престанок на вршење на одобрената 
активност, поради која се издадени 
решенија за укинување на решение за 
одобрение за објект и оператор со храна 
за производство, обработка и 
манипулација со храна од животинско 
потекло, 
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- кај 1 оператори со храна извршено е 
промена во делот на носителот на 
решението за одобрување и со објектот 
работи ново правни лице -  оператор со 
храна. 
Утврден показател на успешност - 100% 
завршени предмети во законски 
предвидениот рок 
Заклучно со 31.12.2021 година, 
постигната е 100% реализација на 
активноста. 

2.  Одобрување на објекти 
за извоз во Европска унија 

 

100% завршени предмети 
во законски предвидениот 
рок 

Во 2021 година, по претходна спроведена 
постапка согласно Упатството за начинот 
на одобрување и контрола на објектите за 
производство, обработка и манипулација 
со храна од животинско потекло која се 
извезува во земјите членки на Европската 
Унија (УП 8.5-2.1-05в04) од страна на 
Агенцијата за храна и ветеринарство до 
Европската Комисија - DG SANTE, 
Directorate F, Health and Food Audits and 
Analysis, доставено е барање бр. 02-2468/1 
од 12.10.2021 за ставање на листата на 
објекти и оператори за производство, 
обработка и манипулација со храна од 
животинско потекло - производство на 
сладолед од млеко во прав. 
Барањето од страна на Европската 
Комисија е прифатено и проследено за 
објавување на листата на одобрени 
објекти од трети земји за извоз во 
Европската унија на 24.10.2021 година. 
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Исто така до Европската Комисија - DG 
SANTE, Directorate F, Health and Food 
Audits and Analysis, со истото барање бр. 
02-2468/1 од 12.10.2021 од 02.07.2020 
година побарано е бришење на објект и 
оператор за производство, обработка и 
манипулација со храна од животинско 
потекло – кланица за домашни чапункари 
од листата на одобрени кланици за извоз 
на месо од овци во Европската Унија, 
поради престанок на работа на кланицата 
и укинување на решението за одобрение. 
Барањето од страна на Европската 
Комисија е прифатено и проследено за 
објавување на листата на одобрени 
објекти од трети земји за извоз во 
Европската унија на 24.10.2021 година. 

3  Одобрување на објекти 
за извоз во трети земји 

100% завршени предмети 
во законски предвидениот 
рок 

 Во текот на 2021 година од страна на 
АХВ изготвени се 62 гаранции за 
објекти/оператори со храна од 
животинско потекло за извоз во трети 
земји кои не се членки на Европската 
унија, а по 6 барања се постапува 
односно барањата се доставени до 
официјлните ветеринари за 
спроведување на официјална контрола 
на наведените пбјекти. 
По 8 поднесени барања изготвени се 
решенија за запирање на постапката, со 
оглед на тоа што од страна на 
официјалните ветеринари, по 
спроведената официјална контрола на 
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наведените објекти, констатирано е дека 
е потребно спроведување на 
дополнителни активности со цел 
исполнување на барањата за извоз во 
соодветната трета земја. 

4.  Регистрација на правни 
лица увозници на храна 
од животинско потеко 

100% завршени предмети 
во предвидениот рок 
согласно Законот за 
безбедност на храна. 

Во текот на 2021 година поднесени се 155 
барања за регистрација на правни лица - 
увозници на храна од животинско потекло 
при што постапуваќи по нив : 
а) извршен е упис во регистарот на правни 
лица - увозници на храна од животинско 
потекло и издадени се 146 изводи од 
регистарот на регистрирани правни лица 
увозници на храна од животинско потекло; 
б) по 7 поднесени барања изготвени се 
решенија за запирање на постапката за 
регистрација на увозник на храна од 
животинско потекло, со оглед на тоа што 
подносителот на барањето не ја има 
доставено бараната документација 
согласно известувањето за доставување 
на дополнителна документација во 
определениот рок поради што е донесено 
решение за запирање на постапката 
поведена по барањето; 
в) по две барања е постапено и извршено 
е бришење од регистарот на правни лица 
увозници на храна од животинско потекло 
поради престанок на вршење на 
активноста увоз на храна од животинско 
потекло. 

 

5. Изготвување, следење 
и анализа на Годишниот 
план за мониторинг на 

95% земени мостри од 
страна на официјалните 
ветеринари од СИН и <2% 

Согласно Годишниот план за мониторинг 
на резидуи и недозволени супстанции кај 
живи животни, производи и суровини од 
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резидуи и недозволени 
супстанции кај живи 
животни, производи и 
суровини од животинско 
потекло 

несоодветно земени 
мостри 

животинско потекло за 2021 година 
предвидени се вкупно 1172 мостри. Од 
страна на официјалните ветеринари од 
Секторот за инспекциски надзор вкупно се 
земени 1171 мостри или 99,91%.  
Доставени се вкупно 28 известувања за 
неможност за земање на мостри или 
2,39%. 

6. Регистрација на 
примарното производство 

100% реализација на 
активноста 

Согласно доставените податоци од страна 
на официјалните ветеринари од Секторот 
за инспекциски надзор во текот на 2021 
година извршено е евидентирање на 
вкупно 58 примарни производители  

 

7. Аудит на објектите и 
операторите со храна од 
животинско потекло кои 
извезуваат во земјите 
членки на Европската 
Унија 

 

Утврден показател на 
успешност - спроведување 
на 100 % од планираните 
активности и мерки 
 
Заклучно со 31.12.2021 
година, постигната е 36% 
реализација на 
активноста. 

Заклучно со 31.12.2021 година состојбата 
со спроведувањето на аудити на 
одобрените објекти и оператори со храна 
за извоз во ЕУ е следна: 
Од вкупно 25 објекти и оператори со храна 
кои се наоѓаат на листата за извоз во ЕУ 
во 2021 година: 
- извршени се аудити кај 8 објекти и 
оператори со храна со храна од 
животинско потекло  
- кај 1 објект извршено е бришење од 
листата на одобрени за извоз во 
Европската Унија. 

Поради појава на пандемијата со 
Ковид 19 вирусот, бројот на 
спроведените аудити е намален, 
делумно е извршен во отежнати 
услови поради појава на 
заболување на дел од вработените 
или смртни случаи.. 

8.  Следење и анализа на 
трансмисивните 
спонгиоформни 
енцефалопатии 

  
Вкупен број на записници за земање 
мостри од мозок за дијагностика на ТСЕ 
доставени од страна на Одделението за 
државна инспекција за ветеринарно јавно 

 

                                                                                                                                                                                               70/163                        

 ОБ 7.5.3-06в03             



Република Северна Македонија 
Агенција за храна и ветеринарство 

здравство до Одделението, се  439 
записници. 
Од нив вкупен број на доставени мостри за 
испитување на мозок за ТСЕ за говеда 
изнесува 1650, додека за овци бројот на 
мостри изнесува 164. 

9. Изработка на законски и 
подзаконски акти 

 Донесен е Правилник за формата и 
содржината на регистарот на одобрени 
објекти и оператори со храна од 
животинско потекло, начинот на издавање 
и повлекување на одобрението како и 
формата и содржината на одобрението 
согласно член 51 од Законот за безбедност 
на храна („Службен весник на Република 
Северна Македонија” бр. 138/21), 
- во финална фаза на усогласување со СЗ 
е Правилникот за упатствата за 
процедурите за применување на HACCP 
принципите од страна на операторите со 
храна и начинот на спроведување на 
контролните постапки како и упатствата за 
вршење на официјални контроли и се 
очекува да биде усогласен и донесен во 
првиот квартал на 2022 година. 

 

10. Квалитет на храната 
од животинско потекло 

 Од вкупно 75 млекари одобрени за 
производство реработка и манипулација со 
производи од млеко, 70 млекари се 
одобрени за изработка на производи од 
млеко од суровина млеко, додека 
останатите 5 се одобрени за производство 
на производи од млеко во прав и истите 
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немаат обврска да ја пополнуваат 
табелата. 
Од наведените 70 млекари, 36 млекари 
започнааа со доставување на табелата со 
бараните податоци додека 34 млекари 
сеуште не се отпочнати со доставување на 
податоците од кои 2 се со времен прекин 
на работа и не вршат откуп на млеко. 
Доставените табели со податоци во оваа 
почетна фаза на прибирање на податоци 
(почнувајќи од август 2021 година) 
неможат да се земаат за релевантни 
податоци за состојбата со квалитетот на 
млекото од причина што во текот на 
обработката на податоците констатирани 
се недостатоци во пополнувањето на 
табелата од страна на млекарите односно 
млекарите не ги пополнуват сите наведени 
податоци во соодветните колони во 
табелата при што дадената формула за 
пресметка на геометриската средина не 
функционира со точност. Исто така дел од 
млекарите  доставуваат податоци во 
табела креирана од нивна страна кои 
податоци неможат да се обаботуваат 
односно да се користат за сумирање и 
обработка со другите податоци. За овчото 
млеко во поголем дел не се евидентираат 
податоци за испитувања за 
микроорганизми, а исто така за дел од 
кравјото млеко се евидентира податок 
само за едно испитување во наведениот 
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месец за соматски клетки и две за 
микроорганизми наместо да се пополнува 
четири испитувања во циклус од два 
месеца за микроорганизми и три 
испитувања за циклус од три месеца за 
соматски клетки. Воочено е исто така кај 
дел од млекарите се врши корекција на 
табелата се бришат колони така да 
податоци неможат да се обработуваат и 
заеднички со другите податоци да се 
сумираат. За наведното е започнато со 
известување на млекарите и ќе биде 
изготвен допис со насоки за правилно 
пополнување на табелата за евиденција и 
пресметка на геометриска средина. 
Согласно податоците доставени од 
млекарите кај само 8 млекари се 
евидентирани одгледувалишта кои ги 
исполнуваат критериумите за вкупниот 
број на колонии на микроорганизми и 
соматски клетки (100.000/400.000) кој број 
се движи околу 750 одгледувалишта од 
вкупно 3490 коперанти од кои млекарите 
кои доставија податоци вршат откуп на 
млеко односно процентуално околу 21%. 
Со оглед дека најголем дел од млекарите 
користат млеко од одгледувалиштата кои не 
ги исполнуваат критериумите за сурово 
млеко во однос на микроорганизми и 
соматски клетки потребно е да се преземат 
корективни мерки за што со интерен допис 
– Известување во врска со доставата на 
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податоци за млеко и квалитетот на млекото 
во 2021 година е доставено до 
раководителите на СИН и СВЈЗ  

    
1. Одобрување на објекти 
и оператори со 
нуспроизводи од 
животинско потекло 

100% реализација на 
активности​
​
 

Поднесено е 1 барање за одобрување на објекти и оператори со нуспроизводи 
од животинско потекло и издадено е 1 решение за одобрување на објекти и 
оператори со нуспроизводи од животинско потекло. 
- Поднесена е 1- Пријава за измена на активностите, просториите или за 
затварање на постојниот објект и издадено е 1 решение за укинување на 
решението за одобрение на објект и оператор за производство, обработка и 
манипулација на нуспроизводи од животинско потекло (обработка на сурова 
кожа). 

2 Регистрација на објекти 
и/или активности со 
нуспроизводи од 
животинско потекло 

 

Донесено решение за 
100% од поднесените 
барања за регистрација на 
објекти и/или активности 
со НПЖП во законски 
утврдениот временски рок 
од 30 дена.  

Поднесени се вкупно 23 барања за запишување во регистарот на регистрирани 
објекти и/или активности со нуспроизводи од животинско потекло од кои: 
-Издадени решенија за запишување во регистарот на регистрирани објекти и/или 
активности со нуспроизводи од животинско потекло 21 решенија и тоа 
регистрирани објекти за храна за домашни миленици -16, регистрирани објекти 
за органско ѓубре-2, регистрирани објекти за трофеи -1 и регистрирани  објекти 
за козметички производи -2; 
-Издадени се 2- решенија за одбивање на барањето за добивање на решение за 
запишување во регистарот на регистрирани објекти и/или активности со 
нуспроизводи од животинско потекло; 
-Поднесени се 2- Пријави за измена на активностите, просториите или за 
затварање на постојниот објект  и  издадени се 2 решенија за одземање на 
решението за запишување во регистарот на регистрирани објекти и/или 
активности со нуспроизводи од животинско потекло. 

3. Регистрација на правни 
лица кои вршат увоз на 
нуспроизводи од 
животинско потекло 

Донесено решение за 
100% од поднесените 
барања за регистрација на 
правни лица кои вршат 
увоз на нуспроизводи од 
животинско потекло во 
законски утврдениот 
временски рок од 30 дена 

Поднесени се вкупно 15 барања за регистрација на правни лица кои вршат увоз 
на нуспроизводи од животинско потекло. 
-Издадени се 14 решенија за регистрација на правни лица кои вршат увоз на 
нуспроизводи од животинско потекло; 
-Издадено е 1 решение за одбивање на барање за регистрација на правни лица 
кои вршат увоз на нуспроизводи од животинско потекло; 
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-Поднесени се 4- Пријави за измена на активностите просториите или за 
затварање на постојниот објект  и  издадени се 4 решенија за измена на 
решение за регистрација на правни лица кои вршат увоз на нуспроизводи од 
животинско потекло. 

4 Издавање на согласност 
на оператори со 
нуспроизводи од 
животинско потекло 

 

 Според обврските од Законот за нуспроизводи од животинско потекло во текот 
на 2021 година нема поднесено ниту едно барање за добивање на согласност за 
посебни услови за употреба на нуспроизводи од животинско потекло. 

5 Следење на ЕУ 
законодавството и негова 
транспозиција во 
националните прописи 

 

 

 Изготвен е предлог текст на новиот Закон за нуспроизводи од животинско 
потекло, со кој целосно се транспонираат ЕУ регулативите 1069/2009, 142/2011 и 
999/2001. Изработени се коресподентни табела МК-ЕУ и ЕУ -МК зарегулативите 
1069/2009, 142/2011 и 999/2001.  
Предлог текст на нов закон за нуспроизводи од животинско потекло e доставен 
на мислење во Секретаријатот за Законодавство два пати по што е добиено 
мислење и забелешки (23.02.2021 година и 22.04.2021 година) 
По однос на предлог текстот на законот, а по насоки од Секретаријатот за 
Законодавство побарано е и добиено е мислење од:  
-Инспекциски совет (11.05.2021 година),  
-Министерство за локална самоуправа (01.04.2021 година),  
-Министерство за животна средина и просторно планирање (29.03.2021 година и 
18.05.2021 година),  
-Министерство за правда (11.05.2021 година и 15.06.2021 година) и  
-Министерство за информатичко општество и администрација (28.05.2021 година 
и 07.07.2021 година). 
 
 

6 Аудит на одобрени 
објекти и оператори со нус 
животинско потекло 

 Степен на реализација 
100%  

 Спроведени се 3 аудити од вкупно планираните 4 аудити кај одобрени објекти и 
оператори за производство, обработка и манипулација на нус производите од 
животинско потекло.  И тоа два аудита кај одобрени објекти и оператори за 
производство, обработка и манипулација на нус производите од животинско 
потекло за биогас и еден во кои се ракува со и/или се складира кожа. 
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Последниот предвиден аудит не се реализира заради престанок на работа на 
операторот. 

7 Надградба на 
Ветеринарно 
информативниот систем – 
ВИС и негова 
функционална примена 

Поради задоцнети 
активности од страна на 
Софтерската куќа 
системот сеуште не е 
функционален и истиот е 
во тест фаза. 

Тестирање, одржување и ажурирање на регистрите во ВИС системот со посебен 
осврт на ефикасноста и функционалната примена на електронската база на 
податоци, како и на понатамошната надградба на постојните и развивање на 
нови модули. Во периодот од 01.01.2021 година до 31.12.2021 година се 
внесуваат и ажурираат регистрите за одобрувањето на објекти и оператори со 
нуспроизводи од животинско и регистрацијата на објекти/или активности со 
нуспроизводи од животинско потекло. 

8 Воспоставување на 
системот за спроведување 
на мониторинг за 
безбедност на 
нуспроизводи од 
животинско потекло и 
производите добиени од 
нив 

100% спроведен 
мониторинг на безбедност 
на нуспроизводи од 
животинско потекло и 
производите добиени од 
нив кај домашно 
производство 
 
 

Од доставените извештаи од страна на Секторот за инспекциски надзор за 
реализација на активностите предвидени со планот, утврдено е дека во текот на 
2021 година земени се 13 примероци од предвидените 13 примероци  од 
домашно производство, и за истите се доставени известувања од факултетот за 
ветеринарна медицина без ниту еден позитивен наод  
 
При увоз на нуспроизводи од животинско потекло во Република Северна 
Македонија според планот предвидени се 65 мостри од кои 30 мостри при увоз 
на храна за домашни миленици, 20 мостри при увоз на органски ѓубрива, 
компост и резидуи од биогас (дигестат), 10 мостри при увоз на преработени 
животински протеини кои не се наменети за исхрана на луѓето, вклучувајќи 
мешавини и производи кои не се  храна за домашни миленици и кои го содржат 
тој протеин, 2 мостри при увоз на производи од крв кои не се наменети за 
исхрана на луѓето кои би можеле да се искористат како материјал за исхрана на 
животни и 3 мостри при увоз на производи од јајца  кои не се наменети за 
исхрана на луѓето кои би можеле да се искористат како материјал за исхрана на 
животни.  
 
 

   
1. Одобрување на 
оператори со 

Во текот на 2021 година 
е постигната 100% 
реализација на 

Во текот на 2021 година поднесени се 2 барања за добивање на Решение за 
одобрение за вршење на дејност/употреба на објект за промет на големо со 
ветеринарно-медицински препарати (ветеринарна веледрогерија). Издадени се 
вкупно 4 Решение за одобрение за вршење на дејност/употреба на објект за 
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ветеринарно - 
медицински препарати 

 

предвидената 
активност. 

промет на големо со ветеринарно-медицински препарати (ветеринарна 
веледрогерија) 2 биле по постапка  од предходна година. 

 

2. Одобрување на 
ветеринарно медицински 
препарати / обнова / 
варијација. 
 

Во текот на 2021 година 
е постигната 100% 
реализација на 
предвидената активност 
согласно предвидените 
законски рокови. 

Во текот на 2021 година се поднесени 171 барања за добивање на Решение за 
одобрение за ставање во промет на ветеринарно -медицински препарат,  
Решение за обнова на одобрение за ставање во промет на ветеринарно - 
медицински препарат и Решение за. одобрение за ставање во промет на 
ветеринарно - медицински препарат заради промена. И тоа 76 барања за 
добивање на Решение за одобрение за ставање во промет на ветеринарно - 
медицински препарат заради промена, 62 барања за добивање на Решение за 
обнова на одобрение за ставање во промет на ветеринарно - медицински 
препарат и 33 барања за добивање на Решение за одобрение за ставање во 
промет на ветеринарно -медицински препарат. 
Издадени се 65 Решениja за одобрение за ставање во промет на ветеринарно - 
медицински препарат заради промена, 31 Решение за одобрение за ставање во 
промет на ветеринарно -медицински препарат и 51 Решение за обнова на 
одобрение за ставање во промет на ветеринарно - медицински препарат. За 11 
барања за добивање на Решение за одобрение за ставање во промет на 
ветеринарно - медицински препарат заради промена, 12 барања за добивање на 
Решение за обнова на одобрение за ставање во промет на ветеринарно - 
медицински препарат и 2 барања за добивање на Решение за одобрение за 
ставање во промет на ветеринарно -медицински препарат е започната управна 
постапка.  

3. Следење на употреба 
на 
ветеринарно-медицинск
и препарати 

 

 Одделението за ВМП ги сумира податоците за количините за увезени 
антимикробни агенси за предходна година и достави извештај до OIE за 
количините на антибиотици наменети за употреба кај животните ( ОБ 
8.5-2.2-54в02 - Регистар за употребени антибиотици кај животни). За увезените 
ветеринарно медицински препарати континуирано добива извесување за секој 
увоз од страна на ветеринарните веледрогерии  

.4. Следење на 
несаканите дејства на 
употребата за 

 Во текот на 2021 година до Агенцијата за храна и ветеринарство има добиено 
едно Извесување за појава на несакано дејство од употреба на 
ветеринарно-медицински препарат Floron 2g/100g - KRKA согласно Правилникот 
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ветеринарно - 
медицинските препарати 

 

за формата и содржината на образецот, начинот на известување за сериозните, 
неочекуваните насакани и несакани дејства од употребата на 
ветеринарно-медицински препарати, како иначинот на нивно следење, собирање 
и евидентирање (“Службен весник на Република Македонија” бр. 112/12) и 
Правилникот за начинот на собирање, верификација и претставување на 
извештаите за несакани дејства на ветеринарно-медицински препарати, како и 
начинот на размена на информациите за ветеринарната фармаколошка 
внимателност (“Службен весник на Република Македонија” бр. 30/13). 

5 Годишен план за 
мониторинг на 
антимикробна отпорност 
за 2021 година  
 

Индикатор:>95% земени 
мостри од страна на 
официјалните 
ветеринари од СИН и 
<2% несоодветно 
земени 

Согласно Годишната програма за мониторинг на антимикробна отпорност за 
2021 година предвидени се вкупно 480 мостри. Од страна на официјалните 
ветеринари од Секторот за инспекциски надзор заклучно со месец декември 
2021 година вкупно се земени се 470 мостри или 97,92%. 

6 Аудит на одобрени 
ветеринарни 
веледрогерии 

 

Во текот на 2021 година 
е постигната 100% 
реализација на 
предвидената 
активност. 

 

 Во текот на 2021 година е спроведен аудит односно ревизија кај пет (5) 
одобрени ветеринарни веледрогерии. Предвидената активност за 2021 година е 
спроведување на аудит на 20% од вкупниот број на одобрени ветеринарни 
веледрогерии. 

7  Измени и дополнувања 
на Законот за 
ветеринарно – 
медицински препарати  
 

 Во рамки на редовните обврски а во дел и за довршување на обврските 
произлезени од  Твининг проектот  “Further development of competent authorities 
control systems to protect the human, animal and plant health” во рамки на 
предвидената активност, изработена е GAP анализа Законoт за 
ветеринарно-медицински препарати и предлог Закон за 
ветеринарно-медицински препарати заради имплементација на Регулативата на 
Европскиот Парламент (ЕУ) 2019/6 од 11 декември 2018 година за 
ветеринарно-медицинските препарати 

8 Донесување и измени на 
подзаконски акти 

Во текот на 2021 година 
е постигната 100% 
реализација на 

Во рамки на редовните обврски а во дел и за довршување на обврските 
произлезени од  Твининг проектот  “Further development of competent authorities 
control systems to protect the human, animal and plant health” во рамки на 
предвидената активност, изработени се Листа на ветеринарно медицински 
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предвидената 
активност. 

препарати кои се од посебен интерес во однос на здравствената заштита и 
благосостојба на животните и за кои се води евиденција за снабденоста и 
достапноста на пазарот – Есенцијална листа на ветеринарно медицински 
препарати како и Програма за снабденост и достапност на ветеринарно 
медицински препарати, кои се употребуваат за болестите утврдени во 
Годишната програма за здравствена заштита на животните. 

8. Примена на 
воспоставен 
Ветеринарно-информатив
ен систем 

 

 Од страна на Секторот за ветеринарно јавно здравство изготвени се 
забелешките во однос на информациониот систем на Агенцијата за храна и 
ветеринарство и истите се доставени до економскиот оператор задолжен за 
тековно одржување и надоградба на истиот.  

9 Активности поврзани со 
национален центар за 
следење на несакани 
дејства од употреба на 
ВМП во Република 
Северна Македонија   

 Активностите како што се информирање на стручната и пошироката јавност за 
несакани дејства на ветеринарно-медицински препарати преку печатени и 
електронски медиуми како и  организирање семинари и советувања за стручната 
јавност во однос на рационалната употреба на ветеринарно-медицинските 
препарати, фармаколошката внимателност, добри пракси во ветеринарната 
медицина и други теми од значење за ветеринарно-медицинската не се 
реализирани од причини што единствениот подносител на барање за 
овластување за национален центар УКИМ Факултет за ветеринарна медицина – 
Скопје беше одбиено заради неисполнување на условите предвидени согласно  
член 56 – б од Законот за ветеринарно – медицински препарати и Правилникот 
за условите кои треба да ги исполнат субјектите како Национален центар за 
информирање за ветеринарно - медицинските препарати и начинот на кој ќе се 
врши информирањето за ветеринарно - медицинските препарати („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 155/20). 

.11 Тековни активности   Одделението за ветеринарно медицински препарати во своите тековни 
активности во 2021 година: следи промени на европската легислатива објавени 
во Оfficial Jоurnal на EU, промени во националната легислатива објавени во 
Службен весник на Република Северна Македонија, Ревидирање на ISO 
документација, изготвување процедури, упатства и т.н. во врска со 
ветеринарно-медицинските препарати, изработка на дописи и информации до 
операторите со ветеринарно-медицинските препарати, одговори на барања на 
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странки и други субјекти, учество во работа на меѓународни и меѓуинституциски 
тела и комисии работни состаноци и слично.  
 

   
1. Одобрување на објекти 
и оператори со храна за 
животни 

100% предмети се 
завршени во 
предвидениот рок 
согласно Законот за 
безбедност на храна за 
животни. 

Во текот на 2021 година се поднесени 
шест барања за издавање на одобрение 
на оператор со храна за животни и објект 
за производство, обработка и 
манипулација со храна за животни. За две 
поднесени барања е издадено Решение за 
одобрение за оператор со храна за 
животни и објект за производство, 
обработка и манипулација со храна за 
животни. За две поднесени барања е 
издадено Решение за одобрение за 
оператор со храна за животни и објект за 
производство, обработка и манипулација 
со храна за животни со важност од три 
месеци од денот на издавањето на 
решението. За едно поднесено барање е 
издадено Решение за одбивање на 
барање за одобрение на оператор со 
храна за животни и објект за производство, 
обработка и манипулација со храна за 
животни. За едно барање е издадено 
Известување за дополнување на 
документација. Врз основа на доставен 
Записник од извршен инспекциски надзор 
во кој е констатирано дека операторот со 
храна за животни го променил називот на 
правното лице со промена на даночниот и 
матичниот број е издадено Решение за 
одземање на решението за одобрение за 
оператор со храна за животни и објект за 
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производство, обработка и манипулација 
со храна за животни.  

2. Регистрација на објекти 
и оператори со храна за 
животни 

100% предмети се 
завршени во 
предвидениот рок 
согласно Законот за 
безбедност на храна за 
животни. 

Во текот на 2021 година се поднесени 55 
барања за добивање решение за 
запишување во регистарот на 
регистрирани објекти и оператори со храна 
за животни. За 47 барања е издадено 
Решение за запишување во регистарот на 
регистрирани објекти и оператори со храна 
за животни во законски предвидениот рок, 
а за шест барања е издадено Решениe за 
одбивање на барање за добивање 
решение за запишување во регистарот на 
регистрирани објекти и оператори со храна 
за животни. За едно поднесено барање 
постапката на регистрација е во тек и за 
истото се чека да се достави записник од 
извршен инспекциски надзор од Секторот 
за инспекциски надзор. За едно поднесено 
барање постапката е во тек и за истото е 
издадено известување за докомплетирање 
на документација. 
Во текот на 2021 година е поднесена една 
пријава на промена на активностите, 
просториите или престанок на работа на 
регистрираните објекти и оператори со 
храна за животни за што е издадено 
Решение за измена на решение за 
запишување во регистарот на 
регистрирани објекти и оператори со храна 
за животни. Врз основа на доставен 
Записник од извршен инспекциски надзор 
во кој е констатирано дека објектот и 
операторот со храна за животни престанал 
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да работи, издадено е Решение за 
одземање на решението за регистрација 
на објектот и операторот со храна за 
животни. Во текот на 2021 година е 
издадено едно Решение за исправка на 
решение за запишување во регистарот на 
регистрирани објекти и оператори со храна 
за животни. 

.3. Регистрација на правни 
лица увозници на храна за 
животни 

100% предмети се 
завршени во 
предвидениот рок 
согласно Законот за 
безбедност на храна за 
животни.. 

Во текот на 2021 година се поднесени 15 
барања за регистрација на увозници на 
храна за животни. За тринаесет барања е 
издадено Решение за запишување во 
регистарот на увозници на храна за 
животни во законски предвидениот рок, а 
за едно барање за регистрација на 
увозници на храна за животни е издадено 
Решение за одбивање на барање за 
регистрација на увозник на храна за 
животни. За едно барање е издадено 
Решение за запирање на постапката. Во 
текот на 2021 година е издадено едно 
Решение за исправка на решение за 
запишување во регистарот на увозници на 
храна за животни. 

 

4. Следење на ЕУ 
законодавство и негова 
транспозиција во 
националните прописи 

100% реализација на 
активностите согласно 
Годишната програма за 
работа на Владата на 
Република Македонија за 
2021 година  

Во рамки на предвидената активност, 
изработен е Предлог текст на Законот за 
безбедност на храната за животни. 
Правилникот за категориите и 
функционалните групи на адитивите за 
храна за животни, поблиските услови за 
декларирање, минималните 
карактеристики кои треба да се означат 
како и начинот на опишување на 
адитивите за храна за животни со кој се 
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врши усогласување со со Регулативата 
(ЕК) Бр. 1831/2003 на Европскиот 
Парламент и Совет од 22 септември 2003 
година за адитиви кои се користат во 
исхрана на животни (CELEX број 
32003R1831), Регулативата на Комисијата 
(ЕК) Бр.2009/0386 на Европскиот 
Парламент и на Советот од 12 мај 2009 
година за изменување на Регулативата 
(ЕК) Бр. 1831/2003 на Европскиот 
Парламент и на Советот во врска со 
формирање на нова функционална група 
на адитиви за храна за животни (CELEX 
број 32009R0386), Регулативата на 
Комисијата (ЕК) Бр. 2015/327 на 
Европскиот Парламент и на Советот од 2 
март 2015 година за изменување и 
дополнување на Регулативата (ЕК) Бр. 
1831/2003 на Европскиот Парламент и на 
Советот во однос на барањата за ставање 
во промет и условите за користење на 
адитиви кои се состојат во подготовките 
(CELEX број 32015R327), Регулативата на 
Комисијата (ЕК) Бр.2015/2294 на 
Европскиот Парламент и на Советот од 9 
декември 2015 за изменување и 
дополнување на Регулативата (ЕК) бр. 
1831/2003 на Европскиот парламент и на 
Советот во врска со формирање на нова 
функционална група на адитиви за храна 
за животни (CELEX број 32015R2294) и 
Регулативата на Комисијата (ЕК) 2019/962 
на Европскиот Парламент и на Советот од 
12 јуни 2019 година за изменување и 
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дополнување на Анекс I на Регулативата 
(ЕЗ) бр. 1831/2003 на Европскиот 
парламент и на Советот во врска со 
формирање на две нови функционални 
групи на адитиви за храна за животни 
(CELEX број 32019R962) е објавен во 
„Службен весник на РСМ“ бр. 148 од 
02.07.2021 година.                       
Изработени се следните подзаконски 
прописи: 
1. Правилник за начинот и постапката за 
земање примероци, начин и методи на 
вршење на лабораториски анализи на 
храната за животни („Службен весник на 
РСМ“ бр. 274 од 17.11.2020 година) со кој 
се врши усогласување со Регулативата на 
Комисијата (ЕУ) број 51/2013 од 16 јануари 
2013 година за изменување и 
дополнување на Регулативата на 
Комисијата (ЕК) број 152/2009 од 27 
јануари 2009 година во врска со методите 
за анализа за определување на состојките 
од животинско потекло, за официјална 
контрола на храна за животни (CELEX бр. 
32013R0051) кој е во завршна фаза на 
усогласување со Секретаријатот за 
законодавство; 
2. Правилник за начинот за поднесување 
барање, како и формата и содржината на 
барањето за добивање или обновување на 
одобрението за ставање во промет на 
адитиви за храна за животни со кој се 
врши усогласување со Регулативата (ЕК) 
Бр. 1831/2003 на Европскиот Парламент и 
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на Советот од 22 септември 2003 година 
за адитиви кои се користат во исхрана на 
животни (CELEX број 32003R1831) и 
3. Правилник за условите и постапката за 
издавање одобрение за ставање во 
промет ГМ храна за животни и условите за 
нејзин промет и употреба и условите за 
ставање во промет на храната за животни 
која содржи и/или се состои од ГМО, 
вклучувајќи ги и количините во рифузна 
(растурена) состојба, како и употребата на 
ГМ храна за животни, и условите кои се 
однесуваат на следењето, означувањето 
на ГМ храна за животни и посебните 
барања за посебно означување со кој се 
врши усогласување со Регулативата (ЕК) 
Бр. 1829/2003 од 22 септември 2003 
година за генетски модифицирана храна и 
храна за животни (CELEX број 
32003R1829), изменета и дополнета со 
Регулативата на Комисијата (ЕК) Бр. 
1981/2006 од 22 декември 2006 година за 
деталните правила за имплементирање на 
член 32 од Регулативата (ЕК) Бр. 
1829/2003 на Европскиот парламент и на 
Советот во врска со референтна 
лабораторија на Заедницата за генетски 
модифицирани организми (CELEX број 
32006R1981), Регулативата (ЕК) Бр. 
298/2008 на Европскиот парламент и на 
Советот од 11 март 2008 година за 
изменување на Регулативата (ЕК) Бр. 
1829/2003 за генетски модифицирана 
храна и храна за животни, во однос на 
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овластувањата за спроведување доделени 
на Комисијата (CELEX број 32008R0298), 
Регулативата (ЕК) Бр. 2019/1381 на 
Европскиот парламент и на Советот од 20 
јуни 2019 година за транспарентноста и 
одржливоста на проценката на ризикот на 
ЕУ во синџирот на исхрана и измените 
Регулативи (ЕК) Бр. 178/2002, (ЕК) Бр. 
1829/2003, (ЕК) Бр. 1831/2003, (ЕК) Бр. 
2065/2003, (ЕК) Бр. 1935/2004, (ЕК) Бр. 
1331/2008, (ЕК) Бр. 1107/2009, (ЕУ) 
2015/2283 и Директивата 2001/18/ЕК 
(CELEX број 32019R1381) и Регулативата 
(ЕК) Бр. 1830/2003 од 22 септември 2003 
година за следливост и означување на 
генетски модифицирани организми и 
следливост на прехранбени производи и 
храна за животни произведени од генетски 
модифицирани организми и измена на 
Директивата 2001/18/ЕК (CELEX број 
32003R1830), изменета и дополнета со 
Регулативата (ЕК) Бр. 1137/2008 на 
Европскиот парламент и на Советот од 22 
Октомври 2008 година за усвојување на 
голем број инструменти кои се предмет на 
постапката утврдена во член 251 од 
Договорот за Одлуката на Советот 
1999/468/ЕК, во однос на регулаторната 
постапка со контрола - Адаптација на 
регулаторната постапка со контрола - Дел 
Еден (CELEX број 32008R1137) и 
Регулативата (ЕУ) Бр. 2019/1243 на 
Европскиот Парламент и на Советот од 20 
јуни 2019 година за адаптирање на голем 
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број правни акти кои обезбедуваат 
употреба на регулаторната постапка со 
контрола на Членовите 290 и 291 од 
Договорот за функционирање на 
Европската унија (CELEX број 
32019R1243). 

5. Зајакнување на 
воспоставениот 
функционален систем за 
контрола на безбедноста 
на храната за животни 

Степен на реализација 
приближно 90% 

Од доставените извештаи од страна на 
Секторот за инспекциски надзор за 
реализација на активностите предвидени 
со оваа програма, утврдено е дека во 
текот на 2021 година се земени вкупно 338 
примероци од предвидените 375 
примероци или приближно 90%. 

 

6. Аудит на одобрени 
објекти и оператори со 
храна на животни 

Во текот на 2021 година е 
постигната 100% 
реализација на 
предвидената активност. 

Во текот на 2021 година е спроведен аудит 
односно ревизија од централно ниво на 
четири одобрени оператори и објекти со 
храна за животни од страна на членовите 
на стручната комисија за одобрување на 
оператори со храна за животни и објекти 
за производство, обработка и 
манипулација со храна за животни. 

 

7. Примена на 
воспоставен 
Ветеринарно-информатив
ен систем 

 Во текот на 2021 година се внесени 
одобрените и регистрираните оператори 
со храна за животни и објекти за 
производство, обработка и манипулација 
со храна за животни и регистрираните 
увозници на храна за животни. 

 

8. Тековни активности  Во текот на 2021 година започна процесот 
на дигитализација на четиринаесет услуги 
преку ИПА проектот на МИОА, во кој 
одделението за безбедност на храна за 
животни и исхрана на животните 
учествуваше со две услуги, и тоа: 
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1. Регистрација на објекти и оператори со 
храна за животни и 
2. Регистрација на правни лица увозници 
на храна за животни. 
Како резултат на погоре наведената 
активност, се изработени два документи: 
C2_D2.1_20210930_ Status Report on 
e-Services from FVA_V1.0_END и 2.2 Legal 
analysis of e-services from Food and 
Veterinary Agency. 
Согласно заклучокот на Владата од 107-та 
седница за спроведување на проектот за 
дигитална трансформација на услугите во 
државните институции, изработен е План 
за дигитализација на услугите во кој се 
наведени сите услуги кои ги нудиме на 
граѓаните со прецизни рокови кога ќе се 
спроведува таа активност во текот на 2022 
година, со исклучок на услугите кои ќе се 
спроведуваат преку ИПА проектот на 
МИОА. 
 
 

    
 

 

 

 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 
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Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
    

 

 

2​ СЕКТОР ЗА ХРАНА ОД НЕЖИВОТИНСКО ПОТЕКЛО 

●​ Прегледот на активностите се дадени во делот за приоритетите од стратешкиот план 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1. Преглед на документација 
и издавање на решенија за 
користење на здравствени 
тврдења во комерцијални 
цели  

Број на издадени 
одобренија/мислења за 
производи кои што имаат 
нутритивни и здравствени 
тврдења во комерцијални 
цели при означување, 
презентација и 
рекламирање на храната 
во рок пократок од 
законски предвидениот. 
Процент на реализација 
100%. 

Агенцијата за храна и ветеринарство во 
текот на 2021 година има решено вкупно 
917  барања за одобрување на 
здравствени тврдења од кои : 

Вкупно решени барања  од 2021 година 

 
-​ со решенија  за одобрување – 508 
-​ со решенија за неодобрување - 157 
-​ со решенија  за запирање на 

постапката на одобрување /за 
здравствени тврдења кои се на  
листата на чекање на здравствени 
тврдења за кои не е завршена 
процената од  страната на  
Европската агенција за безбедност 
на храната (ЕFSA) или не е 
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финализирана одлуката од 
Европската Комисија / на 
здравствени тврдења по  барање на 
операторот со храна / на 
здравствени тврдења поради 
непотполна документација - 217 

-​ со решенија за отфрлање на 
барање за одобрување на 
здравствени тврдења (неподлежат  
на процедурата за одобрување на 
здравствени тврдења  -35. 

 
3. Програма за контрола и 
превентива на одделни 
физички, хемиски и 
биолошки опасности во 
определени видови или 
категории храна за 2021 
година.  
 

 Во текот на реализацијата на програмата  
извршени се анализи на  вкупно 201 
мостра на храна  со  извршени 849  
анализи на поединечни параметри. 

 
 

 

3.6 Изработка на Мислења 
за усогласеност на производ 
од групата додатоци на 
исхрана, храна за посебна 
нутритивна употреба и 
збогатена храна со 
националната легислатива 
за посебните видови храна 

 поднесени се вкупно 1495 барања за 
издавање на мислења за усогласеност на 
производ од групата посебни видови 
храна.  Од овие барања   1201 се 
однесуваат за додатоци на исхрана,  231  
за храна за посебна нутритивна употреба 
и  63  за збогатена храна.  

По извршен увид во документацијата за 
производите за кои се бара мислење и 
спроведена постапка за проверка на 
усогласеност со релевантните 
правилници за посебни видови храна 
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издадени се мислења за 1236 производи 
од кои        971 за додатоци на исхрана, 
204 за храна за посебна нутритивна 
употреба и 61 за збогатена храна. Од 
вкупно издадените   1236  мислења  1104 
се позитивни а   132   се негативни. 

4.1 Преглед на 
документација и издавање 
на одобренија/мислење за 
ставање во промет на 
производи и материјали кои 
доаѓаат во контакт со храна 

    Во 2021 година од страна на 
операторите со храна поднесени се 
вкупно 1988 барања за издавање на 
мислења/одобренија за производство и 
ставање во промет на производи и 
материјали кои доаѓаат во контакт со 
храна.  

По извршен увид во документацијата и 
проверка на усогласеност со 
релевантните правилници за производите 
и материјали кои доаѓаат во контакт со 
храна од вкупниот број поднесени барања 
решени се 1667 барања, 144 не подлежат 
на одредбите на правилникот, 35 барањa 
се во процедура и 142 се запрени поради 
непотполна документација. 

 

 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
/ / / / 

 

 

СЕКТОР ЗА ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР 
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СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување 
на резултатите и целите на програмата Коментар 

1.Спроведени инспекциски 
надзори и инспекциски мерки 

 ​                                           /  

Спроведување на официјални 
контроли и активности во 
здравствена заштита и 
благосостоба на животинте 

Планирани да се извршат 
13400 контроли 
Извршени се Вкупно 16549 
контроли. 
​ ​  
•Редовни  -9059   
•Вонредни  -6456​  
•Контролни   ​ -1034       

  

Спроведување на официјални 
контроли и активности во 
ветеринарно јавно здравство 

Во одделението  се 
планирани да се извршат  
9500 контроли,а извршени 
се 21244 контроли. 
Редовни - 10296 
Вонредни-9124 
Вонредни-1824 

  

Спроведување на официјални 
контроли и активности  на 
оперaтори со храна од 
неживотинско потекло  

Планирани да се извршат 
21800  контроли. 
Реализирани се 11797 
Редовни-10221 
Вонредни-1045 
Контролни-531 

  

Спроведување на официјални 
контроли на храна од увоз на 
Гранични инспекциски места 

  
Увезени и прегледани се 
14778 пратки   
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                             Оделенеие за државна инспекција за здравствена заштита 
 Официјални контроли на 
одгледувалишта за говеда, овци и 
кози, за утврдување на 
исполнетоста на одредбите со 
Законот за идентификација и 
регистрација на животните 

 Вкупно 2097 официјални 
контроли. 
  

  

 

Официјални контроли на 
одгледувалишта свињи и пчели за 
утврдување на исполнетоста на 
одредбите со Законот за 
идентификација и регистрација на 
животните 

Вкупно 131  официјални 
контроли. 

  

Официјални контроли на 
постапката на издавање и водење 
на евиденција за издадените 
Сертификати за здравствена 
состојба на  животните од страна 
на овластени ветеринарни 
друштва и уплата на пропишаните 
средства во Буџет на РСМ 

Вкупно 677 официјални 
контроли. 

  

Официјални контроли на сите 
регистрирани/одобрени собирни 
центри и добиточни пазари и 
прометот со живи животни 

Вкупно 274 официјални 
контроли. 

  

Официјални контроли на ловните 
друштва во однос на 
спроведување на мониторингот за 
оралната вакцинација на лисиците 
против беснило и пријавувањето 
на животни за испитување на 

Вкупно 1061 официјални 
контроли. 
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беснило, мониторингот на 
Класична чума и африканска 
свинска чума кај дивите свињи, 
како и во однос на пријавувањето 
на диви свињи за присуство 
болеста. 
Официјални контроли на промет и 
употреба на ветеринарно 
медицински препарати во 
ветеринарните друштва и во 
одгледувалишта на животни како и 
контрола на придружување на 
каренцата за ВМП од страна на 
фармерите 

Вкупно 488 официјални 
контроли. 

  

Официјални контроли на 
одгледувалишта за кокошки 
несилки и бројлери за утврдување 
на исполнетоста на одредбите со 
Законот за заштита и 
благосостојба на животните 

Вкупно 69 официјални 
контроли. 

  

Официјални контроли на сите 
регистрирани прифатилишта за 
нерегистрирани кучиња и 
бездомни кучиња 

 

Вкупно 110 официјални 
контроли. 

  

Официјални контроли за извршени 
активности по Годишна наредба од 
страна на надлежни ветеринарни 
друштва и оверување на 
приложените фактури 

Вкупно 5283 официјални 
контроли. 

  

Официјални контроли на сите 
одгледувалишта на кокошки 

Вкупно 163 официјални 
контроли. 
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несилки во однос на спроведување 
на Националниот контролен план 
за намалување на присуство на 
салмонелозата кај кокошките 

 
 
 
 
 
 
 

Официјални контроли на 
одгледувалишта за говеда, свињи 
за утврдување на исполнетоста на 
одредбите со Законот за заштита и 
благосостојба на животните 

Вкупно 355 официјални 
контроли 
 
Одгледувалишта за говеда 
Вкупно297 
Одгледувалишта за свињи 
Вкупно 58 
​ ​  
 

  

                          Оделенеие за државна инспекција за ветеринарно јавно здравство 
Контрола на годишното 
производство и промет во 
објектите за производство за храна 
од животинско потекло, храна за 
животни и нус-производи од 
животинско потекло, промет со 
ветеринарно медицински 
препарати во аптеки и 
веледрогерии и наплата за 
спроведени официјални контроли 

-Годишно производство на храна 
од животинско потекло 

-Годишна количини на нус 
производи 

Вкупно _21.239__ контроли. 
Прегледана храна од 
животинско потекло 
-Внатрешен промет 
(производство) 342.665.279 
кг. 
-Извоз 42.373.230 кг. 
-Увоз ​ 295.613.020​ кг. 
ВКУПНО: 680.651.529 кг. 
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-Евиденција за извршена 
наплата за ветеринарни 
прегледи(издадени Решенија за 
наплата за официјални 
контроли) 

 Официјални контроли во кланици 
(спровеведување на ДПП/ДХП, 
инспекција на објектот во однос на 
инфраструктурни и хигиенски 
барања, планови за сопствени 
контроли на операторите во однос 
на микробиолошки критериуми, 
вода, означување, декларирање и 
следливост по комерцијални 
документи) 

Вкупно __8354___ контроли    

Контрола на услови за 
благосостојба на животни   во 
Кланица 

Вкупно __121___контроли.   

Официјални контроли на објекти за 
преработка и производство на 
производи од риба (ДПП/ДХП, 
инспекција на објектот во однос на 
структурни и хигиенски барања, 
планови за сопствени контроли на 

Вкупно __25___ контроли.   
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оп1ераторите во однос на 
микробиолошки критериуми, вода, 
означување, декларирање и 
следливост по комерцијални 
документи) 

Официјални контроли на објекти со 
активност -расекување, 
производство на подготовки од 
месо, мелено месо, МОМ 
(спроведување на ДПП/ДХП, 
инспекција на објектот во однос на 

Вкупно __80___ контроли.   

1 
 
 
 
Одобрил: 
Блажо Јаневски 
 
 
                                                                                                                                                                                            
Николче Бабовски 
                                                                                                                                                                   Директор, в.д. 
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структурни и хигиенски барања, 
планови за сопствени контроли на 
операторите во однос на 
микробиолошки критериуми, вода, 
означување, декларирање и 
следливост по комерцијални 
документи) 

Официјални контроли на објекти за 
производство на производи од месо 
(спроведување на ДПП/ДХП, 
инспекција на објектот во однос на 
структурни и хигиенски барања, 
планови за сопствени контроли на 
операторите во однос на 
микробиолошки критериуми, вода, 
означување, декларирање и 
следливост по комерцијални 
документи) 

Вкупно _64_ контроли.   

Официјални контроли на млекари, 
мандри ,собирни центри за млеко 
(спровеведување на ДПП/ДХП, 
инспекција на објектот во однос на 
структурни и хигиенски барања 
,планови за сопствени контроли на 
операторите во однос на 
микробиолошки критериуми, вода, 
означување, декларирање и 
следливост по комерцијални 
документи) 

Вкупно__230_ контроли.   
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Официјални контроли на центри за 
пакување на јајца и собирни центри 
(спровеведување на ДПП/ДХП, 
инспекција на објектот во однос на 
структурни и хигиенски барања, 
планови за сопствени контроли на 
операторите во однос на 
микробиолошки критериуми, вода, 
означување, декларирање и 
следливост по комерцијални 
документи) 

Вкупно __82__ контроли.   

Официјални контроли на објекти со 
активност- препакување на месо, 
риба и производи од месо и риба 
(ДХП, ДПП, инспекција на објектот 
во однос на структурни и хигиенски 
барања, планови за сопствени 
контроли на операторите во однос 
на микробиолошки критериуми, 
вода, означување, декларирање и 
следливост 

Вкупно __11___  контроли.   

Официјална контрола на увозници 
на производи од животинско 
потекло-ладилници,складови 
(ДХП, ДПП, инспекција на објектот 
во однос на структурни и хигиенски 
барања, планови за сопствени 
контроли на операторите во однос 
на микробиолошки критериуми, 
вода, означување, декларирање и 

Вкупно __500__ контроли.   
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следливост, во однос на редовност 
на пријавување за пристигање на 
пратката до Оф.вет.број на увезени 
пратки во одреден временски 
период,комерцијални документи 

Контрола на договори за 
складирање и проверка согласно 
договорите 

Контрола на увозници на 
производи од животинско потекло 
кои имаат договор со одобрен 
објект (во однос на редовност на 
пријавување за пристигање на 
пратката до Оф.вет , планови за 
сопствени контроли, број на 
увезени пратки во одреден 
временски период,комерцијални 
документи) 

/ 
 
 
 
Вкупно ___143___ контроли 

  

Контрола на малопродажни објекти 
(месарници, месарници со 
изработка на подготовки од месо, 
рибарници) во однос на ДХП, ДПП, 
инспекција на објектот во однос на 
структурни и хигиенски барања, 
планови за сопствени контроли на 
операторите во однос на 
микробиолошки критериуми, 
означување, декларирање, 

Вкупно ___457__  контроли   
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следливост и ладен ланец на 
производи од животинско потекло , 

Контрола на малопродажба на 
производи од животинско потекло 
и мешовити производи (зелени 
пазари, специјализирани 
продавници за млеко и производи 
од млеко, јајца и супермаркети) -во 
однос на ДХП, означување, 
декларирање, следливост, 
складирање, и ладен ланец на 
производи од животинско потекло, 
одвоеност на мешовити производи. 

Вкупно __226___ контроли   

Контрола на малопродажба на мед 
(зелени пазари, супер маркети во 
однос на означување, 
декларирање, потекло-дали е од 
регистриран примарен 
производител, одобрен објект. 

Вкупно ___42___ контроли   

Официјални контроли на 
активноста-производство на 
мешовити производи. 
(спроведување на ДПП/ДХП, 
планови за сопствени контроли на 
операторите, дистрибуција, 
следливост, означување 
комерцијални документи 

Вкупно __13__ контроли   

Контрола на угостителски објекти 
(хотели, ресторани, кетеринг, 

Вкупно ___230___ контроли   
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сендвичари, гостилници, летни 
тераси) во однос на следливост, 
чување ,складирање и означување 
на храна од животинско потекло). 

Официјални контроли на одобрени 
објекти за производство на храна 
за животни. (ДХП, ДПП, инспекција 
на објектот во однос на структурни 
и хигиенски барања, планови за 
сопствени контроли на 
операторите во однос на 
микробиолошки критериуми, 
означување, декларирање, 
следливост,) 

Вкупно__23__ контроли   

Контрола на регистрирани 
оператори, увозниците на храна за 
животни-истовар и место на 
складирање. (спроведување на 
ДПП/ДХП, планови за сопствени 
контроли на операторите) 

Вкупно ___247___контроли.   

Официјална контрола на   ВМП во 
веледрогерии 

Следливост, увоз, одобрени 
препарати, рок на употреба 

Вкупно __31___ контроли.   

Контрола на ВМП во 
малопродажба (ветеринарни 
аптеки, пет шоп, земјоделски 
аптеки и зелени пазари) 

Вкупно __94__ контроли.   
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Официјални контроли на објектите, 
операторите со нус-производи од 
животинско потекло ( 
спроведување на ДПП/ДХП, 
планови за сопствени контроли на 
операторите во однос на 
микробиолошки критериуми, вода, 
соодветно означување категории 
на нус-производи, декларирање, 
декларирање на храна за 
миленичиња  и следливост,) 

Вкупно __76__ контроли.   

Контрола на операторите кои 
увезуваат нус производи од 
животинско потекло.  (во однос на 
редовност на пријавување за 
пристигање на пратката до 
Оф.вет,планови за сопствени 
контроли,број на увезени пратки во 
одреден временски период,) 

Вкупно ___15___ контроли.   

Контрола за нус-производи од 
животинско потекло во кланици и 
млекари. 

 

/  
 
Вкупно ___25___ контроли 

  

                                                   Оделение за државна инспекција за храна од неживотинско потекло 
Официјални контроли на 
угостителски објекти: ресторани, 

Вкупно 3695 контроли. 
 

Реализирана активност  
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кујни и кетеринг, гостилници и 
слаткарници 

Официјални контроли на објекти за 
производство на слаткарски 
производи 

Вкупно 255 контроли. 
 

Реализирана активност  

Официјални контроли на објекти за 
производство на кафе, какао, 
чаеви, зачини, додатоци на храна, 
адитиви и сол 

Вкупно 76 контроли 
 

Реализирана активност  

Официјални контроли на 
производни објекти - мелници 

Вкупно 62 контроли 
 

Реализирана активност  

Официјални контроли на 
производни објекти за преработка 
на овошје и зеленчук 

Вкупно 233 контроли 
 

Реализирана активност  

Официјални контроли на објекти за 
производство на леб и бели печива 

Вкупно 770  контроли. 
 

Реализирана активност  

Официјални контроли на објекти за 
производство на масло и 
производи од масло 

Вкупно 22 контроли. 
 

Реализирана активност  

Официјални контроли на објекти за 
производство на кондиторски 
производи, чоколади, бонбони и 
флипс производи 

Вкупно 242 контроли. 
 

Реализирана активност  

Официјални контроли на објекти за 
производство на шеќер 

Вкупно  0 контроли. 
 

Реализирана активност  

                                                                                                                                                                                               104/163                        

 ОБ 7.5.3-06в03             



Република Северна Македонија 
Агенција за храна и ветеринарство 

Официјални контроли на објекти за 
преработка на печурки 

Вкупно 22  контроли. 
 

Реализирана активност  

Официјални контроли на објекти за 
доработка и препакување житарки, 
јаткасти плодови 

Вкупно 0 контроли   

Официјални контроли на објекти за 
производство на безалкохолни 
пијалаци и пиво 

Вкупно 43 контроли. 
 

  

Официјални контроли на објекти за 
производство и пакување на вода 

Вкупно 46 контроли. 
 

  

Официјални контроли на градски 
системи за водоснабдување и 
селски водоводи 

Вкупно 261 контроли. 
 

  

Официјални контроли на други 
угостителски објекти: 
ќебапчилници, пицерии, млечни 
ресторани, сендвичари, 
бурекџилници, бифиња и шанкови 

Вкупно 2014 контроли. 
 

  

Официјални контроли на објекти за 
промет со слаткарски производи 

Вкупно 20 контроли. 
 

  

Официјални контроли на објекти за 
производство на мраз 

Вкупно 7  контроли. 
 

  

Официјални контроли на објекти за 
продажба на храна: супермаркети, 
маркети, продавници др. 

Вкупно 2660 контроли. 
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Официјални контроли на објекти за 
складирање и чување на храна - 
магацини 

Вкупно 435 контроли. 
 

  

Официјални контроли на винарии 
и објекти за производство на 
алкохолни пијалаци и оцет 

Вкупно 75 контроли. 
 

  

Официјални контроли на останати 
угостителски објекти со многу 
низок ризик: кафе барови, ноќни 
барови, игротеки 

Вкупно 457 контроли.   

Официјални контроли на објекти за 
производство на производи и 
материјали што доаѓаат во контакт 
со храна 

Вкупно 8 контроли. 
 

  

Официјални контроли на објекти за 
производство на кечап и мајонез 

Вкупно 13 контроли.   

Официјални контроли на објекти за 
производство на оризова арпа 

 
Вкупно 7 контроли. 

  

Официјални контроли на објекти за 
дистрибуција 

 
Вкупно 5 контроли 

  

Официјални контроли на објекти 
–работилници за 
конфекционирање на храна 

Вкупно 12 контроли   

Друго Вкупно 357 контроли   
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Официјални контроли на ново 
регистрирани објекти и оператори 
со храна од неживотинско потекло 
- секој нов започнат бизнис со 
храна 

Регистрирани објекти и 
оператори со храна​                 
1626 

  

Официјални контроли на храна од 
неживотинско потекло и предмети 
и материјали кои доаѓаат во 
контакт со храна при увоз на 
инспекциски места. 

Вкупнo43.200 контролирани 
пратки од увоз . 
Контролирани пратки со 
храна                                         
34537 
.Количина на контролирана 
храна (кг.)       
323.230,655  
Контролирани пратки со 
производи и материјали што 
доаѓаат во контакт со 
храната                                      
8663                                           
Количина на контролирани 
производи и материјали што 
доаѓаат во контакт со 
храната 90.740,619 
Лабораториски испитани 
мостри при увоз                        
2298                            
Забранети пратки храна 3 

Количина на храна 
забранета за увоз (кг.)              
0 

  

Официјални контроли за 
мострирање на храна и предмети и 

Лабораториски испитани 
мостри од храна  
45 
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материјали кои доаѓаат во контакт 
со храната 

 По мониторинг програма        
4 
 По сомнеж при инспекциски 
надзор​                   41 

 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
/ / / / 

 

 

СЕКТОР ЗА ЕУ И МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА 

 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат 

со појдовна основа и 
планираниот резултат 
на годишно ниво 

Оценка за напредокот во 
постигнување на резултатите и 

целите на програмата Коментар 

1.1. Следење на степенот на 
реализација на активностите 
предвидени со НПАА 
ревизија 2021 - Поглавје12 - 
Безбедност на храна, 
ветеринарна и 
фитосанитарна политика 

% на реализација на 
НПАА појдовна основа на 
годишно ниво):  НПАА 
ревизија  за 2021/ и 
планиран резултат (на 
годишно ниво): ажуриран 
статус за реализирани 
активности  на НПАА за 
2021 
 

 
 
 
 
Реализација: 76% 
 
 

Причини за непотполна 
реализација (100%): Намален 
капацитет за подготвка на акти, 
други приоритетни активности во 
АХВ, потреба од подолг 
временски период за 
усогласување со Секретаријат за 
Законодавство - СЗ (поврзана со 
намалени капацитети во СЗ). 
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1.2. Подготовки за XVII 
состанок за Поткомитетот за 
земјоделство и рибарство - 
ПЗР 

утврден показател (на 
годишно ниво):  
Квалитетно и навремено 
подготвени материјали  за 
XVII  состанок на 
Поткомитетот за 
земјоделство и рибарство  
појдовна основа на 
годишно ниво): 
формирање на тим за 
подготовка на 
материјалите и учество 
на XVII  состанок на 
Поткомитетот за 
земјоделство и рибарство 
и планиран резултат (на 
годишно ниво): 
реализирани обврски од 
заклучоците на 
состанокот во надлежност 
на АХВ 
 

на XVII состанок на Поткомитетот за 
земјоделство и рибарство, 
Европската комисија го честиташе 
остварениот напредок во 
изминатата година, во областите во 
надлежност на Агенцијата на храна и 
ветеринарство, безбедност на 
храната и ветеринарна политика.  

 

Можна причина за непотполна 
реализација: Ненавремено 
доставен придонес од страна на 
АХВ сектори и/или надворешни 
институции. Во текот на 2021 
година, поточно при подготвките 
за XVII состанок на ПЗР, СЕУМС 
како коордиантор на процесот во 
рамки на АХВ не се соочи со 
таков проблем. 

1.3. Информирање на 
Европската Комисија за 
напредокот на РСМ за 
Поглавјето 12 

утврден показател (на 
годишно ниво):   
квалитетно и навремено 
подготвен придонес кон 
Извештајот на Европската 
Комисија , планиран 
резултат (на годишно 
ниво): позитивна оценка и 
мал број препораки од 
страна на Европската 
Комисија   

Добиени се високи оцени (добра 
подготвеност) и со Извештајот  на 
Европската Комисија за напредокот 
на Република Северна Македонија за 
2021 година постигнат во делот на 
безбедноста на храната и 
ветеринарната политика 
(политики/области во надлежност на 
АХВ)  

Активностите се во тек за мал 
број забелешки дадени од страна 
на Европската Комисија во 
областите за кои се потребни 
понатамошни напори 
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1.4. ГАП Анализа на 
Годишниот Извештај на ЕК за 
2021 година за постигнатиот 
напредок на Република 
Северна Македонија во 
евроинтеграцискиот процес 

утврден показател (на 
годишно ниво):  
утвредени ГАП-ови за 
2021 година во областите 
од Поглавјето 12 – 
Безбедност на храна, 
ветеринарна и 
фитосанитарна политика 
утврдени резултат (на 
годишно ниво): 
намалување на бројот на 
ГАП-ови за наредната 
година   
 

ГАП анализата на Годишниот 
Извештај на ЕК е извршена по 
објавувањето на Извештајот и 
дополнително по насоки добиени од 
страна на ВРСМ – Секретаријат за 
Европски прашања, како централен 
координатор на ЕУ интеграцискиот 
процес на Република Северна 
Македонија.  
Координатор на процесот во рамки на 
АХВ е СЕУМС. 
 
ГАП анализата е појдовна основа за 
подготовка/програмирање на 
годишната ревизија на НПАА (во 
случајот 2021). Затоа е битно истата 
да биде извршена што е можно 
поскоро за навремена подготовка на 
секоја претстојна ревизија на НПАА: 
 

 

1.5  Подготовка на НПАА 
ревизија за 2021 година – 
Поглавје 12 

утврден показател (на 
годишно ниво):  
навремено и квалитетно 
подготвени материјали 
планиран резултат (на 
годишно ниво): висок 
степен на реализација на 
НПАА ревизија 2021 
 

Висок степен на усогласеност/ 
превземеност на законодавството на 
ЕУ 

 
процент на префалени активности од 
претходната ревизија на НПАА 2020 
(39%)  

процент на префрлени 
активности од претходната 
ревизија на НПАА 2020 (39%) се 
должи на: 

o​ внатрешни фактори пред 
сè: намалени капацитети 
во надлежните сектори и 
голем број приоритетни 
активности и 

o​ надворешни фактори и 
тоа: постапка на 
усогласување со СЗ, 
мислење од институции, 
Владина и/или Собраниска 
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постапка (исто така 
видете: 1.1. Следење на 
степенот на реализација 
на активностите 
предвидени со НПАА 
ревизија 2020 - Поглавје12 
- Безбедност на храна, 
ветеринарна и 
фитосанитарна политика, 
колона Коментар). 

 
2.1. Транспозиција на 
законодавството на ЕУ од 
областа на безбедноста на 
храната и ветеринарната 
политика 

 Утврден показател (на 
годишно ниво): % на 
преземено ЕУ 
законодавство објавено 
во текот на   2018-2019 
година во националните 
прописи во надлежност 
на АХВ, области 
безбедност на храна и 
ветеринарна политика,        
појдовна основа на 
годишно ниво: број на 
планирани национални 
акти (закони и 
подзаконски акти) 
усогласени со ЕУ мерките 
објавени во текот на 
2018-2019 година во 
националните прописи во 
надлежност на АХВ, 
области безбедност на 
храна и ветеринарна 
политика,  и планиран 

Тековна активност – транспозицијата 
е непрекинат процес. ЕУ мерките се 
преземаат на редовна основа со 
извесен застој во донесувањето на 
одредени национални прописи 
(причини: намален број на кадар во 
АХВ или СЗ). Во текот на 2021 година 
поголем дел од преземените ЕУ 
мерки се објавени во периодот 
2018-2019 година. 
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резултат (на годишно 
ниво): број на донесени 
национални акти (закони 
и подзаконски акти) 
усогласени со ЕУ мерките 
објавени во текот на 
2018-2019 година во 
националните прописи во 
надлежнсот на АХВ, 
области безбедност на 
храна и ветеринарна 
политика 
 

2.2. Следење на ЕУ 
законодавството од областа 
на безбедноста на храна и 
ветеринарна политика   

Утврден показател (на 
годишно ниво): 
подготовени квартални 
извештаи за објавени ЕУ 
прописи од областите во 
надлежност на АХВ, 
појдовна основа:  редовно 
следење и известување 
на раководството на АХВ 
за објавени прописи на 
ЕУ од базата на ЕУ 
(ЕУР-ЛЕКС)        планиран 
резултат (на годишно 
ниво): подготвена 
наредна ревизија на 
НПАА за активности од 
Поглавје 12 – Безбеднсот 
на храна, ветеринарна и 
фитосанитарна политика 
во надлежност на АХВ. 

контиунирана активност, подготовени 
се 12 месечни извештаи, четири 
квартални извештаи и годишен 
извештај -  сублимат на месечните 
(вкупно 12) извештаи. 
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2.3. Информирање на 
јавноста и на засегнатите 
страни за донесување на 
нови прописи                              

Утврден показател (на 
годишно ниво):    сите 
изготвени прописи 
(политики) од областа на 
безбедност на храната и 
ветеринарната политика 
се успешно прикачени на 
алатките за 
информриање на 
јавноста (ЕНЕР, Собрание 
на РСМ, Службен весник 
на РСМ, web стана на 
АХВ) појдовна основа на 
годишно ниво): 
транспарентност во 
работењето (користење 
на достапните алатки  
(ЕНЕР, Собраие на РСМ, 
Службен весник на РСМ, 
web стана на АХВ) и 
планиран резултат (на 
годишно ниво): јавноста е 
информирана на редовна 
основа 

Сите подготвени прописи се 
прикачени на алатките за 
информирање на јавноста 

 

    

    

3. IPA  
 
3.1 IPA 2015 - Договор за 
услуги - Подобрување на 
спроведувањето на 
законодавството за 
здравствена заштита на 

Појдовна основа:  
потпишан договор 
Показател за успешност: 
број на одобрени 
извештаи и одобрени 

Оценка за напредокот: 100% на 
искористени средства од IPA 
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животните, безбедноста на 
храна и фитосанитарното 
законодавство и соодветните 
информативни системи 
(Identification number Europe 
Aid /139253/DH/SER/MK) 
 

„табелите за работни 
обврски“ на експертите 

Планирани резултати на 
годишно ниво/ниво на 
проект: 

Транспозиција на новото 
ЕУ законодавство и 
негова ефективна 
примена во делот на 
безбедност на храната и 
ветеинарнто здравство 

Зајакнување на 
капацитетите од областа 
на безбедност на храната, 
со посебен осврт на 
храна од неживотниско 
потекло, подготовка на 
системот за нус 
производи со 
воспоставување на 
кафилерија 

Реализација на 
останатите 3 кампањи за 
подигање на свеста  

3.2 IPA 2019 - Договор за 
градба на кафилерија на 
територијата на РСМ 
 

Договор за градба на 
кафилерија на 
територијата на РСМ  

 

 
 
 

Активностите се уште не се 
започнати. Предуслов за 
отпочнување е потпишување на 
договор со ДЕУ и Светска банка, 
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3.3  IPA 2019 Договор за 
услуги за зајакнување на 
капацитетите на АХВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.4 IPA 2019 Договор за 
набавка на вакцини против 
болеста беснило 
 

Показател за успешност: 
% на искористени 
средства; Појдовна 
основа:  
потпишан договор;  
Планиран резултат 
(одредница) на годишно 
ниво: реализирани 
резултати согласно 
утврдената Проектна 
задача 
 
 
Показател за успешност: 
% на искористени 
средства; Појдовна 
основа:  
потпишан договор;  
Планиран резултат 
(одредница) на годишно 
ниво: реализирани 
резултати согласно 
утврдената Проектна 
задача 
 

 

 

Показател за успешност: 
% на искористени 
средства; Појдовна 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Во однос на Договорот за услуги 
планиран со IPA 2019 година, 
изработена е Проектна задача и 
доставена до ДЕУ. 
Спроведена е тендерска постапка и 
постапка на евалузција на понуди. 
Проектот треба да започне во март 
2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

усвојување на Закон за нус 
производи (во фаза на финално 
усогласување со СЗ) )  
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3.5 IPA 3 (2021 – 2027)  
Во 2021 година се 
финализираа алатките за 
мерливост на успешност за 
реализација на 
предложените проекти во 
рамките на ИПА 3 
 
 
3.6 Повеќекорисничка 
програма - „Регионална 
акција за искоренување на 
болести на животните во 
Западен Балкан“ 
 
 
 
 
 
 

основа: потпишан договор 
за набавка;  

Планиран резултат  на 
годишно ниво - ниво на 
проект: Реализирана 1 
вакцинална кампања 
против беснило, 
подобрување на 
здравствената состојба на 
животните и статустот на 
државата за болеста 
беснило 

 

 

 

 

 

 

Во тек на 2021 со 
регионалниот проект се 
подготвија повеќе 
анализи и документи, за 
кои АХВ даде свои 
забелешки и предлози за 
подобрување на 
состојбата и соработката 

 100% искористени средства,  100% 
реализирана активност 
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од областа на 
здравствена заштита на 
животните во регионот: 
 

 

4.1 Подготовка, организација, 
координирање за учество на 
претставници од Агенцијата 
за храна и ветеринарство на 
обуки во организација на 
Генералниот директорат на 
Европската комисија за 
“Здравје и безбедност на 
храна” (DG SANTE),  
“Подобра обука за 
побезбедна храна”/“Better 
training for safer food (BTSF)”/; 
и 

На годишно ниво: 
Показател за успешност: 
број на обучени лица; 
Појдовна основа: 
очекуван број на обучени 
лица (29); Планиран 
резултат (одредница) на 
годишно ниво: Стекнати 
знаења на предвидениот 
број на лица за обуки 
 
 
 

105% реализација на активноста за 
обуки BTSF – од планирани 70 обуки, 
реализирани се 74, а од предвидени 
100 учесници од АХВ учествувале 
114, односно 114% реализација 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Поради избивањето на 
пандемијата предизвикана од 
КОВИД 19 сите планирани обуки 
се одржаа онлине, преку 
виртуелни училници, што доведе 
до можност за учество на поголем 
број вработени од АХВ. 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.2 Подготовка, организација, 
координирање за учество на 
претставници од Агенцијата 
за храна и ветеринарство на 
работилници, експертски 

На годишно ниво: 
Показател за успешност: 
број на обучени лица; 
Појдовна основа: 
очекуван број на обучени 

Број на обучени лица ТАЕКС- 1 
работилница на која присуствувале 
вкупно 21 лица, 1 експертска мисија 
со присуство на 7 лица и 1 
работилница за  за 3 лица. 

Поради избивањето на 
пандемијата предизвикана од 
КОВИД 19 одредени активности 
предвидени со TAIEX се 
одложија.  
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мисии и студиски посети во 
организација на TAIEX за 
2021 согласно изготвената 
TAIEX мапа за 2018/2019 
година за утврдени потреби 
за обуки, како и идната мапа 
2020 

лица (32); Планиран 
резултат (одредница) на 
годишно ниво: Стекнати 
знаења на предвидениот 
број на лица за обуки 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

4.3   Соработка со 
меѓународни институции, 
надлежни органи и 
организации од област на 
ветеринарната политика и 
безбедност на храната 

Навремена размена на 
инфромаци и податоци за 
актуелни настани и 
состојби со меѓународни 
организации и 
инстоитуции надлежни за 
безбедност на хранта и 
ветеринарство 

 Склучени договори со надлежни 
органи од други земји за соработка во 
областа на ветеринарство и 
безбедноста на храната 

 
 
 
 
 
 
  

5.1      Активности на АХВ 
како контакт точка за EFSA 
  
 
 
 
 
 
 
5.2      Проект: 
“Спроведување на 
истражувања на навиките во 
исхраната на деца“ 

Постапки и утврдување 
на структурата на сите 
заинтересирани страни во 
процесот/  
Добиени податоци за 
одредена категорија 
популација(мали деца) во 
однос на порциите на 
исхрана 
 
Почетна основа: 
потпишан договор 
Планиран резултат на 
годишно ниво/на ниво на 
проект: 
Добивање на податоци за 
исхраната на децата во 

Активностите поврзани со 
соработката со EFSA се спроведуваа 
континуирано во текот на 2021 година 

 

 

 

Завршен  процес на обработка на 
собраните податоци од главната 
фаза на истражувањето, односно 
data cleaning (чистење) и кодирање. 
Изготвен драфт финален Извештај и 
истиот во месец  декември е 
доставен за конечно одобрување од 
страна на ЕФСА. 

 
 

 

 

 

 

По одобрување на финалниот 
извештај од страна на ЕФСА, во 
2022 година се очекува да се 
спроведат последователни 
активности во однос на 
споделување на податоците кои 
се собрани во текот на проектот 
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државата на возраст од 1 
до 9 години 
 
 
 

 

 

 

 

со сите заинтересирани страни, 
со цел искористување на 
податоците во статистички база, 
понатамошни научни цели и 
проценка на ризикот од 
консумација на одредена храна 
за популацијата кај деца од 1- 9 
годишна возраст. 

6. Соработка со Codex 
Alimentarius 

Појдовна основа: 
Потпишан договор 
 
Планиран резултат на 
годишно ниво/на ниво на 
проект: 
Воспоставена 
национална Кодекс 
структура 
Изготвени документи и 
реализирани активности 
согласно Акцискиот план 
на проектот 
 

Активностите поврзани со 
соработката со Кодекс Алиментариус 
се спроведуваат континуирано во 
текот на 2021 година 

 

Поради избивањето на 
пандемијата предизвикана од 
КОВИД 19 одредени активности 
(експертски мисии, студиски 
посети) предвидени со договорот 
се одложија,.  
Побарано е од ФАО и одобрено е 
продолжување на проектот за 
една година, односно проектот ќе 
се спроведува и во тек на 2022 
година. 

 

7. Соработка со Светска 
организација за здравствена 
заштита на животните (OIE) 

 Спроведени национални кампањи за 
подигање на јавната свест за 
Беснило, АМР, безбедност на храна и 
АСЧ, со промотивни материјали 
подготвени од ОИЕ, 
 
 

 

8. Соработка со Светска 
трговска организација (СТО) 

Појдовна основа: 
членство во СТО 
 

Согласно обврските наметнати од 
членството во СТО, во текот на 2021 
година, АХВ до Светската трговска 
организација достави 4 нотификации 
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Планиран резултат на 
годишно ниво: доставени 
нотификации 

од областа на безбедност на храната 
и ветеринарната политика 

9. Поддршка во подготовка и 
процесирање на документи 
на системот Е-Влада 

Утврден показател (на 
годишно ниво): 
испочитувани рокови за 
Е-Влада;  
Појдовна основа на 
годишно ниво:  
активности на АХВ кои 
треба да се внесат во 
системот Е влада  
 
Планиран резултат (на 
годишно ниво): редовна 
поддршка и навремено 
процесирање на 
документите за Е-Влада      
 

Континуирана активност  

10. Следење и водење на 
евиденција на објавеното 
национално законодавство 

Утврден показател (на 
годишно ниво): 100% 
100% внесеност и 
достапност на внесените 
податоци  појдовна 
основа на годишно ниво):  
Навремено ажурирање  
на податоците       и 
планиран резултат (на 
годишно ниво): Одржлива 
и целокупна евиденција 
за објавено национално 
закондодавство 

100% внесеност и достапност на 
внесените Навремено ажурирани 
податоци.    Одржлива и целокупна 
евиденција за објавено национално 
законодавство 
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11. Одржување на базата за 
учесници на меѓународни 
обуки 

Утврден показател (на 
годишно ниво):  100% 
внесеност и достапност 
на внесените податоци  
појдовна основа на 
годишно ниво):  
достапност до базата и 
придржуавње кон 
процедурата за 
обуки/евиденција и 
планиран резултат (на 
годишно ниво): Внесени 
податоци   за сите обуки 
реализирани во 2020   

100% внесеност и достапност на 
внесените податоци   
 

 

12. Превод и коресподенција 
со меѓународни институции 

Навремена комуникација 
на инфромации и 
податоци     појдовна 
основа на годишно ниво):  
утврдена потреба и 
приоритет на ниво на АХВ 
за превод и 
коресподенција 

Навремена комуникација на 
инфромации и податоци      
 

 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
/ / / / 

 

 

СЕКТОР ЗА ОПШТИ И АДМИНИСТРАТИВНИ РАБОТИ 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 
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Мерка/активност Показател на резултат со 
појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1.1 Водење на евиденцијата 
за архивското и 
канцелариското работење 
согласно прописите 

Според евиденцијата во 
канцелариското и 
архивското работење 
согласно прописите, во 
однос на техничката и 
административна 
поддршка на секторите во 
Агенцијата за храна и 
ветеринарство за 
периодот 01.01.2021 до 
31.12.2021 година преку 
писарницата (архивата) 
примени се вкупно 28264 
документи/записи.Оваа 
активност се реализира 
тековно по пристигнати 
документи/записи поради 
што и напредокот во 
постигнување на 
резултатите е тековен. 

 

 

 

Од вкупниот број 28.264 примени 
документи/записи, 3316 се заведени во 
деловодник според системот на основни 
броеви и подброеви (Образец бр.3), 8711 
во помошните книги за евиденција-попис 
на документи (Образец бр.4) од кои 5675 
се фактури, 491 патни налози, 357 
решенија за одмор, 212 боледувања, 782 
барања за одмор, 147 извештаи за 
полугодишно интервју, 96 обрасци за 
оценување државни службеници, 162 
годишна оценка за успешност на 
инспектори, 309 наредби за работа од 
дома, 123 верификација на официјални 
контроли и 357 изјави за обезбедување 
тајност и заштита на обработка на 
личните податоци.  

Во уписникот за предмети од првостепена 
управна постапка (Образец УП 1) 
заведени се вкупно 5800 барања. Според 
евиденцијата на издадени, односно 
доставени решенија и мислења според 
книгата за место (Образец бр.7) преку 
писарницата се испратени 5217 
документи, од кои  1130 се од 
одделението за безбедност на храна од 
неживотинско потекло, 2136 од 
одделението за додатоци за храна, 
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адитиви, храна за посебна нутритивна 
употреба и збогатена храна  и 1951 од 
одделението за материјали и производи 
во контакт со храна.  Според книгата за 
место (Образец бр.6)  предмети 
испратени преку курир има 644 и според 
книга за пошта 4576 документи/записи.   

1.2 Вршење управно правни 
работи, сооработка со 
надлежни институции и 
органи  

Во текот на 2021 година 
против АХВ се водени  
судски спорови од повеќе 
субјекти. Вкупниот број на 
почнати судски спорови 
пред надлежните судови е 
4.. Исто така, до 
Основното јавно 
обвинителство поднесени 
се три кривични пријави 
против правни и физички 
лица поради сомневање 
за сторени кривични дела. 
Во текот на 2021 година, 
доставени се  49 барања 
за достава на лични 
податоци и за истите е 
доставен одговор. Во 
однос на доставени 
барања за пристап до 
информации од јавен 
карактер, доставени се 36 
барања и за истите е 
доставен одговор до 
подносителите. 

Од 4 судски спорови завршени се 3 во 
2021 години, а  во тек се 6 постапки. Од 
вкупниот број на судски спорови кои се 
воделе со Агенцијата за храна и 
ветеринарство, два судски спорови се од 
областа на работните односи. Потоа 
процесиурани се трите кривични пријави. 
Во делокруг на работењето на 
Одделението за правни работи е и 
работењето на Комисијата за одлучување 
по прекршок, при што спроведени се 
повеќе активности, меѓу кои постапување 
на Комисијата за одлучување по прекршок 
по поднесените барања за поведување на 
прекршочна постапка од страна на 
овластен подносител (инспектор), 
редовно ажурирање на базата на 
податоци за поведените постапки по 
прекршоците, навремено  и ажурно 
постапување при извршувањето на 
одлуките за прекршок, односно 
доставување на решенијата за изречени 
прекршочни санкции кои се правосилни и 
извршни, до Управата за јавни приходи 
како надлежен орган за присилна наплата 
на парични казни.  
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Во текот на 2021 година до 
Комисијата за одлучување 
по прекршок доставени се 
20 барања за поведување 
на прекршочна постапка,  

Од 20 барања за поведување на 
прекршочна постапка, 5 се во тек, а 15 се 
решени, односно донесена е одлука по 
истите. За присилна наплата до Управа за 
јавни приходи доставени се 8 предмети. 

1.3 Навремено 
подготвување и реализација 
на Годишниот план за јавни 
набавки 
 

Со Планот за јавни 
набавки за 2021 година се 
специфицираа набавки на 
9 вида стоки и 33 вида на 
услуги 

Набавка на стоки – планирани 9 набавки 
од кои 5 се планирани( 4 се реализирани 
1 не е реализирана) за првото полугодие 
на 2021 година, а четири за второто 
полугодие( 3 реализирани и 1 не 
реализирана) на 2021 година. 
Набавка на услуги-планирани 33 набавки 
од кои 21 се планирани за првото 
полугодие за 2021 година, а 12 за второто 
полугодие на 2021 година. 
Набавка на работи- планирана една 
набавка Нова зграда која е во фаза на 
реализција пред јавно отворање.  
Водени се две жалбени постапки.  

 

1.4 Следење на 
функционалноста на 
информационите системи на 
АХВ, регулирање на 
постапките и унапредување 
на контролните системи  

Вработените во 
Одделението за ИТ  
учествуваа  во 
активностите за 
спроведување на јавни 
набавки од доменот на ИТ, 
потоа  ги  ажурираа  
дигиталните сертификати 
за потребите на 
Граничната инспекција на 
АХВ при користење на 
EXIM системот,  
комуницираа и 
проследуваа хардверска 
опрема за поправка на 

Во рамки на  одржување и унапредување 
на контролните системи одржувана е  
домеин контролер структурата со 
корисници, потоа  реализирано е 
креирање/бришење на корисници на 
домеин структура и доделуваање 
привилегии за пристап до серверската 
инфраструктура согласно секторскиот 
домен на работење. Менување на 
лозинките на корисниците на домеинската 
структура и доделување соодветни квоти 
на корисниците. Креирање/бришење на  
маил кориснички профили на вработените 
согласно воспоставените правила и 
решавање на проблеми поврзани со 
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добавувачот на услуги 
НЕОКОМ Скопје. 
Интервенирано е при сите 
пријавени ИТ дефекти, со 
цел нивно отстранување 
со што беше овозможено 
нормално функционирање 
на ИТ структурата на АХВ. 

мејловите. Менување  лозинки на маил 
профилите, вршење сетирања на клиенти 
за користење и правилно функционирање 
на мејловите. Креирање и менување на 
дизајнот на картиците за евиденција за 
работно време, поднесување барање за 
изработка на картици до надворешна 
фирма. Внесување/бришење корисници и 
картици во системот за работно време. 
-вадење месечни извештаи за работно 
време и по барање. Инсталирање  и 
преинсталирање основни системски 
софтверски апликации на компјутерите на 
вработените за непречена работа. 
Решавање тековно кориснички проблеми 
со оперативните системи и инсталираните 
софтвери. Поврзување корисниците на 
мрежа и  поврзување со потребни shared 
уреди (мултифункциски уреди, принтери 
итн.), подготвување на  технички 
спецификации за јавни набавки во делот 
на ИТ,  учествување во тендерски 
постапки од ИТ домен, менување на  
backup ленти на серверската структура на 
АХВ, задолжување и раздолжување на  
ИТ опрема на вработените во АХВ.. 
Зајакнување на капацитетите на постара 
компјутерска опрема со нови RAM 
модули, креирање на  состаноци на ZOOM 
платформа, подршка на корисници  на 
ZOOM платформа за ISO 9001 
ресертификација, подршка на корисници  
на ZOOM платформа за FVO мисија, 
ажурирање на  дигитални сертификати за 
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потребите на Граничната инспекција на 
АХВ при користење на EXIM системот, 
заради промени во процедурите на 
работа на КИБС со нови побезбедни 
сертификати. 
Обезбедување на преносни комјутери за 
нововработени инспектори (по добивање 
на лиценца за инспектор) на ниво на цела 
држава. 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
Во 2021 година не се 
спроведени пет јавни 
набавки  

Првата набавка во првото 
полугодие која не е 
реализирана  е набавка за 
брендирање на рекламен 
материјал. Набавката е 
нереализирана поради 
проценка дека средствата 
треба да се искористат за 
друга по приоритетна 
потреба за работењето на 
АХВ. 
 Јавната набавка - Услуги 
за користење на 
виртуелни сервери- не е 
реализирана , како и 
изработката на 
публикации, печатење на 
научни трудови, 
изработени во рамките на 
активностите на 
Националниот совет за 

Нереализацијата на овие јавни набавки 
немаат големо влијание на ефикасноста и 
ефективноста на работењето на АХВ 

/ 
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безбедност на храна и 
храна за животни бидејќи 
со ребалансот се 
намалени средствата од 
буџетот на АХВ. 
Изнајмување и набавка 
брендирање на 
промотивно рекламен и 
едукативен материјал за 
настани за одбележување 
на светски ден за борба 
против беснило и светски 
ден на храна- не се 
реализирана бидеќи оваа 
активност е реализирана 
со средства од друг 
договор. јавната набавка 
за  организирање на 
состаноци за 
Националниот совет за 
безбедност на храна и 
храна за животни-не е 
спроведена поради 
недостиг на средства 
намалени со ребалансот 
на буџетот и јавната 
набавка за изработка на 
содржини за услуги за 
реализција на програма за 
заштита на потрошувачи. 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
Оценка за напредокот во постигнување на 

резултатите и целите на програмата Коментар 

                                                                                                                                                                                               127/163                        

 ОБ 7.5.3-06в03             



Република Северна Македонија 
Агенција за храна и ветеринарство 

планираниот резултат на 
годишно ниво 

 

 

СЕКТОР ЗА СТРУЧНА ПОДДРШКА 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

    
1.Континуирано 
подобрување и 
усовршување на Систем 
за менаџмент со квалитeт 
(СМК) согласно барањата 
на стандардот ISO 
9001:2015 

Сертифициран систем за 
квалитет согласно 
барањата на стандардот 
ISO 9001:2015 

Подобрување на репутацијата на АХВ 
преку следење на барањата на 
стандардите 

 

1.1 ​ Координација и 
сублимирање на извештаи 
за реализација на Целите за 
квалитет во АХВ за 2020 
година преку дефинирање 
на реални и мерливи 
индикатори; 

Реализирани важни цели за 
квалитет изразени преку 
реални и мерливи 
индикатори 

Континуирано подобрување преку 
реализација на важни Цели за квалитет 
на АХВ за 2020 година преку реални и 
мерливи  индикатори  на успешност 

 

1.2 Одржување на состанок 
за преиспитување на 
врвното раководство  во 
рамките на СМК; 

Извештај од 
преиспитување на врвно 
раководство 

Преиспитување на СМК во АХВ согласно 
барањата на стандардот и давање 
препораки за подобрување на системот 
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1.3 Ресертификациска 
проверка на СМК од страна 
на надворешно 
Сертификациско тело 
согласно барањата на 
стандардот ISO 9001:2015; 

Извештај на 
Сертификациско ​
тело за успешно 
спроведена 
ресертификациска 
проверка 

Продолжен Сертификат за квалитет на 
АХВ 

 

 1.4 Координација во 
процесот на дефинирање на 
Цели за квалитет за 2021 
год. од страна на 
сектори/одделeнија во АХВ; 

Дефинирани Цели за 
квалитет на АХВ за 2021​
година 

Дефинирани важни Цели за квалитет на 
АХВ за 2021 година преку реални и 
мерливи  индикатори на успешност 

 

1.5 Следење на степенот на 
постапување по корективни 
мерки во 
сектори/одделенија 
согласно евиденцијата на 
корективни мерки од 
интерна проверка во АХВ во 
2020 год.; 

Пополнети листи за ​
неусогласености, ​
ажурирани​
евиденции на​
корективни мерки по​
отстранување на ​
неусогласеност  

Отстранети неусогласености од интерни 
проверки во АХВ 

 

1.6 Изготвување на План и 
Програма за спроведување 
на интерни проверки во АХВ 
за 2021 година; 

План и Програма за 
спроведување на интерни 
проверки во АХВ за 2021 
година за сите 
организациски единици кои 
се предмет на интерна 
проверка; 

Дефинирани подрачја со можности за 
дополнително подобрување 

 

1.7 Спроведени интерни 
проверки во АХВ и утврдени 
неусогласености и 
дефинирање на корективни 
мерки и препораки  
(ноември, 2021) 

Извештај од интерни 
проверки и Евиденција на 
корективни мерки; 

Ревидирани процеси во АХВ и утврдени  
неусогласености, корективни мерки и 
препораки за подобрување 

 

1.8 Евалуација на доставени 
анкетни листови (на 

Пополнети анкетни листови 
(40)​

Дадени високи оценки за АХВ   ​
од корисниците на услуги на АХВ како 
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месечно ниво) и  
изготвување на Анализа од 
мерење на задоволството 
на корисниците на услугите  
на АХВ со компаративна 
анализа за минатите години  
(декември, 2021); 

од корисниците на услуги 
на АХВ (во текот на цела 
година) и изготвена 
Анализа за мерење на 
задоволство на корисници 
на услуги во АХВ  со 
компаративна анализа за 
изминатите години  
(декември, 2021) 

алатка за мерење на ефективноста, 
ефикасноста и репутацијата на АХВ  

1.9​ Континуирано 
одржување на СМК 
документацијата на 
серверот на АХВ 

Ревидирана документација 
(Мастер листа на 
документи) 

Редовно ажурирана документација на 
СМК 

 

    
2.1.Воспоставување на 
алатки на основа на 
резултатите од 2020 година 

Заради настаната состојба 
со пандемијата КОВИД-19, 
се користеа две алатки, и 
тоа објавување на повеќе 
едукативно информативни 
содржини наменети за 
потрошувачите на веб 
страницата на АХВ и 
препораки, кои беа 
објавувани во медиумите  

Беше ставен посебно акцент на 
промовирањето на 5- те клучеви до 
побезбедна храна на СЗО, и како 
побезбедно да се купува храна за време 
на пандемијата КОВИД-19 

 

2.2. Активности врзани за 
Поглавјето 28.1, 
потрошувачи и здравје 
/учество во работната група, 
изготвување на извештаи /, 
заради бележење на 
напредокот во ова поглавје. 
 

Изготвени квартални 
извештаи и годишен 
извештај за напредокот во 
поглавјето, а заради 
состојбата состаноци не 
беа одржани, но се 
користеше електроска 
комуникација 

Доставени извештаи до економија каде 
се корпорираа во еден извештај од сите 
институции  
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2.3. Изготвување на 
извештаи /јануари и јули/, 
кои се однесуваат на 
претставките и предлозите 
од областа на храната и 
доставување до МИОА 

Изготвени се двата 
извештаи  

Извештаите навремено доставени   

2.4 Одржување на состанок 
и потпишување на 
заедничка соработка со АЕК 

Потпишан Меморандум за 
соработка помеѓу АХВ и 
АЕК на 14.04.2021 година 

Потпишан Меморандум за соработка 
помеѓу Агенција за храна и ветеринарство 
на Република Северна Македонија и 
Агенција за Аудио Аудиовизуелни 
Медиумски Услуги на Република Северна 
Македонија   

 

2.5 Спроведено 
истражување – 
„Истражување на 
перцепцијата на граѓаните 
во однос на домашните 
миленици и кучињата 
бездомници – нивните права 
и опасноста по јавното 
здравје и општествениот 
интерес “ 

Реализирано истражување 
во декември 2021 година  
 

Извештај за реализирано истражување 
„Истражување на перцепцијата на 
граѓаните во однос на домашните 
миленици и кучињата бездомници – 
нивните права и опасноста по јавното 
здравје и општествениот интерес “ 
 

 

3.1 Координација и контрола 
на работата на 
лабораториите и евиденција 
на акредитираните методи 
за испитување на храната. 

Контролата и 
координацијата на 
лабораториите се одвива 
тековно, во одделението со 
интерна табела се води 
евиденција за сите 
акредитирани лаборатории, 
има 29 акредитирани 
лаборатории кои го 
испитуваат 
физичко-хемиски и 
микробиолошки анализи на 

Навремено реализирана активност. 
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храната и водата, од кои 1 
испитува болести кај 
животни. 

3.2 Следење на податоците 
во веб страната на 
Институтот за акредитација 
на РСМ, за новите 
акредитирани аналитички 
методи за испитување на 
храната, храната за животни 
и методи за испитување во 
областа на ветеринарно 
здравство во овластените 
лаборатории во РСМ. 

Секој месец се следат 
податоците за секоја 
промена на акредитирани 
методи и акредитирани 
нови лаборатории или 
прекинување со работа на 
некоја постоечка 
лабораторија на страната 
на Институтот за 
акредитација на РСМ.  

Навремено реализирана активност.  

3.3 Следење на податоците 
за акредитирани методи  во 
референтните лаборатории 
во Европските земји за 
испитување на храната, 
храната за животни и 
методи за испитување во 
областа на здравствената 
заштита на животните 

Секој три месеци се следат 
податоците на 
акредитирани референтни 
лаборатории во Европската 
унија за испитување на 
храна, храна за животни и  
болестите кај животните. 

Навремено реализирана активност.  

3.4 Ажурирање на дата база 
на акредитирани 
микробиолошки, хемиски 
аналитички методи за 
испитување на храната, 
храната за животни и 
методи за испитување во 
областа на ветеринарно 
здравство. 

Базата на податоци за 
акредитирани методи 
редовно се ажурира. во 
2021 година има 30 
акредитирани лаборатории 
кои се под надлежност на 
АХВ, со акредитирани 342 
методи за микробиолошки 
испитувања, 742 методи за 
хемиски испитувања, 29 
методи за болести кај 

Навремено реализирана активност.  
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животни и 6 методи за 
испитување на ГМО храна. 
По електронски пат 
пристигнуваат извршени 
испитувања и одделението 
врши евиденција на 
позитивните/несоодветни 
резултати кои во 2021 
година се 438 резултати од 
испитување на безбедност 
и квалитет на храна, вода, 
храна на животни и 
нуспроизводи од 
животинско потекло. 
Согласно планот и 
програмата за аудит на 
лаборатории реализирани 
се 14 аудити со 
спроведување на сите 
Ковид 19 заштитни мерки. 

3.5 Аудит на акредитирани 
лаборатории во РСМ   
 
 
 

 
Се реализираа 3 аудити на 
лаборатории: Агриа од 
Велес, Слога Влатко Свети 
Николе и Лабораторијата 
за испитување на болести 
на риби при Факултетот за 
ветеринарна медицина 

. Аудитот на акредитирани 
лаборатории се одвива со 
намален интензитет поради 
ситуацијата со пандемијата во 
2021 година.. 

4.1 Подготовка на 
Извештајот за 
спроведување на Годишниот 
план за работа  за 2020 

Подготвен  Извештајот за 
спроведување на 
Годишниот план за работа  
за 2020 
 

Навремено реализирана активност.  
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4.2 Подготовка на Нацрт 
стратешки план 2021-2023 

Подготвен Нацрт стратешки 
план 2021-2023 

Навремено реализирана активност.  

4.3. Подготовка на Годишен 
план за работа 2022 

Подготвен  Годишен план 
за работа 2022 

Навремено реализирана активност.  

4.4 Подготовка на усогласен 
стратешки план со Буџетот 

Подготвен на усогласен 
стратешки план со Буџетот 

Реализирана активност.  

4.5 Следење на 
спроведување на 
Стратешкиот план и  
Годишниот план за работа  

  
Извршено е квартално 
следење на спроведување 
на Стратешкиот план и  
Годишниот план за работа  

Навремено реализирана активност.  

​
 

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
2.1 Предвдени активности 
за 2021 година од Програма 
за заштита на 
потрошувачите за период 
2021 – 2023 година 
поврзани со  Изготвување 
на прирачник со совети за 
потрошувачите при online 
купување на храна( 
продажба на далечина ) и 
негово медиумско 
анимирање 

Агенцијата за храна и 
ветеринарство согласно 
Програмата за заштита на 
потрошувачите за периодот 
од 2021 – 2023 година на 
Владата на РСМ, имаше 
обврска во соработка со 
невладиниот сектор и други 
научни институции да 
изврши Изготвување на 
прирачник со совети за 
потрошувачите при online 
купување на храна 
(продажба на далечина ) и 
негово медиумско 
анимирање и 
претставување во висина 
од 500.000 денари 
потребни средства.  

Предвидената активност не е 
реализирана бидејќи одобрените 
средства од Министерството за финансии 
во Буџетот на АХВ за 2021 година, 
подоцна се алоцирани за други потреби 
на Агенцијата надвор од активностите за 
заштита на потрошувачите.    

/ 
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СЕКТОР ЗА НОВИ ПРЕХРАНБЕНИ ТЕХНОЛОГИИ 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

Вработените од 
Одделението се задолжени 
за редовно следење, 
комуникација и ажурирање 
на ФАО платформата за 
генетски модифицирана 
храна во делот за 
Република Северна 
Македонија како кoнтакт 
точка за истата. 

Информации (податоци) на 
ФАО платформата за ГМО 
храна во делот на Северна 
Македонија. 

  

Во текот на 2021 година во 
делот на храна третирана 
со јонизирачко зрачење 
Секторот следејќи ја ЕУ 
легислативата од страна на 
секторот направена е  нова 
Листа на одобрени објекти 
кои вршат јонизирачко 
зрачење на храна. 
 

Променета Листа на 
одобрени објекти кои вршат 
јонизирачко зрачење на 
храна која е објавена  на 
порталот на Агенцијата. 

 Подготвен е нов предлог текст 
за подпрограмата IV.10. 
Мониторинг на храна третирана 
со јонизирачко зрачење во 
рамки која би била дел од 
Годишната мониторинг 
програма за безбедност на 
храната во РСМ за 2022 година 
која ја донесува Владата на 
РСМ. 

Во Одделение за храна 
произведена со иновирани 
технологии и јонизирачко 
зрачење, новел храна и 
други видови храна се 
спроведуваат и активности 

Во текот на 2021 година 
поднесени се вкупно 27 
барања за полнење и 
ставање во промет на 
природна минерална вода и 
10 барања од 2020 година се 

Предметите за природни минерални води, 
изворски води и други пакувани води, во 
просек на решаваат за   68 дена, а 
законскиот рок е 6 месеци. 

Рокот на решавање на 
барањата е пократок во однос 
на 2020 година, 
 
Заклучно до крајот на 2021 
година регистарот содржи 81 
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во врска со мониторингот на 
сите пакувани води за 
пиење  (природна 
минерална вода, изворска 
вода и друга пакувана 
вода), со цел ставање во 
промет на пазарот во 
Република Северна 
Македонија. 

пренесени во 2021 година. 
Од овие 37 барања кои се 
работени во текот на 2021 
издадени  се 14 одобренија 
за полнење и ставање во 
промет на пазарот во РСМ, 
13 барања се негативно 
решени односно барањата 
се одбиени, 1 барање е 
запрено со заклучок заради 
необезбедување на 
документација  14 барања за 
одобрување се сеуште во 
постапка, имено се чека 
надополнување на 
документација.  

одобрени производи од 
категоријата на природни 
минерални води, изворски води 
и други пакувани води кои 
можат да бидат ставени на 
пазарот на Република Северна 
Македонија. Регистарот е 
објавен на порталот на 
Агенцијата. 
 
Подготвен е предлог текст за 
Посебна програма за контрола 
на безбедноста и квалитетот  
на природните минерални и 
изворски води кои се дадени 
под концесии за 2022 година, 

Во одделението се прави 
мониторинг на безбедноста 
на состојки или производи 
од категоријата на храна 
произведена со иновирани 
технологии пред да се 
стават во промет во 
Република  Cеверна 
Македонија. 

Во текот на 2021 година 
поднесени се вкупно 26 
барања за ставање во 
промет на храна и состојки 
на храна произведена со 
иновирани технологии и 2 
барања од 2020 година се 
пренесени во 2021 година. 
Од овие 28 барања кои се 
работени во текот на 2021 
година,   издадени се 21 
одобренија за ставање во 
промет на пазарот во 
Република Северна 
Македонија  за 28 производи 
и состојки произведени со 
иновирани технологии,4  
барања се сеуште во 

 Заклучно до крајот на 2021 
година регистарот содржи 560 
одобрени производи и состојки 
кои се произведени со 
иновирани технологии кои 
можат да бидат ставени на 
пазарот на Република Северна 
Македонија. Регистарот  за 
производи и состојки 
произведени со иновирани 
технологии е објавен на 
порталот на АХВ. 
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процедура, 3 решенија за 
одбивање на барањата 

Во текот на 2021 година е 
изработени следниот 
пропис: 
-​ Правилник за 
формата и содржината на 
барањето, начинот и 
постапката за издавање на 
одобрение, нејзиното 
времетраење, потребната 
документација и висината 
на трошоците во постапката 
за издавање  одобрение за 
ставање во промет на 
производот од групата на 
храна и состојки на храна 
произведени со иновирани 
технологии по барање на 
странката, (Службен весник 
на РСМ Бр. 47/21). 

Објавен е прописот во 
Службен весник на РСМ Бр. 
47/21. 

Во врска со овој Правилник е  изготвена и 
нова процедура во рамки на ISO 
стандардот за квалитет во работењето на 
АХВ , која и се спроведува во текот на 
2021 година. 

 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
Упатството за процедурата за 
одобрување на ГМО храна  не е 
активно . 

Процедурата не е активна 
поради времено 
суспендирање на 
легислативата за 
одобрување на ГМО храна. 

  

Во рамки на Програмата за 
мониторинг на безбедноста на 
храната во Република Северна 
Македонија за 2021 година, како 
Мониторинг во однос на 

Програмата за мониторинг на 
безбедноста на храната за 
2021 година не е 
реализирана во целост 

 Немање релевантни податоци за безбедноста 
на храната во Република Северна Македонија 
и можно лошо влијание врз здравјето на 
луѓето. 

Во 2022 година да се направат 
напори јавните набавки за 
Годишните мониторинг програми 
кои се однесуваат на безбедноста 
на храната навремено да бидат 
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утврдување на присуството на 
ГМО храна планирани беа да се 
анализираат вкупно 30  
мостри од соја, ориз и пченка, 
но програмате не се 
реализираше во 2021 година. 

поради неуспех на јавната 
набавка. 

завршени и реализирани за да се 
овозможи спроведување на 
Програмите. 

Во рамки на Програмата за 
мониторинг на безбедноста на 
храната во Република 
Македонија за 2021 година, како 
Мониторинг во однос на 
утврдување на храна третирана 
со јонизирачко зрачење 
планирани беа да се 
анализираат вкупно 30 мостри 
од суви билки, зачини и 
зеленчуци за зачини, но 
Програмата  не се спроведе.   

Програмата за мониторинг на 
безбедноста на храната за 
2021 година не е 
реализирана во целост 
поради неуспех на јавната 
набавка. 

Немање релевантни податоци за безбедноста 
на храната во Република Северна Македонија. 

Во 2022 година да се направат 
напори јавните набавки за 
Годишните мониторинг програми 
кои се однесуваат на безбедноста 
на храната навремено да бидат 
завршени и реализирани за да се 
овозможи спроведување на 
Програмите 
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IX. СЕКТОР ЗА ПРОЦЕНКА И КОМУНИКАЦИЈА НА РИЗИК 

 

 

Назив на програмата/потпрограмата: 
ПРОГРАМА 1: Безбедност на храна и ветеринарно 
здравство 
ПОТПРОГРАМА 1: Проценка и комуникација на ризик во 
системот за безбедност на храната 

Цел на програмата/потпрограмата: 
Воспоставување на ефикасен систем 
за проценка и комуникација со ризикот 
по безбедноста на храната во 
Република Северна Македонија. 
 
 

Одговорен: 
Сектор за проценка и комуникација на 
ризик  
Одделение за проценка на ризик 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1.Изготвени анализи Изработени се четрнаесет 
анализи, како и 2 
публикации објавени на 
веб порталот на АХВ   

Активноста е целосно реализирана  

2.Изготвени информации за 
небезбедна храна и храна за 
животни  

Примени, обработени, 
проследени  сите добиени 
нотификации преку ЕУ 
RASFF Портал    (21) 

 

Активноста е целосно реализирана  

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
1. Воспоставување на 
систем за проценка на 
ризици во соработка со 

 Заради немање на 
финансиски средства 
Националниот совет не 

/ / 
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научни институции преку 
функционирање на  
Националниот совет за 
безбедност  на храна и 
храна за животни 

реализира  ниту еден 
работен  состанок во 2021 
година 

2.Воспоставување и 
надградба на апликативен 
софтвер за МК RASFF 

Секторот за инспекциски 
надзор не проследи ниту 
едно известување за 
валидација до Секторот за 
проценка и комуникација 
за ризик.   
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10. ОДДЕЛЕНИЈА ПОД ДИРЕКТНА НАДЛЕЖНОСТ НА ДИРЕКТОР 

 

X.01 ОДДЕЛЕНИЕ ЗА РАБОТИ ПОВРЗАНИ СО ДИРЕКТОР – КАБИНЕТ 

 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1.Активности поврзани со 
директорот 

Навремено, ефикасно и 
ефективно извршување на 
сите активности поврзани 
со директорот 

Активноста е целосно реализирана.  

2.Следење на  
реализацијата на 
програмите за работа на 
Владата и Собранието на 
РСМ  

 Континуирано следење на  
реализацијата на 
програмите за работа на 
Владата и Собранието на 
РСМ 

Активноста е целосно реализирана.  

3.Координација на процесот 
на давање на  целосни, 
навремени и точни 
информации од страна на 
АХВ 

Навремено, во рамки на 
дефинираните рокови 
согласно Упатството за 
постапување на 
Агенцијата за храна и 
ветеринарство со 
медиумите и пошироката 
јавност. 

Активноста е целосно реализирана.  

4.Организирање и 
спроведување на 
промотивни кампањи 

 Организирани: 
-Кампања за 
одбележување на Светски 
ден на безбедна храна  

Активноста е целосно реализирана.  
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-Кампања Светски ден на 
борба против беснило          
-Кампања за благосостојба 
на работните коњи    
-Кампања за промоција на 
правилниците за директно 
снабдување 
 - Кампања за зајакнување 
на јавната свест за  
опасноста од болеста 
африканска свинска чума 
 

5.Активности за 
информирање на јавноста 
преку соопштенија и 
информативни содржини; 

Навремено, во рамки на 
дефинираните рокови 
согласно Упатството за 
постапување на 
Агенцијата за храна и 
ветеринарство со 
медиумите и пошироката 
јавност. 

Активноста е целосно реализирана.  

6.Учество во информативно 
- едукативни емисии на 
националните и локалните 
радио и телевизиски 
станици. 

Навремено, во рамки на 
дефинираните рокови 
согласно Упатството за 
постапување на 
Агенцијата за храна и 
ветеринарство со 
медиумите и пошироката 
јавност.  

Реализирани по две гостувања на 
национални телевизии за планираните 
промотивни кампањи на АХВ.  
Гостување на претставници на АХВ во 
информативни и специјализирани емисии 
за земјоделство на националните и 
локалните телевизии и радија. 

 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
/ / / / 
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X.02 ОДДЕЛЕНИЕ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување 
на резултатите и целите на програмата Коментар 

   
 

  

1.Годишен план за 
вработување 

Одобрен Годишен план за 
вработување за 2021-та 
година од сите релевантни 
институции. (МФ, МИОА, 
Министерство за 
политички систем и односи 
меѓу заедниците).  Вкупен 
број на вработени во АХВ 
се 368 до 31.12.2021 
година. 

Реализиран  Годишен план за 
вработување за 2021 година. 
Од вкупниот број на предвидени 
вработувања според Годишниот план за 
вработување за 2021 година, реализирани 
се вкупно шест вработувања со Решение 
за вработување на неопределено време, 
две унапредувања и четири 
пензионирања. 

 

3.Систем за управување со 
човечки ресурси HRMIS 

Редовно и навремено 
ажурирање на податоци во 
системот, за управување 
со човечки ресурси 
HRMIS. 

За подобра ефикасност и ефективност 
при ажурирање на податоци се бара од 
вработените сите промени кои ги имаат 
направено пр. (промена на лични 
податоци), редовно да ги доставуваат и 
известуваат во  ОУЧР, се со цел 
внесување на точни и прецизни податоци. 

 

4.Спроведување на 
постапката за управување 
со ефектот на 
административните 
службеници. 

Подготвен извештај на  
ранг листа за оценување 
на административните 
службеници. 

Спроведена e постапката за управување 
со ефектот на административните 
службеници, согласно законските прописи 
во предвидениот рок. 
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5. Процесот на селекција, 
вработување и мобилност 
во државната служба 

Согласно законската 
регулатива, спроведен е 
процесот на вработување 
во државна служба за 
вработување и 
распоредување на 
работно место по јавен 
оглас на неопределено 
време. 

За непречено функционирање на 
работниот процес согласно потребата за 
вработување на соодветни кадри, се 
спроведе постапката за вработување, при 
што се вработија шест лица на 
неопределено време. Согласно годишниот 
план за вработување во постапката за 
интерниот оглас се унапредија две лица 
заклучно со 31.12.2021 година. 

 

6. Боледувања Ажурирање на евиденција 
на боледувања. 

Поради пандемијата со Ковид 19 се 
евидентирани зголемен број на 
боледувања поради лабораториски 
потврден случај на Ковод 19, на 
вработени лица во институцијата. 

 

7. Годишни одмори Реализација на годишните 
одмори согласно планот. 

Спроведен планот за годишни одмори на 
вработените, согласно законските 
прописи. 

 

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
/ / / / 

 

 

 

 

 

X.03 ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ВНАТРЕШНА КОНТРОЛА И АУДИТ 
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СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 
 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1.Постапување по Пријави 
за неправилности во 
работењето, податоци и 
информации за 
неправилности во 
работењет, иницијативи за  
внатрешна контрола. 

 Постапено е по сите 
Пријави за неправилности 
во работењето  на 
административните 
слузбеници како и по 
иницијативи за внатрешна 
контрола по издаден 
Налог за внатрешна 
контрола од страна на 
Директорот на АХВ.. 
 

Навремено спроведена активност 
Подобрување и усовршување на 
реализирање на работните задачи, на 
административните службеници  и нивно 
постапување по Законски и подзаконски 
акти, Етички Кодекс на административни 
службеници и Кодекс за  инспектори. 

 

2.Дефинирање на подрачје 
на работа и подготовка на 
Акциски план за 
спроведување на 
активности по Годишен план 

3.Подготовка на Програма и 
План за   спроведување 
ревизија/аудит на  
официјални контроли 

 Дефинирано подрачје, 
подготвен е и реализиран 
Годишниот план за аудит 
на официјални контроли. 
(СИН-Одделение за 
државна инспекција за 
здравствна заштита на 
животните). 
Подготвена е 
Повеќегодишна Програма 
и План за аудит на 
официјални контроли. 
(2021-2025). 

Навремено спроведена активност 
 
Континуирано подобрување и 
усовршување на реализирање на 
официјалните контроли  по детектирање 
на неусогласености во системот на 
спроведување на официјални контроли 
(следење на  позитивните прописи, 
процедури, упатства). 
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Извршен е и вонреден 
аудит на официјални 
контроли во СИН ( 
Одделение за државна 
инспекција за здравствена 
заштита на животните и 
Одделение за државна 
инспекција за ветеринарно 
здравство.  

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
/ / / / 
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X.04 ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА 

 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
 

Мерка/активност Показател на резултат со 
појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

    

1.Ревизија на системите за 
внатрешна контрола при 
финансиска реализација на 
програмата за здравствена 
заштита на животните за 
болеста бруцелоза кај овци 
и кози и ТБЦ кај говеда 

Ревизијата е спроведена 
во планираниот период 

Со ревизијата констатирани се 7 наоди и 
дадени се 15 препораки за постапување.  

По добиено известување од страна на 
одговорните од надлежниот сектор 
констатирано дека во тек е 
постапенување по единаесет препораки, 
една препорака е спроведена со мало 
задоцнување од пропишаниот рок, две се 
спроведена а една препорака не целосно 
спроведена  

Се препорачува поголема 
соработка со надлежните од 
секторот за инспекциски надзор 
од областа на инспекцијата за 
здравствена заштита на 
животните и одделението за 
финансиски прашања 

2.Внатрешна фолу ап 
ревизија на системите 
завнатрешна финансиска 
контрола при следење на 
реализацијата на 

Ревизијата е спроведена 
во планираниот период 

 

Со ревизијата констатирани се 9 наоди и 
дадени се 10 препораки за постапување.  

По добиено информирање од страна на 
одговорните од надлежното одделение за 
финансиски прашања, констатирано е 

Се препорачува поголема 
соработка на надлежните во 
одделението за финансиски 
прашања со сите сектори и 
одделенија кои се овластени за 
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договорите склучени во 
АХВ. 

дека се во тек активности за постапување 
по сите препораки 

следење на потпишаните 
договори во АХВ 

3.Внатрешна ревизија на 
регуларност при носење на 
подзаконските акти согласно 
ЗИН со посебен осфрт на 
пропишаната регулатива и 
нејзина практична примена 
при подготовка на 
извештајот за работа на 
инспекциската служба за 
претходните шест месци и 
годишниот извештај за 
работа на надлежните 
инспекциски служби во РСМ 

Ревизијата е спроведена 
со пролонгиран рок на 
спроведување поради 
појавени непланирани 
активности во текот на 
ревизијата и краткиот рок 
даден со планот за работа 
на ревизијата 

Со ревизијата констатирани се четири 
наоди и дадени се четири препораки. Од 
дадените препораки три се спроведени, а 
една е во тек на спроведување за која не 
истечен рокот на нејзина реализација 

/ 

 

ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 

Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 

Ревизија на системите и 
процесите на спроведување 
на ИПА-проектите во 
Агенцијата за храна и 
ветеринарство    

Ревизијата не започната 
во согласно планот за 
работа за 2021 година, 
поради пролонгирање на 
планираната ревизија во 
Инспекциски совет  

Ненавремено известување и постапување 
за отстранување на евентуално утврдени 
одредени пропусти при спроведување 
пропишаните активности при 
спроведување на ИПА проектите 

Се препорачува зајакнување на 
кадровските капацитети во 
одделението за внатрешна 
ревизија  и планирање на 
поголем период за реализација 
на наведената ревизија   
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Х.05 ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ФИНАНСИСКИ ПРАШАЊА 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување 
на резултатите и целите на програмата Коментар 

- Воведување нова општа 
интерна процедура за 
контрола и водење 
евиденција на 
реализацијата на 
договорите за јавна набавка 

Оваа процедура се 
применува за следење на 
договорите за нивната 
временска важност, 
квантитативно и квалитативно 
реализирање на договорот 
како и следење на 
исправноста на  
поединечните цени содржани 
во договорот со цените 
искажани во фактура. 

 

Навремено спроведена активност  

-Воведување на нова 
интерна процедура за 
магацинско работење и 
водење на материјално 
книговодство 

Оваа процедура се 
применува за следење, 
користење и трошење на 
долгорочните средства      ( 
материјалните и 
нематеријални средства), 
пресметување на 
амортизација како и нивен 
отпис. 

Навремено спроведена активност  
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-Воведување на нова 
интерна процедура за 
доставување буџетски 
циркулар за изготвување на 
Предлог буџетот 

Пополнување на обрасците, 
контрола на податоците, 
меѓусекторска координација 
на предложените активности 
и финансиските импликации, 
поплнување на електронската 
апликација. 

 

  

-Воведување на нова 
интерна процедура за 
набавка на стоки и услуги до 
1.000 евра 

Oваа процедура претставува 
управувањето со набавките 
на стоки и услуги извршени 
без доделен договор за јавна 
набавка кои согласно Законот 
за јавни набавки ( Сл.весник 
на Р.М. бр.24 од 01.02.2019 
година) можат да изнесуваат 
без вклучен ДДВ најмногу до 
1.000 евра во денарска 
противвредност 

Активноста е реализирана.  

-Евиденција на обврски по 
сектори и следливост на 
документите за плаќање  

 

Оваа процедура се 
применува за следење на 
договорите за нивната 
временска важност, 
квантитативно и квалитативно 
реализирање на договорот 
како и следење на 
исправноста на  
поединечните цени содржани 
во договорот со цените 
искажани во фактура. 

Активноста е реализирана.  
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ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 
 

Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
-Воведување нова општа 
интерна процедура за 
одобрување на нарачки на 
стоки или услуги 

Заради воведување на 
новите мерки за работа не се 
успеа во реализацијата на 
оваа процедура 

  

Склучување договор за 
закуп на архивски простор 

Не е во надлежност на 
одделението туку на 
одговорното лице 

  

-Воведување на нова 
интерна процедура за 
наплата на сопствени 
приходи од ветеринарни 
станици 

Заради воведување на 
новите мерки за работа не се 
успеа во реализацијата на 
оваа процедура 

  

-Воведување на нова 
интерна процедура за 
контролирање на јавните 
приходи и повраток на 
средства  

Заради воведување на 
новите мерки за работа не се 
успеа во реализацијата на 
оваа процедура 

  

-Воведување единствен 
Регистар на јавни приходи 
чија наплата е во 
надлежност на АХВ 

 

Испратено, во неколку 
наврати, барање за мислење, 
корекции и информации до 
секторите, меѓутоа до 
денеска нема одговор 

  

-Просторно и тимско 
екипирање на одделението 

 

Не е во надлежност на 
одделението туку на 
одговорното лице 
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Х.06  ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ИЗМАМИ СО ХРАНА 

 
СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

 
Мерка/активност Показател на резултат со 

појдовна основа и 
планираниот резултат на 
годишно ниво 

Оценка за напредокот во постигнување на 
резултатите и целите на програмата Коментар 

1.Дефинирање  на подрачја 
за работа и подготовка на 
акциски план за 
спроведување на 
активности по Годишен 
план и изготвување на 
Програма и План за работа 
на Одделението за следење 
на измами со храна  

Подготвен Годишен план за 
работа на одделението. Врз 
основа на податоци 
добиени од резулати од 
работењето на одделението  

Навремено спроведена активност   

2.Постапување по доспеани 
пријави, дојави и 
иницијативи за постапување 
за измами со храна како 
вонредни инспекциски 
надзори, изготвување на 
извештаи  за Директор на 
АХВ од извршените истраги 
за измами со храна 

Постапено по сите 
доспеани пријави и 
добиени информации  при 
што се иницираи 16  
вонредни иснпекциски 
надзори за следење на 
измами со храна. 

 
Спроведена активност 

 

3.Следење на појавите, 
состојбите  и трендовите  
кои може да иницираат 
истраги за следење на  
измами со храна. 

Појдовна основа се 
добиени информации од 
социјални мрежи, медиуми. 
за одпочнување на истрага 
за следење на измами со 
храна.  

Континуирана активност  

4.Реализација на Годишен 
план за работа на 

Релизирани се 34 редовни 
инспекциски надзори, кај 

Спроведена активност  
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одделението за следење на 
измами со храна  со 
планирани надзори во 
делот контрола на 
означување на храната  

оператори со храна во 
промет и производство и 
извршена контрола на 242 
производи 
 

5.Изготвување на годишен  
извештај од постапувањата 
по годишен план на 
одделението 

Подготвен годишен 
извештај за работа по 
годишен план на 
одделението за следење на 
измами со храна 

Спроведена активност  

 
ПЛАНИРАНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ КОИ НЕ БИЛЕ СПРОВЕДЕНИ 

 
Мерка/активност Образложение Влијание  Препорака 
/ / / / 
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      3. РАЗВИВАЊЕ НА ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ 
2.​ Преглед на влијанието на човечки ресурси: 
3.​ - Од планираните 30 вработувања, реализирани се вкупно 28 вработувања; 
4.​ - Од планираните 2 унапредувања, реализирани се 2 унапредувања; 
5.​ Постапката за вработување се спроведува  согласно Годишниот план за вработување и Балансерот со сите можни 

распределби на нововработени лица на соодветна застапеност на заедниците кои не се мнозинство во РСМ. 
6.​ Обуките на вработените се наведени: 
-​ во Потпрограма 1:  Извршена едукација и стручна надградба на вработените во АХВ 
-​  во Програма 3: Зајакнување на институционалните капацитети на АХВ. 

 

4.ОКОЛНОСТИ И РИЗИЦИ 

Осврт на околностите, застоите и ризиците кои појавиле во периодот за кој се известува и како тие влијаеле на 
спроведување на мерките и активностите и на постигнување на резултатите.  

РИЗИЦИ НА НИВО НА СТРАТЕШКИ ПЛАН 

РИЗИК ВЕРОЈАТНОСТ ЗА 
НАСТАНУВАЊЕ НА 
РИЗИКОТ 

ВЛИЈАНИЕ НА 
РИЗИКОТ ВРЗ 
ОСТВАРУВАЊЕ НА 
ЦЕЛИТЕ 

МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ 
СО РИЗИКОТ 

1.​ Несоодветно 
организирање и 
управување (сектор - 
одделение)  

Голема 

 

Големo  

2.​ Незадоволително 
обезбедени ресурси 
(човечки, 
финансиски, 

Мала   Средно   
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материјалн-инфрастр
уткурни) 

3.​ Влијание на фактори 
на кои Агенцијата не 
може да има 
директно влијание 
Force Major – Виша 
Сила  

Средна Големо   
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РИЗИЦИ НА НИВО НА ПРОГРАМА 

1.​ ПРОГРАМА: Безбедност на храна и Ветеринарно јавно здравство 

РИЗИК ВЕРОЈАТНОСТ 
ЗА 
НАСТАНУВАЊЕ 
НА РИЗИКОТ 

ВИЛЈАНИЕ НА 
РИЗИКОТ ВРЗ 
ОСТВАРУВАЊЕ НА 
ЦЕЛИТЕ 

МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО 
РИЗИКОТ 

Неквалитетно и 
неправоременот 
постапување по 
работните налози 
за спроведување на 
програмите за 
мониторинг  

 

 

 

Средна Средно Упатства и систем на 
контиунирано следење и 
еваллуација на активностите. 
Кординација на официјалните 
ветеринари во п.е. и на 
граничните премини од страна на 
СИН 

Не воспоставување 
на интегриран 
систем за 
управување со нус 
производите од 
животинско потекло 
(недоволни 
финансиски 
средства, 
комплексно учество 
на повеќе 
институции, 

Средна Големо Континуирано информирање на 
Владата на Република Северна  
Македонија, во временски 
периоди не подолги од 6 месеци, 
за степенот на реализација на 
заклучоците за воспоставување 
на на системот, доставување на 
предлог заклучоци за 
надминување на евентуални 
проблеми во реализацијата и 
континуирана соработка со 
заинтересирани и задолжени 
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одредување на на 
тип на инвестиција)  

Интегриран 
национален систем 
за управување со 
нус производи од 
животинско потекло 

 

државни и јавни институции за 
изградба и имплементација на 
системот, обезбедување на 
финансиски средства 
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2.ПРОГРАМА: Ветеринарна здравствена заштита 

РИЗИК ВЕРОЈАТНОСТ ЗА 
НАСТАНУВАЊЕ 
НА РИЗИКОТ 

ВИЛЈАНИЕ НА 
РИЗИКОТ ВРЗ 
ОСТВАРУВАЊЕ НА 
ЦЕЛИТЕ 

МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО 
РИЗИКОТ 

Слаб или 
незадоволителен 
квалитетет на 
извршување на 
активностите од 
службите или 
поддоговарачите. 

  

 

Голема  Големо Воспоставување на систем на 
внатрешен аудит и внатрешни 
контроли со цел праворемено 
утведување на евентуално 
одстапувања и несообразности 
од системски, оперативен или 
хуман (поединечен карактер) и 
презмање на корективни и 
преветни мерки 

Процедури и Упатства за 
спроведува на процесите и 
активностите на ниво на програма  
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3.ПРОГРАМА: Зајакнување на институционалните капацитети на АХВ 

РИЗИК ВЕРОЈАТНОСТ ЗА 
НАСТАНУВАЊЕ НА 
РИЗИКОТ 

ВИЛЈАНИЕ НА 
РИЗИКОТ ВРЗ 
ОСТВАРУВАЊЕ НА 
ЦЕЛИТЕ 

МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО 
РИЗИКОТ 

1.​ Несоодветно 
планирање  

 

Средна Средно  

2.​ Незадоволителан 
ефективност и 
ефикасност на 
работењето  

Средна Средно  

3.​ Несоодветни хумани 
ресурси  (недоволен 
број на вработени и 
незадоволителен 
ниво на знаење и 
вештина за 
спроведување на 
зададените обврски) 

Средна Големо  

4.​ Несоодветна 
мотивираност и 
професионален 
ангажман (со 
обезбедени сите 
услови за 
извршување на 

Средна Големо  
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зададените 
активности)   
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5.​ ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА И ПРЕПОРАКИ 

Aктивностите на Агенцијата согласно Програмата на Владата, Стратешките приоритети на Владата како и Годишниот 
план на Агенцијата за храна и ветеринарство се реализирани во планираниот обем и рок, со одредени одстапувања.  

Одстапувањата се настанати како резултат на потреба од хумани ресурси во одредени сегменти како и појава на 
епидемијата CОVID-19 и во одредени случаи намален административен капацитет на другите инситуции од чии 
активности Агенцијата е зависна.   

ОКОЛНОСТИ И РИЗИЦИ 

Во текот на 2021 година во главно планираните активности во одделението за внатрешна ревизија се одвиваа 
континуирано и тековно со исклучок на настанато одредено пролонгирање на планираните ревизорски услуги во 
Инспекциски совет, при што една планирана ревизија од АХВ не е реализирана и истата е одложена односно планирана 
во 2022 година.  

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА И ПРЕПОРАКИ 

Врз основа на изнесеното во претходните поглавја,  може да заклучиме дека одделението за внатрешна ревизија во текот 
на 2021 година  има завршено две ревизи  во АХВ и една ревзија во Инспекциски совет, сите планирани со Годишниот 
план ра работа на внатрешната ревизија за 2021 година во АХВ и ИС. Зададените работни активности за интерни 
проверки при примена на ИСО стандардот 9001:2015 во Агенцијата за храна и ветеринарство непречено се реализираа 
од одделението за внатрешна ревизија согласно донесениот план и програма за нивно спроведување. На спроведените 
состаноци со надлежните од ревидираните области констатирано е дека од дадените 29 препораки 4 се реализирани, 24 
се во тек на реализација и 1 не реализирана препорака за дадениот период нареализација.  

За нареден период се препорачува зајакнување со стручни и кадровски капацитети во одделението за внатрешна 
ревизија и формирање на тим за работа, како и пореално планирање на периодот на спроведување на ревизорски 
активности со планот за работа на внатрешната ревизија, се со цел навремено завршување на планираните активности 
со покривање на повеќе области на проверки и по потреба давање на препораки во  Агенцијата за храна и ветеринарство 
и Инспекциски совет. 
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